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Straujiem soļiem aizvadīts notiku-
miem bagātais 2022. gads. Pagājuša-
jā gadā mēs kopā esam centīgi strādā-
juši, svinējuši svētkus, godinājuši no-
vada ļaudis, veicinājuši sadraudzību un 
atbalstījuši savus sadarbības partnerus, 
kad tiem klājies grūti. Ir īstenotas da-
žādas ieceres un izvirzīti jauni mērķi 
2023. gadam.

Raugoties Jaunajā gadā, Tukuma no-
vadā turpināsies attīstība. Lai arī eko-

nomiskā izaugsme Covid-19 pandēmi-
jas un Ukrainas kara ietekmē jūtami 
palēninās, tomēr iesāktie darbi tiks īs-
tenoti un novadā plānots uzsākt arī jau-
nus projektus.

Mēs augstu vērtējam mūsu iedzīvo-
tāju degsmi par savu novadu, pilsētām 
un pagastiem. Liels paldies mūsu nova-
da uzņēmējiem, kuriem šis laiks ir iz-
aicinājumu pilns, un kuru ieguldījums 
pilsētas izaugsmē ir ļoti nozīmīgs. Patei-

coties jūsu vēlmei līdzdarboties, rado-
šām idejām, patriotismam un dažkārt 
arī konstruktīvai kritikai, mēs kopī-
gi esam veidojuši Tukuma novadu. Ļoti 
ceram, ka veiksmīgā sadarbība starp 
pašvaldību un tās iedzīvotājiem turpi-
nāsies arī šogad.

Jaunajā 2023. gadā ikvienam novē-
lam būt laimīgam. Rast gandarījumu 
ikdienas notikumos, dalīties priekā, 
būt atvērtiem un vērstiem uz sadarbī-

bu. Lai visiem laba veselība un starojošs 
dzīvesprieks!

Tukuma novada Domes deputāti 
Gundars Važa, Inga Priede, Imants Valers, 
Dace Adiņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Sandis Čilipāns, Juris Šulcs, Agnese Ritene, 
Edīte Zelča, Oskars Kambala, Mārtiņš 

Limanskis, Rimants Liepiņš, Normunds Rečs, 
Guntars Indriksons, Kaspars Gribusts, Ilze 

Gotfrīda, Ligita Gintere, Gunda Cīrule

Mīļie Tukuma novada iedzīvotāji!
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Sākot jauno gadu, 
tradicionāli aicinām 
atskatīties uz 
nozīmīgākajiem darbiem 
un notikumiem Tukuma 
novadā. Ar Eiropas 
Savienības struktūrfondu 
finansiālu atbalstu, valsts 
budžeta finansējumu 
un pašvaldības 
līdzfinansējumu 2022. gadā 
īstenoti un uzsākti 
pašvaldības attīstībai 
nozīmīgi projekti:

Tukuma pilsētā
• 2022. gadā noslēdzās Ei-

ropas Reģionālā attīstības fon-
da (ERAF) projekts "Tuku-
ma vispārējās izglītības iestā-
žu mācību vides uzlabošana" 
kura īstenošanas laikā ir pār-
būvēta Tukuma 2. vidusskola 
(būvdarbi pabeigti 2021. gada 
decembrī) un skolēniem radīta 
ergonomiska mācību vide. 

Šī paša projekta ietvaros 
2022. gadā Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijai, Tukuma 2. pamat-
skolai (tagad Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija) un Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamatsko-
lai ieviesti jauni informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju risi-
nājumi un iegādāts datortehni-
kas aprīkojums. Kopējais ERAF 
finansējums – 4 507 511,00 EUR.

• Īstenota "Tukuma nova-
da sociālā dienesta ēkas pār-
būve Tidaholmas ielā 1, Tu-
kumā. Lai cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām nodrošinātu 
vides pieejamību, izbūvēts li-
fts ar piekļuvi ēkas katrā stāvā, 
atjaunots esošais dzelzsbeto-
na lievenis ar pandusu un kāp-
nēm, kā arī uzstādītas jaunas 
metāla margas, veikta gaismas 
aku atjaunošana un paaugsti-
nāšana, atjaunotas betona aiz-
sargapmales, kā arī izbūvēta 
dzelzsbetona atbalsta siena gar 
Tidaholmas ielas gājēju ietvi, 
labiekārtota teritorija u. c. 

• Veikta Melnezera ie-
las posma pārbūve, kā ietva-
ros ielas posmā no krustojuma 
ar Putniņu ielu (pie SIA "Lin-
dstrom" ēkas) līdz ēkai Melne-
zera ielā 1 izbūvēts ūdensvads, 
kanalizācija, lietus kanalizācija, 
siltumtrase, ielu apgaismojums 
un brauktuves segums. Būvdar-
bu izmaksas – 491 991,94 EUR.

• No pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem izbūvēti ūdensapgā-
des iekšējie un ārējie tīkli un 
kanalizācijas tīkli daudzdzī-
vokļu dzīvojamām ēkām Lie-
lajā ielā 5 un 5a, kā arī veikta 
šo ēku pārplānošana un vien-
kāršotā telpu atjaunošana. 
Projekta kopējās izmaksas – 
84 923,75 EUR.

• Īstenots projekts "Meža 
īpašumu sakopšana un uzla-
bošana M. Parka ielā 1, Tuku-

mā". Projekta kopējās izmaksas 
– 4955,24 EUR, publiskais fi-
nansējums ir 100 % no projekta 
kopējām izmaksām.

• Turpinās projekta "Ener-
goefektivitātes paaugstinā-
šana PII "Vālodzīte"" īste-
nošana. Projekta kopējās iz-
maksas – 1 854 524,29 EUR. 
Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 820 708,79 EUR, no 
kurām ERAF finansējums 
454 200,00 EUR, valsts bu-
džeta dotācija 20 038,24 EUR 
un pašvaldības līdzfinansē-
jums 346 470,55 EUR. Projek-
ta neattiecināmās izmaksas 
ir 1 033 815,50 EUR. Būvdar-
bus plānots pabeigt 2023. gada  
sākumā.

• Projekta "Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība Dein-
stitucionalizācijas plāna īste-
nošanai Tukuma novada paš-
valdībā" ietvaros ir uzsākti 
būvdarbi daudzdzīvokļu ēkā 
Celtnieku ielā 3, kur tiks pār-
būvēti trīs dzīvokļi, tos pie-
lāgojot cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, remontdarbi 
paredzēti arī atbalsta personā-
la telpai, labierīcībām un du-
šas telpai. Papildus par pašval-
dības budžeta līdzekļiem ēkas 
ārpusē tiks uzbūvēts lifts, lai 

nodrošinātu vides pieejamību 
visiem ēkas iedzīvotājiem. 

• Savukārt ēkai Melnezera 
ielā 1 ir izstrādāts būvprojekts 
kā ietvaros plānota pirmā stā-
va daļēja pārbūve, lai telpas pie-
lāgotu specializēto darbnīcu pa-
kalpojumu sniegšanai un vides 
pieejamības nodrošināšanai cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem. 

• Novembrī noslēdzās Kur-
zemes ielas posma pārbū-
ves 3. kārtas būvdarbi. Būv-
darbu izmaksas – 1 543 707,46  
bez PVN.

• Turpinās Annas, Kalna, 
Miera un Magoņu ielu pārbū-
ve. Būvprojektos iekļauta pil-
sētas centra grants ielu (kopā 
1,233 km) pārbūve – asfaltēša-
na un lietus ūdens atvades ri-
sinājumi. Kopējās izmaksas – 
735 761,02 EUR.

• Turpinās Tukuma pilsētas 
Kultūras nama pārbūves pro-
jekta izstrāde. Projektēšanas 
priekšizpēti un meta izstrādi 
veica SIA "Zaigas Gailes birojs". 

• Noslēgts līgums par būv-
projekta izstrādi Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijas pār-
būvei. Šobrīd tiek veikti nepie-
ciešamie izpētes un uzmērīša-
nas darbi. Pārbūves darbiem 
finansējums plānots no pašval-
dības budžeta līdzekļiem vai 
piesaistot Eiropas finanšu ins-
trumentus. 

• Tiek veikta Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skolas vienkāršotās atjauno-
šanas būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrāde.  Finan-
sējums skolas atjaunošanai tiek 
plānots no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem vai piesaistot Eiro-
pas finanšu instrumentus. 

• Noslēgts līgums par Gā-
jēju pārvada pār dzelzceļu 
būvprojekta izstrādi un auto-
ruzraudzību. Projekta risinā-
jumos primāri plānots novērst 
tā bīstamību, progresējošo til-
ta konstrukciju bojāšanos un 
citus apdraudējumus, kas pat-
laban traucē būvi ekspluatēt. 
Gājēju pārvada būvdarbiem fi-
nansējums tiek plānots no paš-
valdības budžeta vai piesaistot 
Eiropas finanšu instrumentus. 

Novadā
• Novembrī iegādāts ap-

rīkojums zivju resursu aiz-
sardzības pasākumu nodro-
šināšanai Tukuma novadā 
– kvadricikls, divi droni, plan-
šetdators, tālskatis un divas 
sporta kameras. Projekta kopē-
jās izmaksas – 21 583,02 EUR, 
Valsts zivju fonda  finansējums 
19 424,72 EUR un Tukuma no-
vada pašvaldības līdzfinansē-
jums 2 158,30 EUR.

Nozīmīgākie paveiktie darbi 2022. gadā

Tukuma 2. vidusskola pēc pārbūves

Melnezera iela pēc pārbūves

PII "Vālodzīte"

Mets: Tukuma pilsētas Kultūras nama fasādes vizualizācija (autors: Z. Gaile)
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• Projekta "Visaptvero-
ši energoefektivitātes pasāku-
mi publiskajās ēkās Tukuma 
novadā, Latvijā" ietvaros tiks 
veikta energoefektivitātes pa-
augstinošu risinājumu izpēte 
desmit Tukuma novada pašval-
dības publiskajās ēkās. Kopējās 
granta izmaksas – 60 000 EUR, 
kas tiek pilnā apmērā finansē-
tas no "European City Facility" 
(EUCF) līdzekļiem.

• Turpinās projekta "Vese-
lības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumu pie-
ejamība Tukuma novadā, jo 
īpaši teritoriālās, nabadzības 
un sociālās atstumtības ris-
kam pakļautajiem iedzīvotā-
jiem, īstenojot vietēja mēro-
ga pasākumus" ietvaros plāno-
tie pasākumi. Līdz 2023. gada 
beigām paredzēts īstenot vēl 
452 pasākumus.

• Projekta ietvaros tiks uz-
laboti Slimību profilakses un 
veselības veicināšanas pasā-
kumi Tukuma novadā, Kan-
davas un pagastu apvienībā. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
169 278,00 EUR, tai skaitā Ei-
ropas Sociālā fonda (ESF) fi-
nansējums 143 886,30 EUR 
apmērā un valsts budže-
ta finansējums 25 391,70 EUR  
apmērā.

Kandavas pilsētā
• Augustā pabeigti trans-

porta infrastruktūras sakār-
tošanas darbi Abavas ielas 
posmā, Kurzemes ielā, Meža 
ielā un Talsu ielas posmā. 
Asfalta seguma ielām atjau-
nots ielas asfaltbetona segums, 
grants seguma ielām veikta 
esošā ielas seguma pastiprinā-
šana ar grants šķembu maisī-
jumu un izbūvēta asfaltbetona 
seguma kārta. Kopējās izmak-
sas – 409 793,86 EUR ar PVN, 
no kurām 341 585,86 EUR 
Valsts kases aizdevums un 
68 208,00 EUR pašvaldības bu-
džeta finansējums.

• Būvprojekta "Parka pie 
Kandavas Kārļa Mīlenba-
ha vidusskolas labiekārtoša-
na" ietvaros veikta stāvlauku-
ma bruģēšana un lietus ūdens 
savākšanas sistēmas izbūve, kā 
arī ir nobruģēta Parka iela un 
izbūvēts stāvlaukums pie Kan-
davas evaņģēliski luteriskās 
baznīcas. Būvdarbu kopējās iz-

maksas – 260 493,60 EUR, tajā 
skaitā PVN.

 
• Atjaunota Kandavas Kul-

tūras nama fasāde, kopējās iz-
maksas – 31 376,79 EUR, tajā 
skaitā PVN.

• Atjaunots gājēju celi-
ņa segums Lielajā ielā, pos-
mā no luksofora līdz atbal-
sta sienai. Kopējās izmaksas – 
34 300,57 EUR, tajā skaitā PVN.

• Veikta Sociālā dienesta 
ēkas pirmā stāva pārbūve Jel-
gavas ielā 4a – izremontēti ka-
bineti, pārbūvētas sanitārteh-
niskās telpas un izveidota veļas 
mazgāšanas telpa. Ēkai ir no-
drošināta vides pieejamība, tu-
alete un dušas telpa piemērota 
personām ar kustību traucēju-
miem. 

• Tiek īstenots projekts 
"Multifunkcionālas asfalta 
velotrases "pump truck" būv-
niecība Zīļu ielā 2a, Kanda-
vā". Trase būs piemērota dažā-
du vecumu grupu un prasmju 
apmeklētājiem. Projekta kopē-
jās izmaksas – 52 175,37 EUR, 
no tām Eiropas Lauksaim-
niecības Fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) līdzfinansējums 
13 500,00 EUR un Tukuma no-
vada pašvaldības finansējums 
38 675,37 EUR.

• Būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrāde Pļavas 
ielas izbūvei un Daigones ie-
las atjaunošanai. Daigones ielā 
paredzēts atjaunot asfaltbeto-
na segumu un izbūvēt stāvlau-
kumu ielas malā. Izmaksas par 
būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādi – 6582,40 EUR.

• Dabas parkā "Abavas 
senleja" veikta dabisko zālā-
ju atjaunošana. Projekta kopē-
jās izmaksas – 36 118,42 EUR, 
no tām Latvijas vides aiz-
sardzības fonda finansējums 
30 700,65 EUR un Tukuma no-
vada pašvaldības līdzfinansē-
jums 5 417,77 EUR.

• Turpinās projekta "Antro-
pogēno slodzi mazinošas tū-
risma infrastruktūras attīstī-
ba un biotopu apsaimniekoša-
nas pasākumi Abavas senlejā" 
īstenošana. Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas plāno-
tas – 295 000,00 EUR.

Pagastos
Cērē

• Jūlijā pabeigti ielu seguma 
atjaunošanas būvdarbi Cēres 
pagastā – Parka ielai, Saules ie-
lai un Taisnajai ielai izbūvēts 
asfaltbetona segums. Kopējās 
izmaksas – 115 646,99 EUR ar 
PVN, no kurām 88 154,07 EUR 
Valsts kases aizdevums un 
16 965,92 EUR pašvaldības bu-
džeta finansējums.

Engurē
• Projekta "LIFE Goodwa-

ter IP" ietvaros īstenoti En-
gures notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu uzlabošanas 
darbi. Būvdarbu izmaksas – 
71 462,78 EUR bez PVN.

• Turpinās centralizētas sil-
tumapgādes apgādes sistēmas 
izveide Engurē. Jūlijā pabeig-
ta siltumtrases projektēšana, bet 
katlu mājas projektēšanu plānots 

pabeigt līdz 2023. gada jūnijam. 
Izmaksas – siltumtrases būvpro-
jekta izstrādei 10 285,00 EUR un 
katlumājai 18 150,00 EUR – tiks 
segtas no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem.

• Veikta  ūdens un ka-
nalizācijas tīklu izbūve En-
gures ciema centrālajā daļā. 
Projekta būvniecības izmak-
sas – 786 379,00 EUR, Eiro-
pas Jūrlietu un zivsaimniecības 
fonda (EJZF) līdzfinansējums 
584 910,00 EUR, pašvaldības 
finansējums 64 990,00 EUR.

• Par pašvaldības budžeta 
finanšu līdzekļiem veikta En-
gures vidusskolas jumta segu-
ma maiņa. Būvdarbu izmaksu 
kopsumma – 43 275,81 EUR.

• Projekta "Tukuma nova-
da Engures ezera zivju krāju-
mu atjaunošana un papildinā-

šana" ietvaros Engures ezerā 
ielaisti 16 000 līdaku mazu-
ļu. Kopējās projekta izmak-
sas – 5033,60 EUR, no kurām 
4883,60 EUR tika līdzfinansēts 
no Valsts zivju fonda. Šāda vei-
da projekts īstenots arī Kaņie-
ra ezerā.

Jaunpilī
• Izbūvēts sociālo pakalpo-

jumu centrs Jaunpilī, sociālajā 
mājā "Lodes", projekta "Dein-
stitucionalizācija – sociālo pa-
kalpojumu izveide un attīstī-
ba Jaunpils novadā" ietvaros. 
Projekta kopējie izdevumi – 
461 962,97 EUR, ERAF finan-
sējums 306 524,64 EUR, valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām 
12 918,50 EUR, valsts budže-
ta finansējums 20 954,53 EUR, 
pašvaldības finansējums 
121 565,30 EUR.

Iegādāts kvadricikls zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšanai

Turpinājums 4. lpp.

Labiekārtots parks pie Kandavas Mīlenbaha vidusskolas 

Gājēju celiņš Lielajā ielā Kandavā

Engures ezera zivju krājumu atjaunošana
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• Turpinās ESF projekta 
"Slimību profilakses un ve-
selības veicināšanas pasāku-
mi Tukuma novadā, Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldē". 
Kopējais attiecināmais finan-
sējums no 2017. līdz 2023. ga-
dam projekta īstenošanai – 
51 472,00 EUR.

• Jaunpilī Ozolu par-
kā atjaunots rotaļu lau-
kums. Projekta kopējās iz-
maksas – 25 978,70 EUR, EL-
FLA finansējums 13 500 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums 
12 478,70 EUR.

Lapmežciemā
• Izveidota nobrauktu-

ve uz jūru Ragaciema plud-
malē, Zvejnieku ielas galā. 
Projekta kopējās izmaksas – 
19 289,22 EUR, EJZF līdzfinan-
sējums 16 875,08 EUR.

• Atjaunota Lapmežcie-
ma muzeja ēkas fasāde. Pro-
jekta kopējās izmaksas – 
60 266,03 EUR, EJZF līdzfi-
nansējums 22 500 EUR.

• Tiek īstenots projekts 
"Skeitparka izbūve Lapmež-
ciemā", kā ietvaros paredzēts 
izbūvēt aktīvās atpūtas asfalta 
velotrasi ar skeitparka elemen-
tiem. Projekta kopējās izmak-
sas plānotas – 56 023,00 EUR, 
no tām ELFLA līdzfinansējums 
18 000,00 EUR un Tukuma no-
vada pašvaldības finansējums 
38 023,00 EUR.

• Īstenošanā ir projekts 
"Apgaismojuma izbūve Kup-
skalnu gājēju laipai, Lapmež-
ciema pagastā". Kopējās at-
tiecināmās projekta izmak-
sas plānotas – 25 652,00 EUR, 
no kurām EJZF finansējums 
20 601,97 EUR un pašvaldī-
bas budžeta līdzfinansējums 
5050,03 EUR.

• Uzsākta projekta "Lai-
vu piestātnes izveide Bērz-
ciemā, Engures pagastā" īste-
nošana. Plānotās būvdarbu iz-
maksas – 29 000,00 EUR, no 
kurām EJZF līdzfinansējums 
26 100 EUR.

Pūrē
• Projekta ietvaros Dzin-

tara ciemā iegādāti un uz-
stādīti pieci rotaļu elementi. 
Projekta kopējās izmaksas – 
10 755,69 EUR.

• 2023. gadā plānota jau-
naudžu retināšana Pūres pa-
gasta Medņu un Putnēnciema 
mežos 6,4 ha platībā. Kopējās 
projekta attiecināmās izmak-
sas plānotas – 2816,00 EUR, 
ELFLA finansējums 50 % no 
attiecināmajām izmaksām.

Sēmē
• Projekta ietvaros Sēmē ie-

gādāti un uzstādīti trīs rotaļu 
elementi. Projekta kopējās iz-
maksas – 7 477,80 EUR.

Slampē
• Īstenojot 2020. gadā ap-

stiprinātā ERAF projekta "Pa-

kalpojumu infrastruktūras at-
tīstība Deinstitucionalizāci-
jas plāna īstenošanai Tukuma 
novada pašvaldībā" aktivitā-
tes, atjaunotas telpas Alter-
natīvās aprūpes pakalpoju-
mu centrā "Rīti", telpu gru-
pu vienkāršotā atjaunošana 
veikta arī ēkā Raudas ielā 8,  
Tukumā.

• Slampē, blakus Alterna-
tīvās aprūpes centram "Rīti", 
projekta ietvaros plānots bū-
vēt sociālo grupu dzīvok-
ļu jaunbūvi, lai nodrošinātu 
grupu dzīvokļa pakalpojumu 
personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem. Projekta ko-
pējās attiecināmās izmaksas 
– 2 720 016,36 EUR, no ku-
rām ERAF līdzfinansējums 
66,89 % un Nacionālais pub-
liskais finansējums 33,11 %, 

savukārt neattiecināmās iz-
maksas tiks segtas no pašval-
dības budžeta līdzekļiem.

• Turpinās būvniecības 
darbi Zemgales vidusskolā. 
Projekta kopējās izmaksas – 
405 000,00 EUR.

• Slampes ciemā pie daudz-
dzīvokļu mājām uzstādī-
tas rotaļu un vingrošanas ie-
kārtas. Kopējās izmaksas – 
17 508,70 EUR.

Smārdē
• Īstenoti Slocenes 

upes saliņas pie Šlokenbe-
kas muižas labiekārtoša-
nas darbi. Kopējās darba iz-
maksas – 120 308,87 EUR 
pilnībā segtas no Tukuma no-
vada pašvaldības budžeta  
līdzekļiem.

• Turpinās Milzkalnes sā-
kumskolas pārbūve. Projek-
ta ietvaros pārbūvēts pirmais 
stāvs un mansarda stāvs, iz-
būvējot klašu telpas. Papil-
dus paredzēts ierīkot ēdnī-
cu ar palīgtelpām piebūves 
daļā u.c. Kopējās izmaksas ir 
1 197 742,87 EUR.

• Turpinās projekta "At-
pūtas parka "Vēja dārzs" la-
biekārtojumu atjaunošana 
Smārdes pagastā" īstenoša-
na. Projekta kopējās izmaksas 
– 29 079,41 EUR, ELFLA fi-
nansējums 17 991,30 EUR ap-
mērā un Tukuma novada paš-
valdības līdzfinansējums 
11 088,11 EUR.

Tumē
• Ievu ielas un Ziedoņa ie-

las rotaļu laukumos uzstā-

dītas jaunas rotaļu iekār-
tas. Projekta kopējās izmak-
sas – 16 637,50 EUR, ELFLA 
finansējums 5 950,97 EUR un 
pašvaldības līdzfinansējums 
10 686,53 EUR.

Zemītē
• Pabeigti ielu seguma at-

jaunošanas būvdarbi Zemī-
tes pagastā – Apiņu ielai, Ievi-
ņu ielai un Upes ielas posmam 
izbūvēts asfaltbetona segums, 
kā arī izbūvēts stāvlaukums 
pie daudzdzīvokļu mājas Ie-
viņu ielā. Kopējās izmak-
sas – 133 525,58 EUR ar PVN, 
no kurām Valsts kases aizde-
vums 91 921,61 EUR un paš-
valdības budžeta finansējums 
25 414,17 EUR.

Zantē
• Tiek īstenots projekts "Vi-

des pieejamības nodrošinā-
šana sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vietās ēkās Sko-
las ielā 4, Zantē, Tukuma no-
vadā, un Zīļu ielā 2, Kandavā, 
Tukuma novadā". Kopējais fi-
nansējums – 268 620,00 EUR, 
no kura 222 000,00 EUR ir At-
veseļošanas fonda finansējums 
un 46 620,00 EUR ir pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

• Atjaunots stāvlauku-
ma segums pie Zantes Kul-
tūras nama", izbūvējot to 
ar betona bruģakmeni. Pro-
jekta kopējās izmaksas – 
41 014,70 EUR, ELFLA finan-
sējums 22 500,00 EUR un 
Tukuma novada pašvaldības lī-
dzfinansējums 18 514,70 EUR.

Informācija par visiem Tu-
kuma novada pašvaldības īs-
tenotajiem projektiem, tostarp 
arī plašāka informācija par šajā 
sarakstā minētajiem projek-
tiem, ir lasāma pašvaldības tī-
mekļvietnē www.tukums.lv.

Nozīmīgākie paveiktie darbi 2022. gadā
Turpinājums no 3. lpp.

Slocenes upes saliņa pie Šlokenbekas muižas Stāvlaukums Ieviņu ielā Zemītes pagastā

Stāvlaukums pie Zantes Kultūras nama
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Ar mērķi atbalstīt un 
motivēt jaunos speciālistus 
savu karjeru īstenot 
Tukuma novadā, Tukuma 
novada pašvaldība piešķir 
stipendijas noteiktu 
specialitāšu studentiem, 
medicīnas rezidentiem. 
Šogad pašvaldības 
stipendija piešķirta 
SIA "Tukuma slimnīca" 
topošajai ģimenes ārstei 
Līgai Isajevai.

Ārstu trūkums ir aktuāls 
daudzviet Latvijā, un augsti 
kvalificētu speciālistu piesais-
te jau ilgāku laiku bijis liels izai-
cinājums arī Tukuma slimnī-
cai. Taču aizvadītais gads tieši 
šajā ziņā bijis veiksmīgs – dar-
bu Tukuma slimnīcā ir uzsāku-
ši daudz jauni, talantīgi dažādu 
jomu speciālisti, kas Tukuma 
novada iedzīvotājiem ir ļoti liels 
ieguvums. "Lai Tukuma nova-
dam piesaistītu augsti kvalifi-
cētus speciālistus, ir izstrādāti 
saistošie notikumi, kā ietvaros 
pašvaldība jaunajiem speciālis-
tiem sniedz atbalstu stipendijas 
veidā. Turklāt pašvaldība var 
jaunajam speciālistam piešķirt 
dzīvojamo platību," pauž Tuku-
ma novada domes priekšsēdē-
tājs Gundars Važa.

Līga Isajeva, kurai 2022. gada 
novembrī tika piešķirta pašval-

dības stipendija,  Tukuma slim-
nīcā strādā kopš 2022. gada 
1. oktobra. Šobrīd viņa ir Latvi-
jas Universitātes rezidente stu-
diju programmā "Ģimenes me-
dicīna" un, to pabeidzot, pēc 
trim gadiem plāno būt ģimenes 
(vispārējās prakses) ārste. Lai 
vairāk uzzinātu gan par Līgu, 
gan par viņas izvēli savu karje-
ru uzsākt tieši Tukuma slimnī-
cā, aicinājām viņu uz sarunu.

Lūdzu, pastāstiet vairāk 
par sevi! Kādēļ izvēlēta šāda, 
nebūt ne tik viegla, profesija?

Ārstniecība nav mana pir-
mā izglītība, iepriekš studēju 
Uzņēmējdarbības vadību. To-
mēr zinātkāre par to, cik sarež-
ģīti un aizraujoši darbojas cil-
vēka ķermenis, pamudināja šo 
jomu apgūt dziļāk, kas rezultā-
tā aizveda pie ārstniecības stu-
diju uzsākšanas. Tālākais ceļš 
jau bija garie studiju gadi un 
dažādie kursi, kas jāapgūst, lai 
kļūtu par ārstu, un šajā laikā 
nosvēros uz ģimenes ārsta spe-
cialitātes pusi. Galvenā moti-
vācija ir vēlme palīdzēt cilvē-
kiem būt veseliem. Mūsu orga-
nismam ir fantastiskas spējas 
atjaunoties un pielāgoties, bet 
bieži vien ir vajadzīga palīdzība 
no speciālista, lai pieņemtu pa-
reizus lēmumus savas veselības 
labā vai iespējami ātri atgūtos 
pēc slimības vai traumas.

Kas sniedzis motivāciju un 
pārliecību par pareizo virzie-
nu profesijas izvēlē?

Katrs pacients, kura dzīves 
kvalitāte var tikt uzlabota, ir 
vislielākā motivācija. Jo vese-
lāka ir mūsu sabiedrība un iz-
glītotāka par to, kas ir labs un 
veselīgs priekš viņiem, jo lielā-
kus darbus mēs varam darīt un 
laimīgāki būt. Un atbalsts, lai 
to spētu,  ir nepieciešams visā 
dzīves garumā, no piedzimša-
nas līdz sirmam vecumam.

Kādēļ izvēlējāties turpmā-
ko karjeru saistīt tieši ar Tuku-
ma slimnīcu un kādas vērtīgas 
atziņas iegūtas, strādājot šeit?

Tukums slimnīca ir salīdzi-
noši neliela, lokāla medicīnas 

iestāde, kas, manuprāt, ir liela 
priekšrocība, jo pieeja pacien-
tam var būt daudz individuālā-
ka, un manas kā ārsta rezidenta 
iespējas realizēties un palīdzēt 
pacientiem pat daudz plašā-
kas, jo tādā vidē katras rokas 
ir daudz nozīmīgākas. Apgūs-
tot darbu uzņemšanas nodaļā, 
savā ziņā pat pārsteidza tas, cik 
pretimnākošs un atsaucīgs var 
būt nodaļas kolektīvs un cik 
ļoti šī atvērtība palīdz iekļau-
ties nodaļas darbā. Nodaļas va-
dītāja Sanita Kaminska ir izcils 
skolotājs šajā ceļa sākumā.

Ko jūs ieteiktu citiem ār-
stiem, lai mudinātu viņus 
nākt strādāt uz Tukuma  
slimnīcu?

Es ieteiktu pašiem priekš se-
vis saprast, kur būs tā vieta, kur 
viņu devums būs visnozīmīgā-
kais, un nenovērtēt par zemu 
iespēju strādāt lokālā slimnīcā, 
tuvu saviem pacientiem, kam 
tāpat nepieciešama palīdzība, 
bet ceļš līdz lielajiem centriem 
ir salīdzinoši ļoti tāls.

Tukuma novada pašvaldī-
bas stipendija jaunajai speciā-
listei piešķirta 100 % apmērā 
no valstī noteiktās minimālās 
mēnešalgas, kas tiks aprēķinā-
ta proporcionāli darba slodzei 
Tukuma slimnīcā un izmak-
sāta reizi mēnesi līdz pat rezi-
dentūras beigām – 2025. gada 
30. septembrim. Tāpat vieno-
šanās paredz, ka pēc reziden-
tūras beigšanas jaunā speciālis-
te ne mazāk kā trīs gadus tur-
pinās strādāt Tukuma novadā.

Kārtību, kādā Tukuma no-
vada pašvaldība sniedz atbalstu 
stipendijas veidā, nosaka Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
30. aprīļa saistošie noteikumi 
Nr. 19 "Par pašvaldības atbal-
stu ārstniecības personu pie-
saistei Tukuma novadā", kas 
pieejami pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.tukums.lv.

Ar Līgu Isajevu sarunājās 
Aiga Priede, pašvaldības 

mārketinga un starptautisko 
sakaru speciāliste

Topošajai ģimenes ārstei piešķirta Tukuma novada 
pašvaldības stipendija

7. decembrī Rīgas pilī Valsts 
prezidents Egils Levits un And-
ra Levites kundze rīkoja svinī-
gu Ziemassvētku pasākumu, 
lai tiktos ar 18 ģimenēm no 
dažādiem Latvijas novadiem 
un pilsētām un kopīgi iedegtu 
svētku egli Rīgas pils pagalmā.

Egles iedegšanas pasākumā 
piedalījās sabiedriski aktīvākās 
un radošākās Latvijas daudz-
bērnu ģimenes. Uz pasākumu 
devās arī Kandavas uzņēmē-
ja Guntara Indriksona ģime-
ne no Tukuma novada. Gun-
tara Indriksona ģimenē aug 
seši bērni – dēli Edvards un 
Niks Deniels un meitas Emīli-
ja, Dārta, Elza un Luīze.

Guntars ir Kandavas uzņē-
mējs un popularitāti Latvijā un 
pasaulē ieguvis ar savā uzņē-
mumā "Linda-1" darinātajām 
kūpinātavām un griliem. Viņa 

uzņēmums nodarbojas ar me-
tālapstrādi, viesnīcas/kafejnī-
cas biznesu, kā arī ar mazum-
tirdzniecību pilsētā (pārtikas, 
sadzīves preču, IT preču tirdz-
niecība un reklāmas druka).

Guntars šā gada janvārī zau-
dēja savu dzīvesbiedri, nu dzī-
ve iegrozījusies tā, ka daudz lai-
ka jāvelta arī bērniem, bizness 
vairs nedrīkst aizstāt ģimeni. 
It sevišķi tas attiecas uz pašām 
mazākajām trīs meitiņām, kas 
mammas zaudēšanu izjūt īpaši 
gan sadzīvē, gan morāli.

Ģimene ļoti aktīvi iesaistās 
Kandavas pilsētas sabiedriska-
jā dzīvē, Guntars vienmēr at-
balsta kultūras un sporta pasā-
kumus gan finansiāli, gan ma-
teriāli, gan ģimenei piedaloties. 
Prieks, ka ģimene ir stipra un 
nepadodas dzīves un likteņa 
triecieniem!

Tukuma novada ģimene viesojas 
pie Valsts prezidenta svinīgā 
Ziemassvētku pasākumā 

9. decembrī Šlokenbekas 
muižā pulcējās kultūras 
iestāžu, muzeju, bibliotēku 
darbinieki, kā arī 
nevalstiskās organizācijas 
un radošas personības, kas 
2022. gadā radījušas daudz 
skaistu un neaizmirstamu 
mirkļu mums visiem 
Tukuma novadā.

Lai pateiktos, mūsu nova-
da radošākajiem iedzīvotājiem 
tika rīkots pasākums "Tuku-
ma novada Gada balva kultū-
rā 2022", kurā tika apbalvoti 
kultūras nozares darbinieki par 
30 un vairāk nostrādātajiem ga-
diem kultūras nozarē un arī pir-
mo reizi pasniegtas nomināciju 
balvas par izciliem sasniegu-
miem, jaunām un radošām ide-
jām, kas ir stiprinājušas Tuku-
ma pilsētas un novada tēlu Lat-
vijas un starptautiskā mērogā.

Pateicības par 30 un vairāk 
nostrādātiem gadiem:

• Sairītei Bicānai – Par ilg-
gadēju, pašaizliedzīgu un pro-
fesionālu darbu, veicot  Engu-
res pagasta  Bērzciema bibliotē-
kas bibliotekāres pienākumus;

• Ingunai Kokinai – Par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un 
profesionālu darbu, veicot Les-
tenes pagasta bibliotēkas vadī-
tājas pienākumus;

• Ainai Koļesņikovai – 
Par ilggadēju, pašaizliedzīgu 
un profesionālu darbu, veicot 
Slampes pagasta bibliotēkas va-
dītājas pienākumus;

• Inesei Vīnšteinei – Par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un ie-
dvesmojošu ieguldījumu kul-
tūras nozares un kultūras 
mantojuma saglabāšanā Pūres 
un Jaunsātu pagastos;

• Mārtiņam Jurēvicam 
– Par ilggadēju darbu un at-
bildīgu attieksmi,  veicot Pūres 
Kultūras nama gaismotāja un 
skaņotāja pienākumus.

Nominācijas:
• Ieguldījums novadpēt-

niecībā un latviskās dzīveszi-
ņas popularizēšanā – Viesa-
tu pagasta bibliotēkas vadītāja 
Sandra Šteina;

• Inovatīvi kultūras noti-
kumi vietējā kopienā – Irlavas 
Kultūras nama vadītāja Antra 
Erzama;

• Iedvesmas bibliotēka – 
Pūres pagasta bibliotēka (vadī-
tāja Valda Dzelzkalēja);

• Amatiermākslas kolek-
tīva starptautisks notikums – 
Biedrība koris "Noktirne";

• Novada amatu un tra-
dīciju popularizēšana – "Ke-
ramiķu diena Jānim Krie-
vam 140" (Tukuma muzejs);

• Starptautisks notikums 
bērnu un jauniešu auditorijai 
– Starptautisks jauno vokālistu 
akadēmiskās un estrādes dzies-
mu konkurss "Gaismas dzies-
mas Kandavā";

• Inovatīvs pasākums pil-
sētvidē – Laikmetīgās dejas 
pilsētā "Atspulgs kustībā", bied-
rība "Dejas izaugsme" (Tuku-
ma pilsētas Kultūras nams un 
Tukuma profesionālās ievirzes 
deju skola "Demo");

• Starptautisks notikums 
literatūrā – "Sirds uz perona" 
(Tukuma literātu apvienība);

• Daudzveidīga un mul-
tifunkcionāla kultūrvieta – 
Tukku Magi (biedrība "Pasau-
les kultūru telpa Tukumā");

• Labdarības un atbalsta 
pasākumi – Koncertvieta IR 
OPEN (Raivis Čilipāns);

• 2022. gada vasaras pasā-
kumi – "Engure Cafe";

• Kulinārā mantojuma un 
tradīciju popularizēšana – 
Kandavas amatniecības centrs.

Noticis pasākums "Tukuma novada 
Gada balva kultūrā 2022"
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2022. gada 28. decembrī notika 
Tukuma novada domes kārtējā sēde, 
kuras darba kārtībā tika izskatīts 
61 jautājums.

Domes sēdē deputāti:

Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 28. jūlija 
lēmumā "Par Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes nolikuma 
apstiprināšanu" un apstiprinātajā 
nolikumā.

• Apstiprināja Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes struktūrvienības 
pieaugušo neformālās izglītības 
iestādes "Pieaugušo tālākizglītības 
centrs" nolikumu.

• Izdarīja grozījumu ar Tukuma 
novada domes 2020. gada 
23. decembra lēmumu "Par 
Sēmes sākumskolas nolikuma 
apstiprināšanu" apstiprinātajā 
nolikumā.

• Izdarīja grozījumus 2022. gada 
25. jūlija deleģēšanas līgumā 
Nr. TND/2-58.5/22/400 ar 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
"Jaunpils pils".

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 
29. septembra lēmuma "Par 
Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldes nolikuma apstiprināšanu" 
apstiprinātajā nolikumā.

• Lēma uzsākt Tukuma novada 
jaunatnes politikas attīstības 
stratēģijas izstrādi.

• Lēma par Lazdu bibliotēkas 
likvidēšanu un Bērzciema 
bibliotēkas, Apšuciema bibliotēkas, 
Irlavas pagasta 2. bibliotēkas 
reorganizāciju.

Finanšu  
jautājumos

• Uzdeva, plānojot 2023. gada 
pašvaldības budžetu, iekļaut 
līdzfinansējumu nodibinājuma 
"Latvijas Bērnu fonds" vasaras 
nometņu rīkošanai 2023. gadā.

• Lēma izmaksāt līdzfinansējumu 
ēkas Pils ielā 14, Tukumā, Tukuma 
novadā, jumta seguma atjaunošanai.

• Lēma izmaksāt līdzfinansējumu 

ēkas Ūdens ielā 2 dzīvokļa Nr. 5, 
Kandavā, Tukuma novadā, logu 
nomaiņai.

• Piešķīra pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamā īpašuma 
Sēravotu ielā 13, Kandavā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensvada un kanalizācijas sistēmai.

• Piešķīra pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamā īpašuma 
Daigones ielā 14a, Kandavā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.

• Piešķīra pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamā 
īpašuma Pļavas ielā 33, Tukumā, 
Tukuma novadā, pieslēgšanai 
centralizētājai ūdensvada sistēmai.

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 75 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2022. gada 2. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 11 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
2022. gada budžetu".

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. marta 
lēmumā "Par pašvaldības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu".

Komunālajos un  
vides jautājumos

• Lēma par vienotas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas zonas 
izveidošanu.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2017. gada 30. mai-
ja lēmumā "Par Tukuma novada 
pašvaldībā sniegto pakalpojumu 
atkritumu apsaimniekošanas jomā 
nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu 
apsaimniekošanu Tukuma novadā".

• Apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 72 "Par kārtību, 
kādā izmantojami Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā esošie 
publiskie ūdeņi un to krasti".

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr.74 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2022. gada 25. maija 
saistošajos noteikumos Nr. 40 
"Par teritorijas kopšanu un ēku 
uzturēšanu Tukuma novadā"".

• Atbalstīja nodomu līguma 
parakstīšanu ar OÜ "MP Industries" 
par ūdeņraža uzpildes stacijas 
izveidi.

• Piešķīra pašvaldības sabiedrībai 
ar ierobežotu atbildību "Krants" 
īpašās tiesības sniegt sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
Tukuma novada pašvaldības 
Lapmežciema pagasta teritorijā.

• Lēma apstiprināt pašvaldības 
sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību "Krants" ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifu.

• Apstiprināja pašvaldības 
sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību "Krants" siltumenerģijas 
pakalpojuma tarifu.

Īpašumu  
jautājumos

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
"Jauda 1"-24, Kandavas pagastā, 
Tukuma novadā, – un apstiprināja 
izsoles noteikumus.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu – dzīvokļa īpašumu Skolas 
ielā 9-2, Zantē, Zantes pagastā, 
Tukuma novadā, – un apstiprināja 
izsoles noteikumus.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu "Kristāli", Irlavas pagastā, 
Tukuma novadā, un apstiprināja 
izsoles noteikumus.

• Nodeva mutiskai nomas tiesību 
izsolei pašvaldības nedzīvojamo 
telpu – garāžu Nr. 1 "Talsu 
šoseja 9/8", Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā, un apstiprināja 
nomas tiesību izsoles noteikumus.

• Nodeva mutiskai nomas tiesību 
izsolei pašvaldības nedzīvojamās 
telpas – garāžas Nr. 11, 12, 13, 
15, 16 un 18 "Talsu šoseja 9/8", 
Lapmežciema pagastā, Tukuma 
novadā, – un apstiprināja nomas 
tiesību izsoles noteikumus.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamos īpašumus "Praviņu 
skola", Degoles pagastā, Tukuma 
novadā, un "Starpbrīži", Degoles 
pagastā, Tukuma novadā, un 
apstiprināja izsoles noteikumus.

• Lēma par nekustamo īpašumu 
Ozolu ielā 6a, Kandavā, Tukuma 
novadā (ēkas), Ozolu ielā 6a, 
Kandavā, Tukuma novadā (zeme), 
otrās izsoles rezultātiem un trešās 
izsoles noteikumu apstiprināšanu.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu – zemesgabalu Abavas 
ielā 12, Kandavā, Tukuma novadā.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu – zemesgabalu "Pūces", 
Vānes pagastā, Tukuma novadā.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu – zemesgabalu "Liepkalni", 
Cēres pagastā, Tukuma novadā.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
"Draudzības"-21, Viesatās, Viesatu 
pagastā, Tukuma novadā.

• Lēma par SIA "Tukuma nami" 
iesniegumu par grozījumiem 
2013. gada 1. novembra nedzīvojamo 
telpu nomas līgumā.

• Lēma par sadarbību ar biedrību 
"Latvijas Sarkanais Krusts" 
2023. gadā.

• Lēma par pašvaldībai piederošu 
telpu nomas maksas un maksājumu, 
kas saistīti ar telpu lietošanu, 
atlaidi biedrībai "Tukuma Literātu 
apvienība".

• Pagarināja nedzīvojamās telpas 
Rīgas ielā 27, Tukumā, nomas līguma 
termiņu.

• Nodeva nedzīvojamo telpu Lielajā 
ielā 25, Tukumā, Tukuma novadā, 
bezatlīdzības lietošanā Tukuma 
Mākslas skolai.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. marta 
lēmumā "Par sociālās dzīvojamās 
mājas un sociālā dzīvokļa statusa 
noteikšanu".

• Lēma par speciālistam izīrējamas 
dzīvojamās telpas statusa atcelšanu.

Citos jautājumos
• Lēma no 2023. gada 1. februāra 

likvidēt pašvaldības iestādi "Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvalde" un  
izveidot divas jaunas pašvaldības 
iestādes – "Slampes pagasta 
pārvalde" un "Džūkstes pagasta 
pārvalde" –, kas darbu sāks no 
2023. gada 1. februāra.

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 73 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2021. gada 1. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 22 
"Tukuma novada pašvaldības 
nolikums"".

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 

25. augusta lēmumā "Par Īpašumu 
apsaimniekošanas un privatizācijas 
komisijas nolikuma un komisijas 
sastāva apstiprināšanu" un izdarīja 
grozījumus komisijas  
nolikumā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 
28. jūlija lēmumā "Par Satiksmes 
organizācijas un kustības drošības 
komisijas sastāva un nolikuma 
apstiprināšanu" un veica grozījumus 
komisijas nolikumā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 
25. augusta lēmumā "Par Medību 
koordinācijas komisijas nolikuma 
un komisijas sastāva apstiprināšanu" 
un veica grozījumus komisijas 
nolikumā.

• Veica grozījumus Tukuma novada 
domes 2021. gada 29. decembra 
lēmumā "Par Ārvalstu sadarbības 
komisijas nolikuma un komisijas 
sastāva apstiprināšanu" un komisijas 
nolikumā.

• Veica izmaiņas Kandavas pilsētas 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
sastāvā un grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 26. janvāra 
lēmumā "Par Kandavas pilsētas 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
sastāva apstiprināšanu".

• Lēma uzsākt detālplānojuma 
izstrādi nekustamajam īpašumam 
"Cimdiņi", Plieņciemā, Engures 
pagastā, Tukuma novadā.

• Apstiprināja noteikumus Nr. 
89 "Par atlīdzību un sociālajām 
garantijām Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu darbiniekiem".

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada  
28. septembra lēmuma "Par  Tukuma  
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu" pielikumos.

• Lēma pieņemt dāvinājumu – 
asfaltbetona velo trasi (pumptreks) 
Revolūcijas ielā 4, Tukumā, Tukuma 
novadā.

• Lēma par biedrības "Ārlava" 
iesniegumu.

28. decembra Tukuma novada  
domes sēdē lemtais

Informācija par pakalpojumu tarifu izmaiņām
ATKRITUMU MAISU SAVĀKŠANAS MAKSAS SALĪDZINĀJUMS
Atkritumu maisa 
veids

Maksa no 
01.07.2022-
31.12.2022 
arPVN,EUR/
gab

Maksa no 
01.01.2023 
bez 
PVN,EUR/
gab.

Maksa no 
01.01.2023 ar 
PVN,EUR/gab.

Izmaiņas EUR  
ar PVN pret 
esošo maksu 
ar PVN 

Izmaiņas 
% (ar PVN)
pret esošo 
cenu

Nešķirotu sadzīves 
atkritumu maiss 
(0,060 m3)

1,71 1,44 1,74 0,03 1,75%

Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu maiss 
(0,100 m3)

2,50 2,07 2,50 0,00 0,00%

Būvniecības 
atkritumu BIG BAG 
maiss (1,100 m3)

161,39 149,13 180,45 19,06 11,81%

Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu BIG BAG 
maiss (1,1 m3)

56,40 46,61 56,40 0,00 0,00%

Apsaimniekošanas 
maksa no 
01.09.2022 bez 
PVN/m3

Apsaimniekošanas 
maksa no 
01.01.2023 bez 
PVN/m3

Izmaiņas 
EUR pret 
esošo 
maksu

Izmaiņas 
%

Pozīcijas 1m3=0,10243 t 1m3=0,10243 t

Nešķirotie sadzīves atkritumu 
(NSA) apglabāšanas pakalpojuma 
komponente, EUR/m3

5,04 5,04 0 0,00%

Dabas resursu nodoklis, EUR/m3 2,98 3,54 0,56 18,79%

NSA savākšanas pakalpojuma 
maksa, EUR/m3

9,33 9,33 0 0,00%

NSA apsaimniekošanas maksa bez 
PVN, EUR/m3

17,35 17,91 0,56 3,23%

Pievienotās vērtības nodoklis 21%, 
EUR/m3

3,64 3,76 0,12 3,30%

NSA apsaimniekošanas maksa ar 
PVN, EUR/m3

20,99 21,67 0,68 3,24%

NEŠĶIROTU SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS  
MAKSAS SALĪDZINĀJUMS
(izmaiņas saistītas ar Dabas resursa nodokļa likmes palielināšanos no 80 EUR/t uz 95 EUR/t)

VIENA KONTEINERA IZTUKŠOŠANAS REIZES MAKSAS 
SALĪDZINĀJUMS
Konteinera 
tilpums m3

Maksa no 
01.09.2022  
ar PVN, EUR

Maksa no 
01.01.2023 
bez  PVN, EUR

Maksa no 
01.01.2023  
ar  PVN, EUR

Izmaiņas EUR  
ar PVN pret 
esošo maksu 
ar PVN 

Izmaiņas %  
(ar PVN)pret 
esošo cenu 

0,140 2,94 2,51 3,04 0,10 3,40%
0,180 3,78 3,22 3,90 0,12 3,17%
0,240 5,03 4,30 5,20 0,17 3,38%
1,100 23,10 19,70 23,84 0,74 3,20%

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (SPRK) 
padome SIA "Komunālserviss 
TILDe" apstiprinājusi jaunus 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifus, kuri būs spēkā no 
2023. gada  
1. februāra:

• ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifs 1,57 EUR/m3 (bez PVN)
• kanalizācijas pakalpojumu 

tarifs 1,84 EUR/m3 (bez PVN)
SIA "Atkritumu apsaimnie-

košanas sabiedrība "Piejūra"" 
informē, ka pamatojoties 
uz 23.11.2020. grozījumiem 

Dabas resursa nodokļa likumā, 
poligonā "Janvāri" mainās tarifs 
atkritumu apglabāšanai, kā 
rezultātā no 01.01.2022. mainās 
kopējā Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma 
cena – 21,67 EUR (ar PVN) par 
1 m3 nešķirotiem atkritumiem.
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Saistošo noteikumu Nr. 68 

"Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu kompensēšanas 
kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā" paskaidrojuma raksts

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Pēc Administratīvi teritoriālās reformas Tukuma novada dome 2021. gada 
24. novembrī pieņēma saistošos noteikumus Nr. 40 "Par braukšanas maksas 
atvieglojumiem un transporta izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem 
Tukuma novadā".

 Reformas rezultātā tika apvienoti četri novadi (Tukuma, Kandavas, 
Engures un Jaunpils), kas bija atšķirīgi gan pēc teritorijas, gan izglītības 
iestāžu izvietojuma, gan transporta izdevumu kompensēšanas 
nodrošināšanas. Izvērtējot saistošo noteikumu īstenošanu, Tukuma novada 
Izglītības pārvalde secināja, ka nepieciešams veikt grozījumus esošajos 
saistošajos noteikumos. Ņemot vērā, ka grozāmo normu apjoms pārsniegtu 
pusi no spēkā esošo saistošo noteikumu normu apjoma, ir sagatavots jauns 
saistošo noteikumu projekts.

Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka braukšanas maksas atvieglojumus un 
transporta izdevumu kompensēšanas kārtību izglītojamajiem Tukuma 
novadā. Saistošajos noteikumos ir noteiktas izglītojamo grupas, kurām ir 
tiesības saņemt braukšanas maksas atvieglojumus, kā arī noteikta procedūra 
šo atvieglojumu saņemšanai. Saistošajos noteikumos ir noteiktas izglītojamo 
grupas, kuras ir tiesīgas saņemt daļēju kompensāciju par pārvadājumiem, 
kurus nodrošina izglītojamo likumiskie pārstāvji, izmantojot personisko 
transportu.

Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Izdevumi tiks plānoti Tukuma novada pašvaldības 2023. gada budžetā. 
Izdevumi ir līdzīgi kā 2022. gada budžetā. 

2021. gadā no jūlija līdz decembrim par transporta nodrošināšanu 
izglītojamo nokļūšanai izglītības iestādē un atpakaļ dzīvesvietā, par 
sabiedriskā transporta izmaksu segšanu ir izlietoti 98 485,78 EUR, savukārt 
2022. gada 10 mēnešos (no janvāra līdz oktobrim) – 245 278,30 EUR.

Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

Administratīvās 
procedūras 

Saistošos noteikumus sagatavoja Tukuma novada Izglītības pārvalde. 
Braukšanas maksas atvieglojumu un transporta izdevumu segšanas kārtība 
apspriesta ar Tukuma novada pagastu pārvalžu vadītājiem.

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.11.2022. lēmumu (prot. Nr. 20, 1. §)

Saistošie noteikumi
Tukumā, 2022. gada 30. novembrī, Nr. 68 (prot. Nr. 20, 1. §)

Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu kompensēšanas  
kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpo-
jumu likuma 14. panta trešo daļu un Ministru 
kabineta 2021. gada 22. jūnija noteikumu Nr. 414 
"Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi" 
17. punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 

Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldī-
ba) vispārējās izglītības un profesionālās ievirzes 
izglītības iestāžu izglītojamie (turpmāk – izglīto-
jamie) ir tiesīgi izmantot braukšanas maksas atv-
ieglojumus, un kārtību, kādā pašvaldība izglītoja-
majiem un to likumiskajiem pārstāvjiem kompensē 
transporta izdevumus.

2. Saistošie noteikumi attiecas uz:
2.1. pašvaldības vispārējās izglītības un profe-

sionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem, 
kuri apgūst vispārējās izglītības vai profesionālās 
ievirzes izglītības programmu, par Ministru kabine-
ta noteikto mācību gada laiku;

2.2. izglītojamajiem, kas apgūst pirmsskolas 
izglītības programmu visu gadu, izņemot periodu, 
kad izglītības iestāde ir slēgta.

3. Transporta izdevumu kompensācijai tiek 
noteikti šādi veidi:

3.1. par sabiedriskā transporta izmantošanu Tu-
kuma pilsētas un reģionālās nozīmes maršrutos;

3.2. par personiskā transporta izmantošanu.
4. Saistošo noteikumu 3.2. apakšpunktā noteiktā 

kompensācija tiek aprēķināta saistošo noteikumu 
17. punktā noteiktajā kārtībā.

5. Kompensācija par braukšanas un transporta 
izdevumiem tiek izmaksāta vienu reizi mēnesī no 
15. līdz 20. datumam. Kompensācijas izmaksu 
nodrošina pašvaldības Finanšu nodaļa.

6. Pieļaujamais attālums no dzīvesvietas līdz 
iekāpšanai sabiedriskajā vai pašvaldības no-
drošinātajā transportlīdzeklī bērniem, kas uzsākuši 
obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei (5–6 
g.v.), un 1.–6. klašu izglītojamajiem ir 2 km, bet 
7.–12. klašu izglītojamajiem – 3 km.

7. Pašvaldība nekompensē transporta izdevu-
mus izglītojamā nokļūšanai uz citas pašvaldības 
izglītības iestādi.

8. Pašvaldība nekompensē personiskā transporta 
izmantošanas izdevumus, ja attiecīgajā novada 
teritorijas maršrutā izglītojamo pārvadājumus 
nodrošina pašvaldība.

II. Braukšanas maksas atvieglojumi 
sabiedriskajā transportā un 
nosacījumi to piemērošanai

9. Izglītības iestāžu izglītojamajiem par 
braucieniem mācību gada laikā no dzīvesvietas 
līdz izglītības iestādei un atpakaļ novada teri-
torijā reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos 
piemēro šādus braukšanas atvieglojumus:

9.1. ārpus pilsētas teritorijas dzīvojošajiem 
vispārējās pamatizglītības (1.–9. klase) izglītoja-
majiem 100 % apmērā;

9.2. vispārējās vidējās izglītības (klātienes 
10.–12. klase) izglītojamajiem:

9.2.1. ja attiecīgā pagasta teritorijā nav 
vispārējās vidējās izglītības iestādes, – 100 % 
apmērā;

9.2.2. ja attiecīgā pagasta teritorijā ir vispārējās 
vidējās izglītības iestāde, – 50 % apmērā,

9.3. pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestāžu izglītojamajiem no dzīvesvi-
etas ārpus Tukuma vai Kandavas pilsētas līdz 
tuvākajai pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādei un atpakaļ Tukuma novada 
teritorijā – 50 % apmērā.

10. Izglītības iestāžu izglītojamajiem mācību 
gada laikā no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei 
un atpakaļ par braucieniem sabiedriskajā trans-
portā Tukuma pilsētas maršrutos, izņemot Tu-
kuma Sporta skolas izglītojamos, piemēro šādus 
braukšanas atvieglojumus, saņemot abonementa 
biļeti Tukuma autoostā:

10.1. 80 % atlaidi abonementa biļetēm, uz-
rādot derīgu skolēna apliecību;

10.2. 60 % atlaidi abonementa biļetēm, uz-
rādot derīgu skolēna apliecību un Latvijas Goda 
ģimenes apliecību "3+ Ģimenes karte".

11. Saistošajos noteikumos paredzētā kom-
pensācija tiek maksāta arī tad, ja izglītojamo 
pārvadāšanai pašvaldība ir noslēgusi speciālo 
regulāro pārvadājumu līgumu. Šādos gadījumos 
pārvadātājs iesniedz pašvaldībā rēķinu atbilstoši 
noslēgtā līguma nosacījumiem.

12. Pašvaldība kompensē Tukuma Sporta 
skolas izglītojamo pārvadājumus Tukuma no-
vada reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos, 
kuri apstiprināti likumā paredzētā kārtībā. 
Par pārvadājumiem pašvaldība maksā saskaņā 
ar apstiprinātajiem tarifiem un Tukuma Spor-
ta skolas izdotiem taloniem.

III. Sabiedriskā transporta izdevumu 
kompensācijas kārtība

13. Izdevumu kompensēšana par braucieniem 
reģionālās nozīmes maršrutos, ja pašvaldība nav 
noslēgusi līgumu ar sabiedriskā transporta pakalpo-
juma sniedzēju (turpmāk – pārvadātājs), tiek veikta 
pēc izglītojamā iegādātajām braukšanas maksas 
biļetēm, piemērojot šādu kārtību:

13.1. izglītojamā likumiskais pārstāvis vai piln-
gadīgs izglītojamais sagatavo iesniegumu saskaņā 
ar saistošo noteikumu 1. pielikumā pievienoto 
paraugu un to iesniedz:

13.1.1. ārpus Tukuma pilsētas dzīvojošie – 
pašvaldības pagasta pārvaldē vai Kandavas un 
pagastu apvienībā (turpmāk – pagasta pārvalde), 
kuras teritorijā ir izglītojamā dzīvesvieta,

13.1.2. Tukuma pilsētā dzīvojošie – pagasta pār-
valdē, kuras teritorijā atrodas izglītības iestāde, ko 
apmeklē izglītojamais;

13.2. saistošo noteikumu 13.1. apakšpunktā 
noteiktajā kārtībā sagatavoto iesniegumu izglīto-
jamā likumiskais pārstāvis vai pilngadīgs izglīto-
jamais iesniedz attiecīgajā pagasta pārvaldē līdz 
katra nākamā mēneša 10. datumam, pievienojot 
braukšanas biļetes par iepriekšējā mēnesī izman-
toto sabiedrisko transportu. Braukšanas biļetes 
iesniedzamas pielīmētas uz lapas hronoloģiskā 
secībā. Biļetēs veiktajiem ierakstiem jābūt skaidri 
salasāmiem. Kompensācija par nesalasāmām 
biļetēm netiek izmaksāta;

13.3. pēc atbilstoša iesnieguma saņemšanas pagas-
ta pārvalde pārbauda biļešu atbilstību izglītojamā 
faktiskajam izglītības iestādes apmeklējumam;

13.4. vispārējās un profesionālās ievirzes izglītības 
iestāde līdz nākamā mēneša 5. datumam elektroni-
ski iesniedz pagasta pārvaldei tās teritorijā dzīvojošā 
izglītojamā faktisko izglītības iestādes apmeklējuma 
kopsavilkumu, norādot izglītojamā vārdu, uzvārdu, 
izglītības iestādi, klasi (grupu, kursu), mēneša 
kalendāro apmeklējuma grafiku, kopējo un faktiski 
apmeklēto dienu skaitu.

14. Izdevumu kompensēšanai par braucienu 
reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos pašvaldī-
ba slēdz līgumu ar pārvadātāju, piemērojot šādu 
kārtību:

14.1. izglītības iestāde līdz mācību gada sākumam 
sagatavo izglītojamo sarakstu, norādot izglītojamā 
vārdu, uzvārdu, personas kodu, izglītības iestādi, 
klasi un apstiprinātās sabiedriskā transporta pie-
turas nosaukumus nokļūšanai uz izglītības iestādi 
un atpakaļ dzīvesvietā. Izglītības iestāde ne vēlāk 
kā līdz mācību gada sākumam sarakstu iesniedz 
pagasta pārvaldei pēc izglītojamā dzīvesvietas vai 
izglītības iestādes vietas, ja izglītojamā dzīvesvieta ir 
Tukuma pilsētā;

14.2. pagasta pārvalde 14.1. apakšpunktā minēto 
sarakstu iesniedz pārvadātājam;

14.3. pārvadātājs pēc saraksta par katru izglīto-
jamo sagatavo abonementa biļetes un iesniedz tās 
pagasta pārvaldē;

14.4. izsniegtā abonementa biļete izglītojamajam 
dod tiesības izmantot attiecīgā maršruta sabiedrisko 
transportu mācību perioda laikā;

14.5. nepieciešamības gadījumā pagasta pārvalde 
ir tiesīga jebkurā laikā precizēt sākotnēji iesniegto 
izglītojamo sarakstu, un, pamatojoties uz precizē-
jumiem, pārvadātājs sagatavo jaunas abonementa 
biļetes;

14.6. pēc pagasta pārvaldes pieprasījuma pār-
vadātājs atkārtotai izsniegšanai sagatavo jaunas 
abonementa biļetes, ja izglītojamais tās nozaudējis 
vai tās ir bojātas.

IV. Transporta izdevumu kompensācijas 
par  personiskā transportlīdzekļa 

izmantošanu
15. Pašvaldība daļēji kompensē izglītojamā 

likumiskajam pārstāvim personiskā transporta 
izdevumus, ja:

15.1. izglītojamais no pusotra līdz trīs gadu 
vecumam, kura dzīvesvieta ir Tukuma vai Kandavas 
pilsētas teritorijā, ar personisko transportlīdzekli 
tiek nogādāts uz pirmsskolas izglītības iestādi vai 
izglītības iestādi, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu, ārpus Tukuma vai Kandavas pilsētu 
teritorijas;

15.2. izglītojamais, kurš uzsācis obligāto saga-
tavošanu pamatizglītības ieguvei (5–6 g.v.), ar 
personisko transportlīdzekli tiek nogādāts tuvākajā 
pirmsskolas izglītības iestādē vai iestādē, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmu, ārpus Tuku-
ma vai Kandavas pilsētu teritorijas un attiecīgajā 
maršrutā netiek nodrošināts pašvaldības transports 
izglītojamo pārvadājumiem vai nekursē sabie-
driskais transports;

15.3. izglītojamais, kura dzīvesvieta ir ārpus 
Tukuma vai Kandavas pilsētu teritorijas un kurš 
apmeklē tuvāko atbilstošo vispārējās izglītības 
(pamatizglītības posmā) iestādi Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā vai profesionālās ievirzes 
izglītības iestādi Tukumā, Kandavā vai Engures 
pagastā, ja sabiedriskais transports vai pašvaldības 

nodrošinātais transports nekursē atbilstošajā laikā 
(t.i., ja laiks starp nodarbību sākumu un autobusa 
pienākšanas laiku brauciena galapunktā pārsniedz 
vienu stundu no rītiem un laiks no konkrētā 
izglītojamā nodarbību beigām līdz sabiedriskā 
vai pašvaldības nodrošinātā transporta atiešanas 
laikam pārsniedz divas ar pusi stundas);

15.4. izglītojamais tiek nogādāts līdz tuvākajai 
atbilstošajai sabiedriskā transporta pieturvietai 
vai pašvaldības nodrošinātajam transportam, ja 
attālums no izglītojamā dzīvesvietas līdz minētajai 
vietai ir lielāks par saistošo noteikumu 6. punktā 
minēto attālumu.

16. Vienas ģimenes ietvaros kompensācija par 
personiskā transportlīdzekļa izmantošanu izglīto-
jamā nogādāšanai uz tuvāko pašvaldības izglītības 
iestādi tiek kompensēta:

16.1. izglītojamajiem no pusotra līdz trīs gadu 
(ieskaitot) vecumam par četriem (diviem turp un 
atpakaļ) braucieniem dienā;

16.2. izglītojamajiem, kuri uzsākuši obligāto 
sagatavošanu pamatizglītības ieguvei (5–6 g.v.), 
par četriem (diviem turp un atpakaļ) braucieniem 
dienā;

16.3. vispārējās izglītības (pamatizglītības posma) 
un/vai profesionālās ievirzes izglītības iestādes 
izglītojamajiem no dzīvesvietas uz tuvāko atbil-
stošo izglītības iestādi un/vai atpakaļ no tās. Ja uz 
izglītības iestādi tiek nogādāti vienas ģimenes divi 
vai vairāk bērni vienā un tajā pašā laikā vai laiks 
starp bērnu nodarbībām ir mazāks par vienu stun-
du, tad kompensācijas apmērs netiek summēts.

17. Kompensācijas apmērs par personiskā trans-
portlīdzekļa izmantošanu tiek aprēķināts 0,11 EUR 
(11 centi), reizinot ar izglītojamā nogādāšanai no 
dzīvesvietas izglītības iestādē un atpakaļ nobraukto 
kilometru skaitu dienā un reizinot ar izglītības 
iestādes faktiskā apmeklējuma skaitu mēnesī, bet 
ne vairāk kā 60,00 EUR (sešdesmit euro) apmērā 
vienas ģimenes ietvaros.

18. Transporta izdevumi par personiskā trans-
portlīdzekļa izmantošanu netiek kompensēti gadī-
jumos, ja vienlaicīgi tas tiek izmantots arī likumiskā 
pārstāvja nokļūšanai uz darba vietu un atpakaļ un 
šie braucieni sakrīt.

19. Pagasta pārvaldei ir tiesības pieprasīt papildu 
informāciju no izglītības iestādēm par izglītības 
procesa norises laiku dienās, par kurām tiek pie-
prasīta transporta izdevumu kompensācija.

20. Izdevumu kompensēšanai par personiskā 
transportlīdzekļa izmantošanu 16.1. apakšpunktā 
noteiktajā gadījumā izglītojamā likumiskais pārstāvis 
sagatavo iesniegumu saskaņā ar saistošo noteiku-
mu 3. pielikumā pievienoto paraugu. Iesniegumu 
iesniedz Tukuma novada Izglītības pārvaldē.

21. Izdevumu kompensēšanai par personiskā 
transportlīdzekļa izmantošanu 16.2. un 16.3. apa-
kšpunktā noteiktajos gadījumos izglītojamā 
likumiskais pārstāvis sagatavo iesniegumu saskaņā 
ar saistošo noteikumu 2. pielikumā pievienoto 
paraugu. Iesniegumu iesniedz pagasta pārvaldē, 
kuras teritorijā ir izglītojamā dzīvesvieta.

22. Izglītības iestāde, kuru apmeklē izglītojamais, 
līdz nākamā mēneša 5. datumam iesniedz pārskatu 
pagasta pārvaldei par to izglītojamo apmeklējumu, 
kuru likumiskie pārstāvji ir tiesīgi saņemt saistošo 
noteikumu 16.2. un 16.3. apakšpunktā noteikto 
kompensāciju. Pārskatu par 16.1. apakšpunktā 
minēto kompensāciju izglītības iestāde iesniedz 
Tukuma novada Izglītības pārvaldei.

23. Veicot noteikumu 17. punktā paredzēto 
kompensāciju pārskaitījumu uz fizisku personu 
(izglītojamā likumiskā pārstāvja) iesniegumā 
norādīto bankas norēķinu kontu, no transporta 
kompensācijas summas atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām aprēķina iedzīvotāju ienākuma nodokli 
un veic tā nomaksu.

V. Noslēguma jautājumi
24. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023. gada 

1. janvārī.
25. Abonementa biļetes, kas izsniegtas līdz 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, ir derīgas 
līdz abonementa biļetes termiņa beigām.

26. Gadījumā, ja tiek konstatēts fakts par 
nepatiesu ziņu (braukšanas biežums, attālums u.c.) 
sniegšanu braukšanas vai transporta izdevumu 
kompensācijas izmaksai, Tukuma novada Izglītības 
pārvalde vai attiecīgā pagasta pārvalde pieņem 
lēmumu par braukšanas/transporta izdevumu 
kompensācijas pārrēķinu atbilstoši faktiskajai 
situācijai, pārmaksātās summas piedziņu un 
izmaksas pārtraukšanu uz turpmākajiem 6 (sešiem) 
mēnešiem. 

27. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Tukuma novada domes 2021. gada 
24. novembra saistošie noteikumi Nr. 40 "Par 
braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta 
izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem Tuku-
ma novadā".

Domes priekšsēdētājs     G. Važa

Turpinājums 8. lpp.
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1. pielikums 

Tukuma novada domes 30.11.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 68.
_______________ pagasta pārvaldei Kandavas un pagastu apvienībai

 (vajadzīgo atzīmēt)
 ____________________________________________________ 

(izglītojamā likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds, personas kods)

____________________________________________________ 
(e-pasta adrese, tālruņa Nr.)

____________________________________________________ 
(dzīvesvietas adrese)

 IESNIEGUMS.

Lūdzu atmaksāt transporta izdevumus, pamatojoties uz uzrādītajām braukšanas biļetēm par mana/-u 
bērna/-u nokļūšanu izglītības iestādē/-s:
Izglītojamā 
vārds, uzvārds

Personas kods Izglītības iestādes 
nosaukums

Nodarbību 
laiks*

Nodarbību 
skaits 
nedēļā*

Sabiedriskā 
transporta 
maršruts

* - attiecas uz profesionālās ievirzes izglītības iestādes izglītojamajiem

Transporta izdevumu kompensācijas saņēmējs: _____________________________________________ 
                                                                                                                (vārds, uzvārds)

Transporta izdevumu kompensāciju vēlos saņemt:
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________ 

                                 (norādīt pagasta pārvaldes kasi vai norēķinu kontu kredītiestādē)

Apliecinu, ka esmu iepazinies/-usies ar Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 68 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu kompensēšanas 
kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā", un apliecinu, ka esmu informēts, ka gadījumā, ja tiek konstatēts 
fakts par nepatiesu ziņu (braukšanas biežums, attālums u.c.) sniegšanu braukšanas vai transporta izdevumu 
kompensācijas izmaksai, Tukuma novada Izglītības pārvalde vai attiecīgā pagasta pārvalde pieņem lēmumu 
par braukšanas/transporta izdevumu kompensācijas pārrēķinu atbilstoši faktiskajai situācijai, pārmaksātās 
summas piedziņu un izmaksas pārtraukšanu uz turpmākajiem 6 (sešiem) mēnešiem.

_______.gada___.________________   ________________________________
                                                                                                                              (paraksts, paraksta atšifrējums)

     Domes priekšsēdētājs  G. Važa

2. pielikums 

Tukuma novada domes 30.11.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 68
_______________ pagasta pārvaldei Kandavas un pagastu apvienībai

 (vajadzīgo atzīmēt)
 ____________________________________________________ 

(izglītojamā likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds, personas kods)

____________________________________________________ 
(e-pasta adrese, tālruņa Nr.)

____________________________________________________ 
(dzīvesvietas adrese)

 IESNIEGUMS.

Lūdzu atmaksāt personiskā transporta izdevumus par mana/-u bērna/-u nokļūšanu tuvākajā izglītības 
iestādē/-s vai tuvākajā sabiedriskā vai pašvaldības transporta pieturvietā (turpmāk – galamērķis).

Bērna/-u dzīvesvietas adrese ir _______________________________________________________

Izglītojamā 
vārds, uzvārds

Personas kods Galamērķis Nodarbību 
laiks*

Nodarbību 
skaits 
nedēļā*

Attālums 
īsākajā 
maršrutā no 
dzīvesvietas 
līdz 
galamērķim 
(km)

* - attiecas uz profesionālās ievirzes izglītības iestādes izglītojamajiem

Transporta izdevumu kompensācijas saņēmējs: _____________________________________________ 
                                                                                                                (vārds, uzvārds)

Transporta izdevumu kompensāciju vēlos saņemt:
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________ 

                                 (norādīt pagasta pārvaldes kasi vai norēķinu kontu kredītiestādē)

Apliecinu, ka esmu iepazinies/-usies ar Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 68 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu kompensēšanas 
kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā", un apliecinu, ka esmu informēts, ka gadījumā, ja tiek konstatēts 
fakts par nepatiesu ziņu (braukšanas biežums, attālums u.c.) sniegšanu braukšanas vai transporta izdevumu 
kompensācijas izmaksai, Tukuma novada Izglītības pārvalde vai attiecīgā pagasta pārvalde pieņem lēmumu 
par braukšanas/transporta izdevumu kompensācijas pārrēķinu atbilstoši faktiskajai situācijai, pārmaksātās 
summas piedziņu un izmaksas pārtraukšanu uz turpmākajiem 6 (sešiem) mēnešiem.

                
 _______.gada___.________________   ________________________________

                                                                                                                              (paraksts, paraksta atšifrējums)

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Turpinājums no 7. lpp. 3. pielikums 
Tukuma novada domes 30.11.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 68

Tukuma novada Izglītības pārvaldei
 ____________________________________________________ 

(izglītojamā likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds, personas kods)

 ____________________________________________________ 
(e-pasta adrese, tālruņa Nr.)

 ____________________________________________________ 
(dzīvesvietas adrese)

 IESNIEGUMS.

Lūdzu atmaksāt personiskā transporta izdevumus par mana/-u bērna/-u nokļūšanu izglītības iestādē.
Bērna/-u dzīvesvietas adrese ir _______________________________________________________

Bērna vārds, 
uzvārds

Personas kods Izglītības iestādes 
nosaukums

Attālums īsākajā maršrutā no 
dzīvesvietas līdz izglītības iestādei 
(km)

Transporta izdevumu kompensācijas saņēmējs: _____________________________________________ 
                                                                                                                          (vārds, uzvārds)

Transporta izdevumu kompensāciju vēlos saņemt:
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________ 

                                 (norādīt pagasta pārvaldes kasi vai norēķinu kontu kredītiestādē)

Apliecinu, ka esmu iepazinies/-usies ar Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 68 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu kompensēšanas 
kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā", un apliecinu, ka esmu informēts, ka gadījumā, ja tiek konstatēts 
fakts par nepatiesu ziņu (braukšanas biežums, attālums u.c.) sniegšanu braukšanas vai transporta izdevumu 
kompensācijas izmaksai, Tukuma novada Izglītības pārvalde vai attiecīgā pagasta pārvalde pieņem lēmumu 
par braukšanas/transporta izdevumu kompensācijas pārrēķinu atbilstoši faktiskajai situācijai, pārmaksātās 
summas piedziņu un izmaksas pārtraukšanu uz turpmākajiem 6 (sešiem) mēnešiem.

 _______.gada___.________________   ________________________________
                                                                                                                              (paraksts, paraksta atšifrējums)

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 69  
"Par grozījumu Tukuma novada domes 2021. gada 29. decembra saistošajos  

noteikumos Nr. 46 "Par Tukuma novada pašvaldības nodevām""
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada dome 2021. gada 29. decembrī apstiprinājusi saistošos 
noteikumus Nr. 46 "Par Tukuma novada pašvaldības nodevām" (turpmāk – 
Saistošie noteikumi Nr. 46), par kuriem atbilstoši likuma "Par pašvaldībām" 
45. pantam saņemts pozitīvs Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (turpmāk – VARAM) atzinums un Saistošie noteikumi pēc to pre-
cizēšanas un publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 2022. gada 
1. martā stājušies spēkā.

Pašvaldība 2022. gada 5. maijā saņēma VARAM 2022. gada 3. maija 
atzinumu par Saistošajiem noteikumiem Nr. 24 (par 2022. gada 30. marta 
grozījumiem Saistošajos noteikumos Nr. 46), kurā VARAM izsaka bažas, ka 
Saistošo noteikumu Nr. 46 22. punkts paredz dubultu sodīšanu par patvaļīgu 
būvniecību, un lūdz šo punktu atcelt.

Tukuma novada dome ar 2022. gada 27. jūlija lēmumu (prot. Nr. 12, 10. §) 
pamatoja, ka paredzētā nodeva trīskāršā apmērā nav sods un ir nodeva par 
pašvaldības sniegto nodrošinājumu, kas patvaļīgas būvniecības gadījumā ir 
daudzkārt lielāks, jo prasa daudz lielākus pašvaldības administratīvos resursus 
(izvērsts pamatojums pieejams domes 27.07.2022. lēmumā). VARAM 2022. gada 
11. augusta vēstulē Nr. 1-18/5686 "Par pašvaldību nodevām par būvatļau-
jas izdošanu", kas adresēta Rīgas valstspilsētas pašvaldībai, Jēkabpils novada 
pašvaldībai un Tukuma novada pašvaldībai, uzdevusi nodrošināt pašvaldības 
saistošo noteikumu atbilstību ārējo normatīvo aktu ar augstāku juridisko spēku 
prasībām, ievērojot ministrijas pausto viedokli, ka paaugstināta nodevas apmēra 
noteikšana gadījumā, ja būvniecība ir uzsākta pirms būvniecības ieceres akcepta 
vai būvatļaujas izsniegšanas, ir prettiesiska. VARAM vērsusies Finanšu ministrijā 
un Ekonomikas ministrijā, kuras apstiprinājušas, ka patvaļīgas būvniecības 
gadījumā nodevas apmērs nav paaugstināms, jo tāds nav likumdevēja iecerētais 
mērķis, izdodot likumu "Par nodokļiem un nodevām".

Finanšu ministrija paudusi, ka pašvaldības nodevas mērķis analoģiski valsts 
nodevas mērķim ir personu darbību regulēšana (kontrolēšana, veicināšana, 
ierobežošana). Nedz valsts nodevai, nedz pašvaldības nodevai nav preventīvs 
vai soda raksturs. Ekonomikas ministrija norādījusi, ka normatīvais regulējums 
neparedz tiesības pašvaldībai paredzēt paaugstinātu nodevas apmēru gadī-
jumā, ja konstatēta patvaļīga būvniecība, un šādai rīcībai ir sodošs raksturs. 
Paaugstinātas nodevas esamība soda personas, kuras veic darbības, lai novēstu 
patvaļīgas būvniecības radītās sekas. Personas pozitīvi vērtējamās darbības, lai 
nodrošinātu tiesiskuma atjaunošanu, nebūtu apliekamas ar papildu maksājumu.

Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz svītrot punktu, kas paredz trīskāršu nodevas 
apmēru gadījumā, kad Tukuma novada būvvalde konstatējusi, ka būvdarbi 
uzsākti pirms būvniecības ieceres akcepta vai būvatļaujas izsniegšanas, t.i., 
patvaļīgu būvniecību.

Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav būtiskas ietekmes.

Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

Turpinājums 17. lpp.
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Tukuma novada pašvaldība, lai rastu 
iespējamos risinājumus lietus ūdens ap-
saimniekošanai, kas uzlabotu situāciju 
un novērstu pilsētas centra teritorijas 
biežo applūšanu, ar SIA "D-0" starp-
niecību ir uzsākusi ilgtspējīgas lietus 
ūdens apsaimniekošanas modeļa izstrā-
di Tukuma pilsētas centra teritorijai.

Starp pašvaldību un uzņēmumu 
noslēgtajā līgumā paredzēta pilsētas 
centra teritorijas izpēte un novērtēša-
na, lai noteiktu iespējamo risinājumu 
klimata izraisīto plūdu mazināšanai, 
jo plūdi ilgstoši stipru lietavu laikā ne 
vien apgrūtina autobraucēju un gājēju 

kustību pilsētas ielās, bet dažkārt lielo 
peļķu dēļ to padara neiespējamu.

Pēc modeļa izstrādes tiks noteikti 
applūšanas risku mazināšanas un ne-
pieciešamie lietus kanalizācijas darbību 
uzlabojošie pasākumi, kuru realizācijai 
pašvaldība varēs tālāk izstrādāt tehni-
sko risinājumu.

Lietus ūdens apsaimniekošanas 
modeļa izstrāde tiks veikta 4 mēnešu 
laikā. Līguma kopējā summa – 
11 858 EUR. Pēc tā izstrādes pašvaldī-
ba turpmākos darbus veiks atbilstoši 
piedāvātajiem risinājumiem un 
finansiālām iespējām.

TIEK MEKLĒTS RISINĀJUMS TUKUMA 
PILSĒTAS CENTRA TERITORIJAS 
APPLŪŠANAS NOVĒRŠANAI

Tukuma Pilsētas parks ir viena no 
iecienītākajām tukumnieku brīvā laika 
pavadīšanas vietām. Arī ziemā te ik 
dienu var sastapt lielus un mazus ap-
meklētājus, jo īpaši nedēļas nogalēs.

Kopš decembra Tukuma novada 
pašvaldība radusi iespēju Pilsētas parka 
tualešu pieejamībai arī ziemas sezonā.

Labierīcības ir atvērtas:
darbadienās no plkst. 14.00 līdz 

18.00,
sestdienās un svētdienās no 

plkst. 11.00 līdz 20.00. 
Lai telpās nodrošinātu kārtību, 

tās uzrauga dežurants. Labierīcību 
apmeklējums ir bez maksas.

TUKUMA PILSĒTAS PARKA TUALETES 
APMEKLĒTĀJIEM PIEEJAMAS ARĪ ZIEMĀ

Tukuma novada pašvaldība 
pagājušā gada nogalē 
noslēdza līgumu par 
Tukuma tirgus stāvlaukuma 
Raiņa ielā 7, Tukumā, 
labiekārtošanu, un ir 
uzsākti būvniecības 
sagatavošanas darbi. 
Tirgus laukumā tiks 
sakārtota lietus ūdens 
novadīšanas sistēma un trīs 
iebrauktuves no Raiņa ielas 
puses.

Šobrīd teritorija ir ierobe-
žota un ir izstrādāts būves iz-

pildmērījuma plāns, savukārt 
būvniecība tiks uzsākta, tik-
līdz būs piemēroti laika aps-
tākļi. Būvdarbu laikā tiks frē-
zēta, demontēta un pēc tam 
arī atjaunota asfalta un beto-
na sega, pazeminātas un de-
montētas esošo gūliju čuguna 
restes, izstrādātas betona tek-
nes u.c. Darbi tiks pabeigti līdz 
2023. gada 31. maijam.

Tukuma tirgus stāvlau-
kums ir tehniski novecojis. 
Raiņa ielas brauktuve pēc as-
falta seguma vairākkārtīgas 
atjaunošanas ir stipri augstā-
ka par pašu stāvlaukumu, kas 

krietni apgrūtina iebraukša-
nu un izbraukšanu tajā. Stāv-
laukuma izmantošanu vēl sa-
režģītāku padara nesakārtotā 
lietus ūdens novadīšanas sis-
tēma, kā rezultātā te bieži vei-
dojās peļķes.

Lai situāciju uzlabotu, Tu-
kuma novada pašvaldība 
2022. gada novembrī izslu-
dināja cenu aptauju par Tu-
kuma tirgus stāvlaukuma la-
biekārtošanu, kā ietvaros arī 
slēdza līgumu ar būvdarbu 
veicēju SIA "KF Grupa". Ko-
pējās būvdarbu izmaksas – 
19 225,54 EUR (ar PVN).

Uzsākta Tukuma tirgus 
stāvlaukuma labiekārtošana

Tukuma novada pašvaldība 
informē, ka ziemas sezonā 
pilsētā ielu braucamās 
daļas tiek tīrītas atbilstoši 
uzturēšanas klasei, 
ievērojot satiksmes 
intensitāti un sabiedriskā 
transporta kustību ielās. 
Lai nodrošinātu ziemas 
sezonas apstākļiem 
atbilstošu ceļu tīrīšanu, 
ielu uzturēšanas dienesti 
Tukuma pilsētā strādā 
24 stundas diennaktī.

Decembrī Tukuma pilsētā 
ielu uzturēšanā bija piesaistītas 
pat septiņas tīrīšanas tehnikas 
vienības. Ceļu tīrīšanas inten-
sitāte bija atkarīga no snigša-
nas daudzuma – jo vairāk snie-
ga, jo vairāk tehnikas vienības 
strādāja pilsētas ielās.

Decembrī deviņās pilsē-
tas ielās – Lielajā, Elizabetes, 
Pils, Talsu, Pasta, Dārza, Jāņa 
un Harmonijas ielā, daļēji Rī-
gas ielā – tika organizēta snie-
ga izvešana. Lai neapgrūtinā-
tu jau tā problemātisko brauk-
šanu, sniegs no pilsētas ielām 
tika izvests vakaros un nakts 
laikā, ielas uz šo laiku slēdzot 
satiksmei. Notīrīts ~90 % gā-
jēju ietvju. Daļu gājēju ietvju 
notīrīt bija ļoti problemātiski 
gan tādēļ, ka ietves ir šauras, 
gan arī tādēļ, ka sniegs, tīrot 
ielu braucamo daļu, uzmests 
uz ietvēm.

Ielu uzturēšanas izmaksas 
decembrī ir krietni pieaugušas. 
Ja pilsētas ielu tīrīšana novem-
brī izmaksāja ap 21 000 EUR, 
tad sniega izvešana no pilsētas 
vien izmaksāja ap 9 000 EUR.

Tranzīta un maģistrālo ielu 
uzturēšanu Tukuma pilsētā 
nodrošina SIA "Clean R". Vis-
maz trīs stundu laikā pēc snig-
šanas beigām no sniega attī-
ra tranzīta ielas, proti, Jelgavas, 
Zemītes, Raudas, Kurzemes, 
Meža, Talsu, Revolūcijas, Sta-
cijas ielas. Tukuma pilsētā ko-
pējais tranzīta ielu garums  
ir ~10 km.

Tukuma pilsētas maģistrā-
lo ielu (savieno mikrorajonus 
ar tranzīta ielām) un ielu, ku-
rās kursē sabiedriskais trans-
ports, kopējais garums pilsētā 
ir ~47 km.

Savukārt SIA "Kanda-
vas ceļi" tīrīta grantētās ielas. 
Grantēto ielu kopējais apjoms 
pilsētā ir ~45 km.

Tukuma novada pašvaldī-
ba aicina ēku un zemesgabalu 
īpašniekus ziemas periodā at-
bilstīgi Tukuma novada Do-
mes 2022. gada 25. maija sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 30 
"Par teritorijas kopšanu un 
ēku uzturēšanu Tukuma no-
vadā" (pieejami šeit: www.tu-
kums.lv) nodrošināt gājēju iet-
vju, kā arī īpašumu teritori-
jā esošo celiņu attīrīšanu no 
sniega un ledus un nodrošināt 
smilšu kaisīšanu.

Atgādinām, ka privātmā-
ju īpašniekiem, kuru īpašu-
mam piegulošajā teritorijā at-
rodas gājēju ietves, ir iespēja 
saņemt sāls–smilts maisījumu 
ietvju kaisīšanai. Lai saņemtu 
sāls–smilts maisījumu (30 kg 
bez maksas), lūgums pie-
teikt to pa tālr. 63122707 vai  
26603299.

Par sniega tīrīšanu Tukumā
Tukuma novada pašvaldība 

2023. gadā turpinās uzsākto informatī-
vo tikšanās ciklu ar daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašniekiem, lai 
informētu par dzīvojamo māju pār-
valdīšanas un apsaimniekošanas jautā-
jumiem, īpašumu apsaimniekošanas 
tiesībām un pienākumiem un to, kā 
izdevīgāk apsaimniekot savu īpašumu.

Pašvaldība uz tikšanos aicina:
• 17. janvārī plkst. 19.00 Spartaka 

ielas 26, Krasta ielas 1, Baložu ielas 9, 10 
un 11, Dārzniecības ielas 20, Valguma 
ielas 2, 4 un 6, Meža ielas 20, 23 un 25 
un Kurzemes ielas 3 daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašniekus vai personas, 
kuras pilnvarotas pārstāvēt dzīvokļa 
īpašnieku;

• 24. janvārī plkst. 19.00 Parādes ie-
las 3, 13, 15 un 17, Aviācijas ielas 1, 6, 7, 
10 un 14, Telegrāfa ielas 4, 6, 13 un 15, 
Alīnes ielas 2 un 4, Jelgavas ielas 17, 19, 
21 un 23 daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekus vai personas, kuras pilnvaro-
tas pārstāvēt dzīvokļa īpašnieku;

• 7. februārī plkst. 19.00 Meža 
ielas 11, 13 un 15, Ed.Veidenbauma 
ielas 1, 4, 5, 7 un 8, Kalēju ielas 1, 4 un 
Dārzniecības ielas 4 daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekus vai personas, kuras 
pilnvarotas pārstāvēt dzīvokļa īpašnieku;

• 21. februārī plkst. 19.00 
Dārzniecības ielas 3, Pasta ielas 21 
un Meža ielas 2, 4,  5, 7, 9, 10 un 18 

daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniek-
us vai personas, kuras pilnvarotas 
pārstāvēt dzīvokļa īpašnieku.

Tikšanās vieta: Tukuma 2. viduss-
kolas aktu zāle (ieeja no Kurzemes un 
Raudas ielu krustojuma puses). Tā kā 
Tukuma pilsētā ne visos mikrorajonos 
pašvaldībai ir atbilstošas telpas, visas 
sapulces nolemts organizēt vienā vietā, 
lūgums daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem būt saprotošiem, kooperēties savā 
starpā ar nokļūšanu, lai katra māja tiktu 
pēc iespējas plašāk pārstāvēta.

Tikšanās laikā iedzīvotāji tiks 
informēti par Tukuma novada 
pašvaldības sniegto atbalstu 
daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekiem, būs iespēja uzzināt, kā 
efektīvāk apsaimniekot savu īpašumu, 
un ikviens klātesošais varēs uzklausīt 
namu apsaimniekotāju pieredzi, uzdot 
jautājumus u.c.

Tikšanās cikls ar daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem tika uzsākts 
2022. gada nogalē, kad uz sanāksmēm 
tika aicināti Kurzemes un Spartaka ielu 
iedzīvotāji. Līdz pat 2023. gada vasarai 
informatīvās tikšanās tiks rīkotas ar 
visu Tukuma novada dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašniekiem, iedzīvotājus laik-
us informējot pašvaldības tīmekļvietnē, 
sociālajos tīklos un pirms sanāksmes 
paziņojumus izvietojot arī pie attiecīgo 
māju kāpņu telpu durvīm.

Nāc un pievienojies!

TIKŠANĀS AR DZĪVOKĻU 
ĪPAŠNIEKIEM PAR IESPĒJU IZDEVĪGĀK 
APSAIMNIEKOT SAVU ĪPAŠUMU
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Kad 3. septembrī ar lielu 
jaudu jauniešu mūzikas 
festivālā "Back to school" 
populārie dziedātāji Ozols, 
Būū un Rolands Če Kandavas 
Promenādē aizsāka rudens 
sezonu, tad tikpat jaudīgi arī 
turpinājām to līdz pat gada 
beigām. Ieskats dažos no 
aizvadītajiem pasākumiem.

Septembrī Dzejas dienu ie-
tvaros notika kandavnieces 
Dagnijas Gudriķes ceturtās dze-
joļu grāmatas "Kā nebeidzama 
viļņošanās" atvēršanas svētki.

Oktobris mums iesākās ar 
Kandavas Kultūras nama jau-
niešu deju kolektīva "Imuliņa" 
18 gadu jubilejas koncertu.

Rudens un ziemas sezonā 
Kandavas Kultūras nams bija 
viens no Karaokes ballītes pie-
turas punktiem. Secinām, ka vi-
sām paaudzēm patīk dziedāt un 
karaokes vakari saliedē cilvēkus 
un ļauj ieraudzīt jaunus talantī-
gus Kandavas dziedātājus.

5. novembrī Kandavas Kul-
tūras namā pirmo reizi no-
risinājās "Kandavas deju fes-
tivāls 2022", kurā piedalījās 
170 dejotāji 17 deju grupās no 
visas Latvijas. Dalībnieki tika ie-
dalīti 3 vecuma grupās, un tos 
vērtēja profesionāla žūrija. Šo-
gad konkursa Skatītāja simpāti-
jas balvu ieguva Mārupes nova-
da Babītes mūsdienu deju grupa 

"Platīns", Labākā pedagoga titu-
la ieguva Oksana Štrauha no Lu-
dzas, bet "Grand Prix" balvu sa-
ņēma Kandavas deju skolas ju-
nioru sastāvs.

12. novembrī Kandavā pir-
mo reizi notika koncertšovs 
"Ar sirdi Kandavā un Latvijā". 
Patriotiskās dziesmas pianista 
Anatolija Livčas pavadošās "dzī-
vās" grupas vadībā sirsnīgi iz-
dziedāja dziedātāji no Kanda-
vas, Zantes, Vānes, Matkules, 
Zemītes, Valdeķiem, Cēres un 
Ukrainas. Īpašie viesi šajā va-
karā bija eksperti Ieva Akurā-

tere, Maija Laukmane un Elvijs 
Gruzītis, kas pasākumā piešķī-
la uguntiņu ar saviem komen-
tāriem, dzeju un savām dzies-
mām. Arī skatītājiem bija iespē-
ja noteikt savus simpātiju, un 
par to kļuva Ketija Morāne. Šis 
noteikti ir pasākums, kurš no-
tiks arī nākamajā gadā.

Adventes laikā jau sesto gadu 
tradicionāli notika Latvijas bēr-
nu, jauniešu un pieaugušo zie-
mas dziesmu vokālistu kon-
kurss "Gaismas dziesmas Kan-
davā 2022", kas šogad pulcēja 
118 akadēmiskās un mūsdienu 

estrādes žanra dziedātājus, izpil-
dot 71 dziesmu no 17 dažādām 
Latvijas vietām. Konkursā pie-
dalījās ukraiņu, poļu un krievu 
dziedātāji. Jaunākajai dziedātājai 
bija tikai 3 gadi. Audzēkņus kon-
kursam bija sagatavojis 31 peda-
gogs, bet žūrijā šogad bija dziedā-
tāja Ineta Rudzīte, dziedātājs un 
vokālais pedagogs Žoržs Siksna, 
mūziķis un komponists Jānis Ta-
būns, kuri atzina, ka konkursam 
ir augsts līmenis un visi dalībnie-
ki ir ļoti gatavojušies.

Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs "Kad piparkūkas smaržot 

sāk" kopā ar komponistu Jāni 
Ķirsi, dziedātāju Rūtu Dūdu-
mu-Ķirsi un Talsu bērnu un jau-
niešu vokālās studijas "Tonis" 
dziedātājiem mūs ieveda patiesi 
brīnišķīgā Ziemassvētku brīnu-
mā. Un brīnumi Kandavā turpi-
nājās arī Otrajos Ziemassvētkos, 
kad ikvienu aicinājām piedzīvot 
pasaku stāstus Kandavā. Dažā-
dās Kandavas vecpilsētas vietās 
tika radīti septiņi dažādi pasaku 
stāsti, radošās darbnīcas un vi-
siem bija iespēja Promenādē sa-
tikt Ziemassvētku vecīti.

Gadu noslēdzām ar Vecga-
da balli, kurā visus priecēja tau-
tā iemīļotais dziedātājs Nor-
munds Rutulis, bija Elmira deju 
šovs un par dejotprieku rūpējās 
DJ Jax, bet Kandavas Promenā-
dē notika Gaismu šovs.

Mēs Kandavā lepojamies 
ar saviem amatierkolektīviem. 
Mums to nav daudz, bet tie ir 
spilgti. Mēs aicinām viesmāksli-
niekus, bet arī paši daudz organi-
zējam pasākumus un iesaistām 
tajos vietējos iedzīvotājus. Kul-
tūras nama galerijā "Vējspārns" 
katru mēnesi piedāvājam jau-
nas izstādes, kas papildina kul-
tūras piedāvājumu mūsu namā, 
un Jaunajā gadā aicinām ikvienu 
braukt uz Kandavu baudīt māks-
lu un kultūru.

Kandavas Kultūras nama vadītāja 
Kristīne Broka-Meļķe

Nodibinājums "Zantes 
ģimenes atbalsta centrs" 
sadarbībā ar ilggadējiem 
atbalstītājiem no Gotlan-
des "Ljugarn Lion Club", 
kas turpmāk darbosies kā 
"Lettlandshjälpen Got-

land", sagādāja pārtikas pakas un gardu-
mus. Tās tika nogādātas vientuļiem pen-
sionāriem, invalīdiem un Černobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem, 
lai mazliet iepriecinātu svētkos. 

Decembrī nodibinājumā "Zantes ģi-
menes atbalsta centrs" notiek gatavošanās 
Ziemassvētkiem, cepām piparkūkas kopā 
ar Māru Brīveri. Uzņēmām viesus no "Ta-
mara Music Studio", kuri sniedza brīniš-
ķīgu koncertu un atveda dāvanas.

Aija Švāne, 
nodibinājuma "Zantes ģimenes atbalsta 

centrs" vadītāja Viesi no "Tamara Music Studio"

Aktuālais nodibinājumā "Zantes ģimenes atbalsta centrā"

Vecā gada rudens un ziemas sezonā Kandavā 
notikuši raibi un bagātīgi kultūras notikumi

Koncerts "Kad piparkūkas smaržot sāk" – pie klavierēm pats komponists Jānis Ķirsis, blakus izcilā dziedātāja Rūta 
Dūduma-Ķirse un Talsu vokālās studijas "Tonis" dziedātāji

VESELĪBAS IZSTĀDE 
KANDAVĀ

21. janvārī  no 13.00 līdz 17.00
22. janvārī  no 11.00 līdz 16.00

*Uzturs
*Gaiss
*Kustības
*Saules gaisma

 *Ūdens
*Atturība
*Uzticība
*Atpūta

8 veselīga dzīvesveida principi 8 stendos :

Jelgavas ielā 4A, 
Sociālās palīdzības centra zālē

Nāc pats un aicini līdzi draugu!         Ieeja brīva

Pasākumu organizē: Veselīga dzīvesveida       
        popularizēšanas biedrība «Velte»

Gads katru gadu nomaina 
gadu. Un tomēr katru gadu 
mēs pavadām un jauno 
uzsākam ar citām sajūtām. 

Aizvadot 2022. gadu, varam 
un noteikti vajag lepoties par 
paveikto, par to, kas ir sasniegts. 
Mēs noteikti varam lepoties par 
līdzjūtību, izpalīdzību, labestī-
bu, ko visa 2022. gada garumā 
esam vairāk nekā citu gadu iz-
rādījuši ne tikai saviem tuvinie-
kiem, bet arī pilnīgi svešiem – 
citas tautas cilvēkiem. Protams, 
katram ir savi iemesli, lai arī 

skumtu par aizvadītā gadā zau-
dēto. Bet mēs esam spiesti sa-
mierināties un izraudāt skum-
jo. Dzīve ir kustība, un mēs pa-
stāvīgi iegūstam un zaudējam.

Novēlu 2023. gadā vairāk ie-
gūt nekā zaudēt! Novēlu visiem 
rast un spēt izrādīt mīlestību – 
mīlestību pret savu tuvāko, pret 
savu zemi! Novēlu izbaudīt un 
būt pateicīgiem un lepniem par 
iespēju būt brīviem! Novēlu pa-
stāvīgu izaugsmi, nepārtrauktu 
brīvību, stipru veselību, pilnīgu 
drošību, skaidru sirdi un mierī-
gu prātu!

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu  

apvienības vadītājs 

Dārgie novada iedzīvotāji!

PAR ĀRSTA 
PRAKSI 
KANDAVĀ

Ņemot vērā, ka ar 2022. 
gada 31. decembri tika 
slēgta Ilzes Spuriņas ārsta 
prakse pediatrijā, iedzīvo-
tāji interesējas par iespēju 
pārreģistrēt mazos pacien-
tus pie cita ģimenes ārsta.

Informējam, ka 2023. 
gada pirmajā pusē Kanda-
vas Poliklīnikā darbu uz-
sāks ģimenes ārsts Gatis 
Ķiršakmens, kurš šobrīd 
beidz rezidentūru un gata-
vojas ģimenes ārsta sertifi-
kāta saņemšanai.  

Sekojiet informācijai 
par prakses vietas atvērša-
nu un reģistrācijas proce-
su pašvaldības mājas lapā 
www.kandava.lv
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Pagastu 
pārvalde

6 .  decembr ī 
notika Tumes pa-
gasta iedzīvotāju 
konsultatīvās pa-
domes sēde. 

Tumes pagastā aiz Kultūras 
nama uzstādīts tekstila šķiro-
šanas konteiners, kas pieejams 
publiskai lietošanai ikvienam 
Tumes pagasta iedzīvotājam. 
Specializētajā konteinerā ie-
dzīvotāji aicināti nodot nevaja-
dzīgo apģērbu, apavus un citus 
tekstila izstrādājumus, tādējādi 
nodrošinot to atkārtotu izman-
tošanu un pārstrādi, nevis no-
nākšanu kopējos atkritumos. 
Janvārī tekstila šķirošanas kon-
teiners tiks uzstādīts arī Dego-
les pagasta Vienībā.

Kā vienmēr gada noga-
le saistās ar nākamā gada bu-
džeta plānošanu, inventarizā-
cijām, prioritāšu pārskatīšanu 
un attīstības plānu aktualizā-
ciju. Visās pārvaldes struktūr-
vienībās ir uzsākta gadskārtējā 
inventarizācija. 

Decembra sākumā 
VAS "Latvijas Valsts ceļi" Kur-
zemes reģiona Tukuma noda-
ļas darbinieki veica ikgadējo 
pārbaudi par valsts mērķdotā-
cijas izlietojumu pašvaldības 
ceļiem un ielām. Pārkāpumi 
netika konstatēti.

Noslēdzies iepirkums "Tu-
kuma novada pašvaldības ceļu 
mehanizēta tīrīšana ziemas se-
zonā". Notiek izvērtēšana.

Izgaismoto īpašumu "Zie-
massvētku Smukums 2022" 
konkursa ietvaros tiek vērtēti 
septiņi Tumes un Degoles pa-
gastu īpašumi. Paldies visiem 
pagastu ļaudīm par skaistajiem 
svētku noformējumiem gan 
ciemu centros, gan viensētās.

Svētku laiks katram no 
mums sniedz iespēju uz mirk-
li apstāties, atskatīties uz aiz-
vadīto gadu un paust pateicību 
cilvēkiem, kas palīdzējuši sas-
niegt mērķus un vairot labo. 
Teikt paldies – tas piešķir svēt-
kiem īpašu burvību. 2022. gads 

bija neparedzams un izaicinošs 
mums visiem, tāpēc gribam pa-
teikties ikvienam, kurš mūs ir 
atbalstījis, uzmundrinājis un 
iedrošinājis tālākiem darbiem. 
Vissirsnīgākais paldies!

Kultūra
Tumes Kultūras namā cītī-

gi rosījās rūķi. Tika rotātas tel-
pas svētku noskaņās, pēc divu 
gadu pārtraukuma Tumes Kul-
tūras namā spoži iemirdzējās 
lielā Ziemassvētku egle. Kultū-
ras nama foajē logos līdz janvā-
ra beigām apskatāmi logu glez-
nojumi gan no iekšpuses, gan 
ārpuses.

Decembrī bija skatāma Ma-
rutas Čauvas rokdarbu izstā-

de. Arī šogad aicinājām Tumes 
un Degoles pagastu iedzīvotā-
jus rotāt savas mājas ar rūķiem 
un iesūtīt fotogrāfijas, tika vei-
dots kopīgs bilžu video, kas ap-
skatāms kultūras nama Face-
book lapā.

5. decembrī Degoles pagas-
ta Vienības centrā kopā ar bēr-
niem izrotājām nesen iestādīto 
eglīti, devāmies jautrās rotaļās, 
dziedājām un dejojām. Tumes 
pamatskolas bērnudārza bērni 
16. decembrī aicināja vecākus 
uz svētku koncertu.

17. decembrī visi tika laip-
ni aicināti uz koncertu ar teāt-
ra uzvedumu "Laimīgais prin-
cis". Ar skaistām svētku dzies-
mām mūs priecēja sieviešu 

vokālais ansamblis "Kansone-
ta" un Tumes Jauktais koris, bet 
par enerģiskiem deju priekš-
nesumiem parūpējās Tumes 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Solis" un Tumes kultūras 
nama pirmsskolas vecuma bēr-
nu tautas deju grupa "Mazie ķi-
pari". Pēc koncerta uz deju grī-
das izdejoties aicināja Juris Ro-
zenbergs ar grupu.

Ziemassvētki Tumes un 
Degoles pagastu pārvaldes PII 
uzraudzības grupā "Bitīte"

Ziemassvētku vecītis uzrau-
dzības grupiņā "Bitīte" ierodas 
jau 12 gadus. Katru gadu, gai-
dot Ziemassvētkus, kopā ce-
pam piparkūkas, bet vislie-
lāko un skaistāko piparkūku 
katrs bērniņš izcep saviem ve-
cākiem. Tad izrotājam eglīti, 
dziedam Ziemassvētku dzies-
miņas, zīmējam, līmējam un 
rotaļājamies.

Lai bērniem sagādātu pa-
tiesu Ziemassvētku prieku, rū-
pējas ne tikai audzinātājas un 
auklīte, bet arī Tumes un De-
goles pagastu pārvaldes uzņē-
mēji, kuri jau vairākus gadus 
sarūpē garšīgas  saldumu paci-
ņas, lieliskas dāvanas un skais-
tu, kuplu eglīti. Liels paldies vi-
siem par atbalstu.

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Pagastu 
pārvalde

Tukuma no-
vada pašvaldī-
ba arī šogad, 
izsludinot Zie-
massvētku no-

formējumu konkursu "Ziemas-
svētku Smukums 2022", kopā 
aicināja novada iedzīvotājus 
un iestādes piedalīties Ziemas-
svētku noformējuma veidoša-
nā, ziemas smukuma radīšanā 
un svētku svinēšanā. Konkurss 
noslēdzās 16. decembrī, savu-
kārt Ziemassvētku rūķi pie-
teiktos objektus lūkoja 19. de-
cembra vakarā un 21. decem-
bra dienā, pa ceļam apskatot 
arī citas mājas. Kā skaistāko 
ēku/sētu Pūres pagastā rūķi 
novērtēja "Sedļus", Pūres Kul-
tūras namu, kā arī daudzdzī-
vokļu mājas dzīvokli "Pūre 24"-
1. Jaunsātu pagastā kā skaistā-
kās ēkas/sētas rūķi novērtēja 
"Strautiņus" un Kalna ielu 1, 
Abavniekos, un Pūres pamat-
skolas Jaunsātu filiāli. Paldies 
visiem Ziemassvētku smuku-
ma radītājiem! Uzvarētāji sa-
ņems Tukuma novada pašval-
dības sarūpētās balvas, un paš-
valdības sociālajos tīklos un 
tīmekļvietnē www.tukums.lv 
ikviens varēs apskatīt izgrez-
noto īpašumu fotogrāfijas.

Decembris pārvaldei un 
ceļu uzturētājiem bija izaici-
nājumiem bagāts mēnesis. Lie-
lais sniega daudzums, putenis, 
atkala ceļu uzturētājiem ra-
dīja daudz problēmu. Paldies 
SIA "Vārpa" par lielo darbu un 
atsaucību! Decembrī noslēdzās 
jaunais iepirkums "Par ceļu 
mehanizētu tīrīšanu un kaisī-

šanu ziemas periodā". Līgums 
ar uzvarētāju tiks noslēgts jan-
vāra sākumā.

Pārvaldes darbinieki turpi-
na pieņemt un apstrādāt iesnie-
gumus par energoresursu cenu 
pieauguma kompensācijām. 
Līdz 2023. gada 30. aprīlim 
valsts atbalstu var saņemt tās 
mājsaimniecības, kurās apkurē 
tiek izmantota elektrība, gra-
nulas, briketes vai malka. Lai 
saņemtu šo atbalstu, jāvēršas 
savā pašvaldībā.

Sadarbībā ar SIA "Telms" 
pabeigti Jaunsātu estrādes 
elektroinstalācijas darbi. Uz-
stādīti divi jauni sadales skap-
ji un zemē ierakti elektrības ka-
beļi, nodrošinot stabilu elek-
trības pieslēgumu estrādei un 
vairākas pieslēgumu vietas.

Sadarbībā ar SIA "VSD Ser-
viss" decembrī uzstādīti Zie-
massvētku rotājumi pie later-
nām un izpušķota egle Pūrē. 
Janvāra otrajā pusē šos rotāju-
mus plānots noņemt.

No 8. līdz 20. decembrim 
Jaunsātu pagasta bibliotēkā 
bija izvietota ziedojumu kastī-
te, kur varēja ziedot naudas lī-
dzekļus, lai Ziemassvētkos ar 
paciņām iepriecinātu seniorus. 
Sakām lielu paldies visiem zie-
dotājiem, bet vislielākais pal-
dies SIA "Vītoli AMI" Jaunsātu 
veikala kolektīvam par paciņu 
sagatavošanu.

Decembris Pūres 
pamatskolas 
Jaunsātu filiālē

Ar pirmās adventes sve-
ci esam iedeguši svētku sajūtu 
mūsu skolā, izpušķojot mūsu 
skolas ieejas un egli pie galvena-
jām ieejas durvīm, ir izdekorēti 
arī gaiteņi. Piedalījāmies Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes 
rīkotajā pasākumā "Ziemas-
svētkus gaidot". Rūķis, dzirdot, 
kā bērni pie eglītes skaita dze-
jolīšus, taisa rotājumus, lasa pa-
sakas un pat ada zeķes, mūs ir 
pārsteidzis ar dāvanām.

Piedalījāmies Ziemassvēt-
ku labdarības projektā "Cerību 
stars", sarūpējot dāvanas pan-
sionātu iemītniekiem.

Devāmies svētku sajūtu 
tvert arī uz Kandavas Kultūras 
namu, lai skatītos izrādi "An-
dersena pasakas Ziemassvēt-
kos". Pie viena aizgājām pie lie-
lās, izpušķotās egles un iesēdā-
mies vecīša kamanās!

Piedalāmies arī konkursos, 
kurus organizē Tukuma Jau-
niešu centrs: kartiņu noformē-
šanas konkursā "Papīra SMS" 
un "Mans 2022. gads".

Pūres bibliotēka
2022. gads Pūres bibliotēkai 

bijis interesants ar dažādiem 
pasākumiem. Līdzās tradicio-
nāliem pakalpojumiem organi-
zētas aktivitātes interešu gru-
pām. Viena no tām ir "Ceļo-
tāji", kuras dalībnieki 25 gadu 
laikā atpūtušies ekskursijās 
Baltijas valstīs, pa reizei biju-
ši arī tālāk: Baltkrievijā, Poli-
jā, Somijā. Šogad pavasarī ap-
meklējām Ogres bibliotēku 
un Sēliju, vasarā – brāļu Kau-
dzīšu muzeju Piebalgā un Bal-
vus, rudeni baudījām jūras pie-
krastē no Ainažiem līdz Pēr-
navai, bet 3. un 4. decembrī 
ziemas ilūzijas piedzīvojām Pa-
langā un Pakrojas muižā. Kad 
jutām Ziemassvētku tuvoša-
nos, bibliotēkas Rūķiene de-
vās uz PII "Zemenīte", lai kopā 
ar bērniem radošajās darbnī-
cās gatavotu apsveikumus pa-
gasta senioriem. Lamiņos jau 
desmito gadu bibliopunkta ap-
meklētāji gada nogalē tiek aici-
nāti uz koncertu pilī. Sadarbī-
bā ar Kultūras namu šoreiz to 

sniedza mūsu pašu ansambļa 
"Smaidas" dziedātājas un bēr-
ni, kuri apguvuši mūzikas ins-
trumentu spēlēšanu Kandavas 
mākslas un mūzikas skolā. Šīs 
pašas iestādes vizuālās mākslas 
nodaļas 5. klašu audzēkņu dar-
bi tekstilā un keramikā skatā-
mi bibliotēkā. Izstādi "Ziemas 
darbi" aicinām papildināt; ja 
arī tev ir kāds balts priekšmets 
(svece, rokdarbs, krūzīte u.c.), 
tad lūdzam atnest un pievie-
not to.

2023. gads ir dzejnieka 
I. Ziedoņa jubilejas gads, tā-
pēc visus 12 mēnešus izdzīvo-
sim krāsainās pasakās. Iemūži-
niet četru gadalaiku noskaņas 
fotogrāfijās, lai tajās būtu re-
dzami Pūres pagasta notikumi 
un daba. Veidosim foto izstādi 
kopā, un tā tiks izvietota bib-
liotēkas logos. Attēlus par zie-
mu gaidīsim e-pastā biblioteka.
pure@tukums.lv vai WhatsApp 
29182174.

Jaunsātu  
Tautas namā

4. decembrī  Jaunsātu Tau-
tas namā  ar "Ziemas stās-
tiem" ciemojās Rihards Saule. 
Stāsti  un dziesmas iz dzīves, 
par sirsnību, cilvēcību, dzīves 
sapņiem  un svētkiem!

11. decembrī mazos skatī-
tājus priecēja  Jaunsātu Tautas 
nama amatierteātris  "Dadži" ar 
izrādi bērniem "Svētku diena".

30. decembrī Jaunsātu Tau-
tas namā aizvadīta ikgadējā 
Vecgada balle kopā ar Jāni Sili-
ņu un kolēģiem.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais

Jaunsātu Tautas nama amatierteātris  "Dadži"
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Decembrī neierasti daudz 
sniega... bet to posmu esam 
veiksmīgi pieveikuši. Daudz 
darba bija gan ceļu uzturētā-
jiem, gan pagasta darbinie-
kiem. Ļoti paveicās pagastā, ka 
ir atsaucīgi cilvēki ar lieliem 
traktoriem, kas ar sniega tīrī-
šanu izpalīdz gan kaimiņiem, 
gan pagastam un visiem ci-
tiem, kas tuvumā lūdz pēc palī-
dzības. Ziema vēl turpinās, tā-
dēļ, ja rodas problēmas ar ceļu 
izbraukšanu, droši var par to 
ziņot pagasta pārvaldei, lai in-
formāciju var apkopot un ope-
ratīvi par visiem nodot tālāk 
dienestiem vai kādam izpalī-
dzīgajam, kas ir tuvumā ar teh-
niku. Blakus administratīva-
jam darbam pagasta pārvalde 
iesaistījās arī Ziemassvētku ak-
tivitātēs, kuras organizēja gan 
skola, gan Kultūras nams.

Šogad Ziemassvētku paci-
ņas pirmsskolas vecuma bēr-
niem gatavojām paši pagas-
tā. Paciņas tika iegādātas par 
mūsu pašu iedzīvotāju naudu. 
Paldies par atbalstu!

17. decembrī Durbes pilī bija 
īpašs pasākums arī Vānei. Pār-
valdes vadītāja kopā ar sākum-
skolas direktori piedalījās ka-
lendāra 2023. gadam "Leben-

dige Gutshöfe – gestern und 
heute" ("Muižas – vakar un šo-
dien") atklāšanas pasākumā. 
Kalendārā ir 12 Tukuma mui-
žas, kurās vēl notiek kāda dar-
bība. Starp kalendārā iekļauta-
jām muižām ir arī mūsu sko-
las ēka.

Izglītība
Decembris skolā bija gan 

mācību laiks, gan arī rotāša-
nas un svētku svinēšanas laiks. 
Bērnudārza bērnus katru die-
nu līdz Ziemassvētkiem apcie-
moja vecāki-rūķi. Katru die-
nu teritorijā bija manāms kāds 
rūķis ar sagatavotu uzdevumi-
ņu bērniem. Prieks gan lieliem, 
gan maziem!

Vānes sākumskola saka lielu 
paldies visiem par sagādātajām 
Ziemassvētku paciņām bērn-
dārzniekiem un skolēniem. Sa-
vukārt skolēni un bērndārznie-
ki ar vecāku un dažu labdaru 
gādību bija izcepuši piparkū-
kas un sagatavojuši paciņas se-
nioriem, kuri ikdienā ir vieni, 
kā arī bijušajiem skolas skolo-
tājiem un darbiniekiem. Cen-
tra senioriem paciņas nogādāja 
paši bērni, bet tālākajiem – pa-
gasta pārvaldes vadītāja ar pa-
līgiem no skolas.

Biedrības ziņas
Vānes attīstības biedrības 

"Imulas krasti" biedri decem-
brī pulcējās uz pēdējo šī gada 
sapulci, lai apspriestu, kas pa-
darīts šogad, kas darāms nā-
kamgad. Tika domāts arī par 
biedrības tēla veidošanu un 
darbības popularizēšanas ie-
spējām. Biedrība ir iesniegu-
si pieteikumu vienam no gada 
nogalē izsludinātajiem projek-
tiem, kura rezultāts būs zinām 
tikai februārī vai martā. Ja esi 
aktīvs un tev rūp pagasta attīs-
tība, esi gaidīts biedrībā!

Kultūra
Decembris Kultūras namā 

ir aizvadīts ar tirdziņiem, egles 
atklāšanu, Ziemassvētku pa-
sākumu bērniem, jestro Vānes 
amatierteātra izrādi un ballīti. 
Jauno gadu iesāksim ar vokā-
lā ansambļa "Par to..." jubilejas 
koncertu.

Savukārt bibliotēkā daudz 
jaunu grāmatu. Bibliotēkas lie-
totāji saņēma lasīšanai 32 ie-
pirktās grāmatas un 14 grā-
matu kolekciju no Kultūras 
ministrijas finansētās iepirku-
ma programmas publiskajām 
bibliotēkām. Iepirkto grāma-

tu tematika ir ļoti plaša, seviš-
ķi daudz grāmatu ir bērniem. 
Bibliotēkā turpinājās "Bēr-
nu žūrijas" grāmatu lasījumi 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Jau vairākus gadus decembrī 
bibliotēka sadarbībā ar bērnu-
dārza vecākās grupas bērniem 
tikās Ziemassvētku lasījumos. 
Katru nedēļu līdz Ziemassvēt-
kiem bērni klausījās stāstus no 

E. Dūmiņa grāmatas "Divi rū-
ķīši". Paldies audzinātājām In-
gām par atsaucību šo pasāku-
mu īstenošanā. Decembrī bib-
liotēkā bija skatāmas plauktu 
izstādes: "Rakstniecei Z. Mau-
riņai 125", "Rakstniecei, poli-
tiķei S. Kalnietei 70" un "Dzej-
niekam J. Ziemeļniekam 125".

Vānes pagasta pārvalde

Matkules pagastā
Pagasta 
pārvalde

D e c e mbr i s 
un gada noga-
le Matkulē tāpat 
kā citur Latvijā 
aizvadīta snie-

gota un svētku gaidām un no-
tikumiem bagāta.

Šogad Matkules pagastā 
pašvaldības svētku egles deko-
rēšana (taciņas malā pie Centra 
ielas) pēc cenu aptaujas tika uz-
ticēta firmai, kura līdz šim pa-
gasta egli nebija dekorējusi. Vi-
sas dienas garumā divi firmas 
pārstāvji un mēs, divi pašval-
dības darbinieki, stipri nosalu-
ši, likām, vilkām, stiepām, sē-
jām. Jau ar tumsiņu eglīte ie-
degās svētku rotā, lai tumšajos 
ziemas vakaros priecētu iedzī-
votājus un pagasta viesus. Šo-
gad no pašvaldībai piešķirtiem 
budžeta līdzekļiem nedaudz iz-
devās papildināt rotājumu krā-
jumu, un gaismas dekori ir labi 
saskatāmi gan no lielceļa, gan 
ciemata un centra mājām.

Pašvaldības ēkas logi tika 
izdekorēti gan pārvaldes daļā, 
gan pirmsskolas grupiņā. Daļu 
āra dekoru izmantojām no ie-
priekšējiem gadiem, daļu izvei-
dojām no jauna. Paldies Mārim 
Budženam par gaismas aizka-

riem un spuldžu sistēmām pie 
ārdurvīm.

Katrs gaismas avots, virtene 
un izdekorētā māja pagasta te-
ritorijā dzīvi padara krāsainā-
ku un ienes īpašo svētku sajū-
tu. Paldies iedzīvotājiem, kuri, 
neskatoties uz augstajām elek-
trības cenām, savos pagalmos, 
ēku logos izvietoja dekorus, lai 
radītu svētku noskaņu sev un 
citiem.

Pateicības 
matkulniekiem

Novembrī Latvijas Repub-
likas proklamēšanas gadadie-
nas pasākumā tika pasniegtas 
pateicības lielākajiem pašval-
dības un Kultūras nama dar-
ba atbalstītājiem. Vienmēr vi-
siem nevaram pasniegt patei-
cības un pateikt īpašo paldies, 
turklāt gads ar novembri ne-
beidzas un labie darbi turpinās 
līdz pat gada beigām. Liels pal-
dies visiem, kuri atbalstīja un 
iesaistījās dažādu ieceru īste-
nošanā - sagādāja Ziemassvēt-
ku dāvanas gan mūsu pagas-
tā deklarētajiem bērniem, gan 
Vānes sākumskolas pirmssko-
las grupiņu audzēkņiem Vānē 
un Matkulē, sniedza atbalstu 
pagasta svētku un citu pasāku-
mu rīkošanā, dāvājot vīnogu 

stādus, bērniem mācīja uzņem-
ties atbildību, kā arī neattei-
ca palīdzīgu roku rudens lapu 
grābšanā u. c. 

Lielākais pārbaudījums 
mums visiem bija sniegotie ceļi 
decembra vidū. Pateicība ceļu 
uzturētājiem un īpaši saimnie-
cībām, kuri par "lielo paldies" 
iesaistījās, lai nedaudz ātrāk un 
veiksmīgāk atgrieztos pie ie-
rastā komforta un ceļi būtu iz-
braucami. 

Žēl, bet 2023. gada kalendā-
ru ar Kandavas un pagastu fo-
togrāfijām, kā ierasts, pastkas-
tītēs nesagaidīsiet, vien varēsiet 
pamest sveicienu ar rokas mā-
jienu garām braucošam past-
niekam Artim un novēlēt jaunā 
gadā izbraucamus ceļus, lai vis-
maz pasūtītās avīzes un pen-
sijas tiktu saņemtas laikus un 
automašīna bez remonta kal-
potu ilgāk.

Jaunajā gadā iedzīvotājiem 
novēlu veselību, izturību pār-
baudījumos, kurus mums ne-
reti piespēlē ne visai pārdomāti 
lēmumi, saticību un cilvēcisku 
sapratni citam pret citu. Esiet 
patiesi, atklāti, izpalīdzīgi, jo 
tikai tā varēsim pārvarēt grū-
tos brīžus un priecāties labajos. 

Matkules pagasta pārvalde

Izglītība
Decembrī ikdienas mācību 

darbs mijās ar Ziemassvētku 
gaidīšanas pasākumiem.

Programmas "Latvijas sko-
las soma" ietvaros skolēni no-
skatījās digitālās koncertlek-
cijas "Es mīlu Tevi, Latvija", 
"Kosmosa burvis", "Ziemas-
svētki apkārt pasaulei".

2. decembrī notika Tukuma 
novada izglītības iestāžu pasā-
kuma "Ziemassvētkus gaidot!" 
atklāšana. Šogad Cēres sko-
la rotāja ne tikai skolas logus, 
bet arī ieeju. Skolēni dekorēja 
arī savas klašu telpas un skolas 
koptelpas.

19. decembrī sākumskolēni 
un  vecākie pirmsskolēni sati-
kās jautrā Ziemassvētku tirgū 
kopā ar mazo raganiņu, 3. kla-
ses teātra izrādi, radošām akti-
vitātēm, dejošanu un klašu ie-
priekš sagatavotiem priekšne-
sumiem.

Cēres pirmsskolas grupa 
"Mārītes" 20. decembrī devās 
uz Strazdes muižu, kur darbo-
jās kopā ar rūķiem.

21. decembrī plkst. 10.00 
Ziemassvētku vecīti sagaidī-
ja pirmsskolas bērni. Bērni bija 
gatavojušies un parādīja, ko ie-
mācījušies Ziemassvētku pasā-
kumam.

22. decembrī notika tradi-
cionālais Latvijas Jaunapustu-
liskās baznīcas dievkalpojums 
un katrs bērns saņēma svētku 
konfekšu paciņu.

23. decembrī – lielais sko-
las Ziemassvētku pasākums: 
priekšnesumi un svētku balle. 
Gaidīti ciemos bija arī vecāki 
un absolventi.

Kultūra un sports
10. decembrī ar koncertu 

"No tumsas uz gaismu…" Cērē 
viesojās Rīgas Vācu kultūras 
biedrības vokāli instrumentā-
lais ansamblis "Morgenrot".

17. decembrī norosinājās 
Cēres pagasta čempionāta zolī-
tē 2. posms.

29. decembrī ar dzejkoncer-
tu "Ziemassvētku dziesma" cē-
reniekus priecēja Liepājas ak-
trise Sigita Pļaviņa un ģitārists 
Māris Kupčs.

2022. gada pasākumu ka-
lendāru 30. decembrī noslēdza 
Vecgada balle.

Cēres pagasta kultūras dar-
ba organizatore pateicas visiem 
vecā gada kultūras pasāku-
mu atbalstītājiem un apmek-
lētājiem! Uz tikšanos Jaunajā, 
2023. gadā!

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Vānes pagastā

Decembris  paskrējis zem 
svētku zīmes. Lieli un mazi zemīt-
nieki priecājušies svētku pasāku-
mos gan skolā, gan Tautas namā.

Uzņēmām viesos Rīgas 
Vācu kultūras biedrības an-
sambli "Morgenrot"  ar jauku 
svētku noskaņas koncertu. Pa-
spējām noskatīties filmu "Zie-
massvētki džungļos".

Zemītes pensionāri bija no-
organizējuši ballīti sev un 
draugiem no tuvākas un tālā-
kas apkārtnes.

Skolā izskanējuši gan sko-
lēniem, gan pirmsskolēniem 
svētku pasākumi ar koncer-
tiem un rūķiem.

Esam saņēmuši arī Ventspils 
vācu biedrības dāvātos  kalen-

dārus 2023. gadam  "Lebendige 
Gutshöfe gestern und heute" 
("Muižas vakar un šodien"). Šo  
projektu atbalstīja Vācijas Iekš-
lietu ministrija, un kalendārā 
atspoguļotas 12 muižas Tuku-
ma novadā, kur decembri grez-
no Zemītes pils ar savu stāstu.

Pieaugušie izbaudīja ikga-
dējo Ziemassvētku balli, bet 

mazākos zemītniekus priecē-
ja cirka mākslinieki  ar prog-
rammu "Ziemassvētku brīnu-
mi cirkā".

Amatierkolektīvi gada iz-
skaņā pulcējās koncertā 
"Ceļā uz jauno gadu…", kur 
caur dziesmu, deju un jautru 
pasmaidīšanu par dzīvi dzie-
dātāji, dejotāji un amatierteātra 

dalībnieki priecēja sevi un ska-
tītājus gada nogalē.

Cauri baltām kupenām ir 
atnācis Jaunais gads, kurā mēs 
visiem vēlam veselību un dzī-
vesprieku gan saulainās, gan 
dūmakainās gada dienās.

Ērodeja Kirillova
Zemītes Tautas nama vadītāja

Izglītība un kultūra Zemītes pagastā
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Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Pārvalde
Gada nogale, kā ik gadus, 

paiet lielā steigā. Iesākto darbu 
pabeigšana, norēķinu veikša-
na, inventarizācijas, jaunā gada 
budžeta un prioritāro darbu 
plānošana un visam pa vidu 
gada ģimeniskāko svētku –  
Ziemassvētku un gadumijas –  
gaidīšana un svinēšana. At-
skats uz paveikto pārvaldē, si-
tuāciju energoresursu cenu ār-
kārtēja pieauguma samazinā-
juma atbalsta pasākumos, uz 
ieguvumiem un zaudējumiem 
Administratīvi teritoriālās re-
formas rezultātā tika pārru-
nāts iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju (KP) sēdēs, kurās pie-
dalījās arī Tukuma novada paš-
valdības priekšsēdētāja vietnie-
ce sociālās politikas jautājumos 
Inga Priede un izpilddirektora 
vietnieks attīstības plānošanas 
un nekustamā īpašuma jautā-
jumos Egīls Dude.

KP locekļiem tika lūgts at-
balstīt pārvaldes sadarbību ar 
iedzīvotājiem, lai piedalītos 
konkursā "Ziemassvētku Smu-
kums 2022", kura noslēgums 
un uzvarētāju apbalvošana no-
tika pašā gada nogalē. Īstas, 
sniegiem bagātas ziemas atnāk-
šana sniedz lielu prieku bēr-
niem, bet ne tik lielu pieaugu-
šajiem, kuriem jāattīra savs pie-
mājas ceļš līdz pagasta vai valsts 
ceļam. Spēkā esošais un jaunais 
izsludinātais iepirkums sniega 
attīrīšanas darbiem paredz ti-
kai koplietošanas ceļu krusto-
jumu un pieslēgumu (pašval-
dības un valsts ceļi) attīrīšanu 
no sniega vaļņiem, kas ir radī-

jis neapmierinātību iedzīvotā-
ju vidū. Ja nākotnē būs iespē-
jams ieplānot papildu līdzekļus 
pamatbudžetā (līdztekus valsts 
mērķdotācijai), tad varbūt šo 
problēmu varētu risināt.

Saimnieciskie darbi
Salabota nojume (veļas žā-

vētava) Sēmes centrā. Lai ne-
traucētu sniega tīrīšanas dar-
bus uz pašvaldības ceļiem "Vecā 
Sēme–Sudmaļi" un "Plieņu sko-
la-Kalnmežas", demontēti vecie 
betona stabiņi. Turpinās krū-
mu un bīstamo zaru apzāģēša-
na ceļa "Sēme-Lāči" malās. No 
apzāģētajiem liepu zariem Sē-
mes centrā tika iegūti 93 m3 
šķeldas, pārvaldes budžetā la-
biekārtošanas darbiem iegū-
ti 2139 eiro papildu līdzekļi. 
SIA "Komunālserviss TILDe" 
izvedis šķirotos atkritumus no 
visām pagastu kapsētām, vei-

cis sūkņa mājas dezinfekciju, 
remontējis Ezera ielas 14. mājas 
ārsienu plaisas un logu ailes. Iz-
tīrīti dūmvadi Zentenes pagas-
ta daudzdzīvokļu mājās "Akā-
cijas", "Ziemeļi" un "Avoti". Sa-
gādātas, izrotātas un iedegtas 
eglītes abos pagastu centros.

Sēmes bibliotēka
Sēmes un Zentenes pagas-

tu pārvalde sadarbībā ar Sēmes 
pagasta bibliotēku gada nogalē 
rīko izstādi – konkursu "Sēme 
mūsu viedtālruņos". Iedzīvotā-
jiem un ciemiņiem bija iespēja 
ar savu tālruni fotografēt zie-
mu Sēmes pagastā un sūtīt fo-
togrāfijas izstādei.

Visi ir laipni gaidīti Sēmes 
pagasta pārvaldes ēkā apskatīt 
izstādi un nobalsot par skaistā-
kajām fotogrāfijām. Tās, kuras 
saņems visvairāk balsu, nopel-
nīs balvas.

Kultūra 
Otrajā adventes svētdienā 

pie abu pagastu pakalpojumu 
centriem tika iedegtas svētku 
egles, ceturtajā adventes svēt-
dienā Zentenes Kultūras namā 
pie svētku eglītes abu pagastu 
bērnus priecēja "Rikko" lelles 
un Ziemassvētku vecītis, kurš 
aicināja uz aktīvu līdzi darbo-
šanos (dziedāšanu, dejošanu, 
rotaļām) gan mazos, gan viņu 
pavadoņus.

Pirms pašiem Ziemassvēt-
kiem (23. decembra vakarā) Sē-
mes Tautas namā Ziemassvēt-
ku balle ar Ainaru Bumbieru, 
kurš ar savu šarmu un skaisto 
balsi neatstāja vienaldzīgu ne-
vienu dāmu.

Decembrī aktīvi darboju-
šies arī pagasta amatiermākslas 
kolektīvi: VPDK "Ozolīve" (va-
dītāja Evija Bergmane) ne ti-
kai atzīmēja savu 5 gadu ju-

bileju, kurā piedalījās visi pa-
gasta pašdarbības kolektīvi, 
bet arī paviesojās Viesatu Kul-
tūras nama VPDK "Viesatas" 
10+1 jubilejas koncertā. Savu-
kārt vokālais ansamblis "Do-
mino" (vadītāja Madara Rutka) 
piedalījās festivāla "Gara, gara 
tēva josta" noslēguma pasāku-
mā Pūres Kultūras namā un 
ar īpašu Ziemassvētku prog-
rammu priecēja apmeklētā-
jus 24. decembra dievkalpoju-
mā Sēmes evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā.  Amatierteātris 
"Āža dziesma" (vadītāja Ivita 
Kalnozola-Kalsere) decembra 
pēdējā nedēļā Zentenes Kultū-
ras namā izrādīja speciāli svēt-
kiem gatavoto izrādi par Zen-
tenes pils spociņa Ziemassvēt-
kiem. Rokdarbnieces ("Čaklās 
rokas" – vadītāja Iveta Liepiņa) 
visu mēnesi cītīgi gatavoja gan 
Ziemassvētku apsveikumus, 
gan īpašas dāvaniņas, apvie-
nojot jaunu prasmju apgūšanu 
ar lietderīgo, praktisko gala re-
zultātu – skaistu dāvanu. Arī 
mazie dejotāji – BDK "Ozolē-
ni" – Zanes Pūces-Černovas 
vadībā izdejoja savas iestudē-
tās dejas pie svētku eglītes Sē-
mes sākumskolā.

Pirms Ziemassvētkiem kul-
tūras rūķi iespēju robežās ap-
braukāja abu pagastu māj-
saimniecības, kuras, izgrez-
notas un izgaismotas dažādu 
gaismiņu virtenēm, gaida svēt-
kus un gatavas iesaistīties kon-
kursā "Ziemassvētku Smu-
kums 2022". Protams, ka tās 
nebija visas mājas, jo pietei-
kušies nebija daudzi, tādēļ lū-
gums – nākošgad esiet vērīgi, 
redzīgi un atbalstoši, zvaniet, 
rakstiet par smukumiem kai-
miņmājās!

Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvalde

VPDK "Ozolīve" savā 5 gadu jubilejā ievijušies zentenieces, rakstnieces un audējas Tatjanas Andersones  
Lielvārdes jostā

Kultūra 
Decembris Zantes Kultūras 

namā ir bijis garšīgs, skanīgs 
un interesants.

8. decembra vakarā svēt-
ku rotā iemirdzējās Zantes pa-
gasta lielā egle. Lēni krītot lie-
lām, sniegbaltām pārslām, 
brīnumskaistā eglīte tika ie-
degta, lai svētku gaidīšanas lai-
kā priecētu ikvienu. Zantes pa-
gasts šajā mierīgajā un sniego-
tajā vakarā izskatījās tik skaists 
kā ziemas pasakā. Paldies par 
prieku, jautrību un svētku no-
skaņas uzburšanu Smaidu 
darbnīcas Rūķiem. Paldies par 
jauko svētku tirdziņu atsaucī-
gajiem tirgotājiem no Zantes, 
Vānes un Matkules.

10. decembrī Zantes Kultū-
ras namā valdīja Ziemassvētku 
smarža, jo bērni kopā ar Rūķi 
Māru Brīveri cepa gardas pi-
parkūkas. Prieks, ka mazi un 
lieli cepēji bija sanākuši tik 
daudzi. Rūķim skaits sajuka 
jau pie trīsdesmitā bērna. Māra 
piparkūkas cep kopš 1979. gada 
un laika gaitā ir pilnveidoju-
si garšu nianses, līdz atklāju-
si savu īpašo piparkūku mīklas 

recepti. Paldies Mārai par ener-
ģiju un aizrautību un  bērniem 
par čaklo darbošanos! 

10. decembrī tika demons-
trēta jaunā latviešu filma "Cir-
cenīša Ziemassvētki".

11. decembrī Zantes Kultū-
ras namā viesojās radošās mā-
jas "Smilgāji" sirsnīgā un atsau-
cīgā saimniece Aiga Bitmane 
un radīja Ziemassvētku gar-
šu, daloties ar savām oriģinā-
lajām idejām un gardajām re-
ceptēm. Katrs mājās devās ar 
burvīgu burkānkūkas un šoko-
lādes ķiršu desertu burciņā un 
iedvesmu pārsteigt savu ģime-
ni, liekot svētku galdā ko ne-
bijušu. Paldies Aigai par brī-
nišķīgajām idejām, gardajiem 
desertiem un jaunām Ziemas-
svētku garšām! Paldies intere-
sentiem par atsaucību un līdz-
darbošanos!

17. decembrī Zantes Kultū-
ras namā ar koncertprogram-
mu "Sajūti Ziemassvētkus" vie-
sojās grupa "Eridana" – mūziķi 
Iveta Baumane, Roberts Pēter-
sons un Viesturs Samts. Kon-
certā skanēja gan mūziķu pašu 
sacerētas, gan visiem zinā-

mas un iemīļotas Ziemassvēt-
ku  dziesmas, kas patiesi uzbū-
ra Ziemassvētku sajūtu un sa-
sildīja klausītāju sirdis. 

Ziemassvētku ballītē par 
jauku vakaru un dejotprieku 
gādāja muzikanti no grupas 
"Čirkainie".

Ziemas saulgriežos, 21. de-
cembrī, kopā ar folkloras kopu 
"Vācelīte" tika vilkts bluķis, 
lai Zantes pagastā visiem būtu 
svētība nākamajā gadā. 

23. decembrī Ziemassvētku 
vecītis aicināja pirmsskolas ve-
cuma bērnus priecāties kopā pie 
svētku eglītes. Paldies Zantes 
amatierteātrim par jautro uz-
vedumu! Paldies Zantes pagas-
ta pārvaldes vadītājam un lab-
sirdīgajam Rūķim par sarūpēta-
jām saldumu paciņām bērniem.

Līdz 30. decembrim apska-
tāma Tukuma novada vizuālās 
mākslas skolotāju gleznu izstā-
de "Ceļojuma piezīmes".

Pasākums senioriem
7. decembrī Zantes pagas-

ta seniori pulcējās Kultūras 
namā Ziemassvētku ieskaņas 
pasākumā. Seniorus svētkos 

sveica Zantes pagasta pārval-
des vadītājs Jānis Kālis, soci-
ālā darbiniece Ligita Feldmane, 
Zantes ģimenes atbalsta centra 
un Kandavas pensionāru bied-
rības pārstāvji, Zantes Kultū-
ras nama un skolas amatier-
mākslas kolektīvi.

Paldies tika teikts visiem, 
kuri ikdienā rūpējas par senio-
riem un ziedo Zantes ģimenes 
atbalsta centra bērniem.

Senioru sirdis iepriecināja 
svētku loterija, kuru bija sarū-
pējuši Zantes pamatskolas bēr-
nu vecāki un skolotāji.

Īpašu pārsteigumu visiem 
bija sagādājusi Zantes pensio-
nāru biedrības vadītāja Daina 
Eversone – brīnišķīgu, sirdssil-
tu sveicienu no mūziķa Ainara 
Bumbiera.  Ar sirsnīgu apsvei-
kumu mūziķis pārsteidza tās 
dienas jubilāri Anitu Pušmucā-
ni. Paldies Dainītei par šo jau-
ko veltījumu svētku gaidīšanas 
laikā!

"Dzīve ir brīnums, un šis 
brīnums ir mūsu varā. Tieši tā-
dus brīnumus, pārsteigumus 
un bezgala jaukas emocijas mēs 
ieguvām šajā kopā būšanas pa-

sākumā. No sirds vislielākā pa-
teicība ļaudīm, kas spēja rast 
spēku, pagodinot pasākumu ar 
savu klātbūtni, un pateicībā sa-
ņemt dāvāto prieku no pasāku-
ma organizētājiem, vadītājiem 
un priekšnesumu sniedzējiem. 
Visvisvislielākā pateicība ma-
niem Zantes ļaudīm, kas mani 
ir pieņēmuši, man uzticēju-
šies un ar ko visus šos garos ga-
dus esam gājuši roku rokā. Pal-
dies!!! Pasaulē nav nekā stiprā-
ka par mierīgu prātu!" novēlēja 
Daina Eversone.

Savukārt Zantes pagasta cil-
vēki pateicās Dainai par mūža 
darbu medicīnā un sirsnīgi 
sveica ar iegūto apbalvojumu 
"Latvijas lepnums 2022" nomi-
nācijā "Mediķis", kas, kā atzina 
zantenieki, ir godam pelnīts jau 
ļoti sen. Paldies, Dainīt, ka esi, 
un mēs ļoti lepojamies, ka Zan-
tē ir savs "Latvijas lepnums"!

Paldies visiem mazajiem 
un lielajiem rūķiem, kas pa-
līdzēja tapt tik brīnišķīgam  
pasākumam!

Egija Lāce
Zantes Kultūras nama vadītāja

Zantes pagastā
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Saimniecība
Lapmežcie-

mā – stadio-
nā, basketbola 
laukumā, Eze-
ra, Liepu un 
Stadiona ie-

lās – uzsākta laternu automā-
tikas nomaiņa uz astronomis-
kajiem taimeriem, kuri ieslēgs 
un izslēgs laternas saulrieta un 
saullēkta brīdī ar korekciju līdz 
90 minūtēm.

Sniegputeņa laikā 26. no-
vembrī bojātas laternas Bigau-
ņciemā un Lapmežciemā, Sta-
diona ielā. Bojātā laterna Bigau-

ņciemā izraisīja problēmas visā 
Bigauņciema–Jaunķemeru līni-
jā. Bojājums tika atklāts un no-
vērsts. Patlaban tiek veikta cenu 
aptauja laternu atjaunošanai.

Pēc saimniecības daļas iz-
strādātām kartēm ar trakto-
riem "MTZ" un "Kubota" tiek 
veikta ielu un ietvju tīrīša-
na no sniega un kaisīšana ar 
smilts–sāls maisījumu. Priori-
tāte ir gājēju celiņiem, lauku-
miem Ragaciemā un Lapmež-
ciemā, maģistrālajām ielām, 
ceļiem "Antiņciems–Ķeme-
ri", "Antiņciems–Jāņkrogs" līdz 
Čaukciemam. Autoceļa "Lap-

mežciems–Antiņciems" tīrīša-
nu veic AS "Latvijas Autoceļu 
uzturētājs". Stipras snigšanas 
gadījumā tiek piesaistīts otrs 
traktorists.

Tiek paātrināts 
PSIA "Krants"  
likvidācijas process

Informējam, ka no 
2022. gada decembra sā-
kuma atstādināts no amata 
PSIA "Krants" valdes loceklis 
S. Kirilovs, līdz ar to tiek pa-
ātrināts "Krants" likvidācijas 
process. Šobrīd "Krants" tur-
pina sniegt pakalpojumus, bet 

ar 2023. gada 1. janvāri kapu 
apsaimniekošana ir Lapmež-
ciema pagasta pārvaldes pār-
ziņā, visos saistītajos jautāju-
mos vērsties pagasta pārvaldē. 
Ūdenssaimniecības un kanali-
zācijas pakalpojumus nodro-
šināšana tiks nodota SIA "Tu-
kuma ūdens", siltumapgādes 
pakalpojumu nodrošināša-
na tiks nodota uzņēmumam 
SIA "Tukuma siltums", komu-
nālo pakalpojumu pārņemša-
na paredzēta līdz 2023. gada 
1. jūnijam. Līdz ar "Krants" lik-
vidāciju daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem nebūs 

pieejams līdz šim piedāvātais 
"Krants" atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojums, aicinām 
daudzdzīvokļu māju dzīvok-
ļu īpašniekus risināt māju ap-
saimniekošanas jautājumus un 
slēgt individuālus māju līgu-
mus ar atkritumu apsaimnie-
kotāju "Piejūra".

Šobrīd par visiem jautāju-
miem vērsties Lapmežciema 
pagasta pārvaldē, pārvaldes 
e-pasts: lapmezciems@tukums.
lv, tālr. 29348883 (sekretāre), 
24226272 (pārvaldes vadītāja).

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Jaunpils un Viesatu pagastos
Pārvalde

Decembris 
Jaunpils un Vie-
satu pagastos 
aizvadīts svētku 
koncertu gai-
sotnē. 

Sadarbībā ar pensionāru 
biedrību "Jaunpils" organizē-
jām Jaunpils un Viesatu pagastu 
bērnu un vientuļo pensionāru 
sveikšanu Ziemassvētkos. Jaun-
pils un Viesatu pagastu pārvalde 
un pensionāru biedrība "Jaun-
pils" no sirds pateicas visiem zie-
dotājiem. Pateicība nodibināju-
mam "R.R. fonds", īpaši valdes 
priekšsēdētājam Raimondam 
Rudzātam par atbalstu jauna-
jiem basketbolistiem Jaunpilī! 
Sirsnīga pateicība uzņēmumam 
"Playtech", kas sarūpēja dāva-
nas četrdesmit septiņām daudz-
bērnu ģimenēm, kuru bērni mā-
cās Jaunpils vidusskolā, tai skai-
tā Jaunpilī dzīvojošām ukraiņu 
ģimenēm, kopā simt piecdesmit 
cilvēkiem.

Paralēli svētku drudzim un 
ziemas stihijām pārvaldē gata-
vojamies jaunajam budžeta ga-
dam, veicam inventarizāciju un 
izstrādājam 2023. gada saimnie-
cisko un uzturēšanas darbu un 
projektu plānu. Nodrošinām vi-
sas pārvaldes funkcijas.

Jaunpils kultūras  
pasākumi

Jaunpils pils, ietērpta svētku 
rotā, mīļi gaidīja lielus un ma-
zus. Decembra sākumā Jaun-
pils kultūras centrā tika rādīts 
kino "Circenīša Ziemassvētki" 
un "Pille".  Skaistu svētku noska-
ņu radīja 11. decembra sirsnīgais 
trešās adventes ieskaņu koncerts 
"Viens kopīgs mirklis adven-
tē". Jaunpils pilī ar brīnišķīgiem 
priekšnesumiem uzstājās bēr-
nu deju kolektīvs "Pilskundzi-
ņi", divi skolas meiteņu ansam-
bļi, pirmsskolas bērnu ansamb-
lis "Ķipariņi", līnijdeju grupas 
"Randevu" un "Vīgriezes", an-
samblis "Pīlādzītis", muzikālā 
apvienība "Ķirsītis", grupa "Vo-
calica", savu pirmo uzstāšanos 
piedzīvoja Jaunpils teātra meite-
nes, koncerta apmeklētājus pār-
steidza Dārtas Jēkabsones, Sai-
vas Mazbergas, Jēkaba Bietes 
un Olgas Markijanovičas skais-
tie solo izpildījumi. Pateicamies 
koncerta dalībniekiem par emo-
cionālu un pacilājošu svētku ra-
dīšanu, un paldies Jaunpils kul-

tūras centra darbiniekiem un 
ikvienam, kurš iesaistījās, lai 
trešā advente Jaunpilī tiktu īpa-
ši atzīmēta!

16. decembrī pils lielajā zālē 
notika vēl viens Jaunpils kultū-
ras centra pašdarbnieku pirms-
svētku koncerts "5 kaķi sarunā-
ja" ar "Pilskundziņu" dejotāju  
un meiteņu dziedošo ansambļu 
priekšnesumiem.

18. decembrī aizvadīts Zie-
massvētku tirdziņš, bet 26. de-
cembrī pils lielajā zālē mūzikas 
gardēži tika aicināti uz vienrei-
zēju klasiskās mūzikas koncertu 
"Otrie Ziemassvētki" ar Vestar-
du Šimku pie flīģeļa. 28. decem-
brī notika Ziemassvētku eglīte 
Jaunpils pagasta mazajiem bēr-
niem, kuri neapmeklē pirms-
skolas izglītības iestādi.

Viesatu pagasta  
kultūras dzīvē

Decembra sākumā, dejojot, 
daloties atmiņās, atkal redzo-
ties un esot kopā, Viesatu Kultū-
ras namā norisinājās vidējās pa-
audzes deju kolektīva "Viesatas" 
10+1 gadu jubilejas koncerts.

17. decembrī viesatnieku un 
ciemiņu sirdis sildīja pašdarbī-
bas kolektīvu Ziemassvētku ie-
skaņas koncerts "Sniega māte 
pūkas mētā, svētki ienāk kat-
rā sētā" un notika balle kopā ar 
grupu "Sapņu pietura". 23. de-

cembrī notika Ziemassvētku 
eglīte Viesatu pagasta mazajiem 
bērniem, kuri neapmeklē pirms-
skolas izglītības iestādi.

"Gada balvai kultūrā 2022" 
izvirzījām vairākus pretenden-
tus, nomināciju saņēma viens 
pretendents – no visas sirds ap-
sveicam un lepojamies ar Viesa-
tu pagasta bibliotekāri Sandru 
Šteinu par iegūto nomināciju 
"Ieguldījums novadpētniecībā 
un latviskās dzīvesziņas popula-
rizēšanā"!

Viesatu bibliotēkā visu de-
cembri bija iespējams izgatavot 
Ziemassvētku apsveikuma kar-
tiņas. Līdz decembra vidum bija 
apskatāma izstāde "Senie gal-
dauti, sedziņas un dvieļi".

15. decembrī Viesatu pagasta 
biedrība "Kamene" pulcējās no-
darbībā par tēmu "Ziemassvēt-
ku un Jaunā gada galda dekori". 
Nodarbību vadīja floriste Guna 
Misāne, kura iepazīstināja da-
lībnieces ar jaunākajām tenden-
cēm dekoru darināšanā.

Jaunieši
Decembrī gatavojām Ziemas-

svētku dekorācijas, svētku karti-
ņas, cepām piparkūkas, pīrāgus, 
skatījāmies Ziemassvētku filmas 
un izzinājām latviskās svētku 
tradīcijas. Kā brīvprātīgie palī-
gi piedalījāmies pagasta Ziemas-
svētku aktivitātēs. Ciemojāmies 

pie Remtes jauniešiem. Plāno-
jām 2023. gada aktivitāšu plānu.

Jaunpils pagasta  
bibliotēka

Decembrī lasītājiem bija pie-
ejama literārā izstāde "Ziemas 
noskaņās".

11. decembrī bibliotēkā noti-
ka maksas gleznošanas nodar-
bība pieaugušajiem un bērniem, 
pasniedzēja Aija Prince-Galzo-
ne. Nākamā nodarbība plānota 
8. janvārī.

Ziemassvētku noskaņās sati-
kās lasītāju klubiņa "Lasītprieks" 
dalībnieces, iepazinās ar grāma-
tu jaunumiem,  kas iegūti Latvi-
jas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
un Latvijas Republikas Kultū-
ras ministrijas (KM) program-
mā "Vērtīgo grāmatu iepirkums 
publiskajām bibliotēkām".

15. decembrī bibliotēkā vie-
sojās 1. klases skolēni, bērni arī 
paši uzstājās ar Ziemassvētku 
dzejoļiem un gatavoja apsveiku-
mu kartiņas.

16. decembrī ar Jaunpils pa-
gasta bibliotēkas lasītājiem tikās 
vairāk nekā 30 kultūrvēsturis-
ku, biogrāfisku un dzimtas ro-
mānu autore Inguna Bauere.

20. decembrī bibliotēkā pir-
mo reizi kopā pulcējās Izbrau-
kuma bibliotēkas lasītāji. Nā-
kamā izbraukuma bibliotēka 
17. janvārī.

21. decembrī notika atce-
res pasākums lauksaimnie-
kam, Jaunpils izaugsmes un 
vēstures veidotājam Elmāram  
Dubultam.

Paldies visiem, kas atsaucās 
Jaunpils pagasta bibliotēkas ai-
cinājumam un piedalījās akci-
jā "Eņģeļu pasts Jaunpilī". Kopā 
tika sarūpētas 34 dāvaniņas, 
kas jau nogādātas Jaunpils so-
ciālajā dienestā, lai iepriecinā-
tu vientuļos seniorus. Sadarbībā 
ar Jaunpils vidusskolas skolotā-
ju Auriku Bogataju un viņas au-
dzēkņiem tapa patiesi mīļas ap-
sveikuma kartiņas.

Izglītība
Latvijas Tautas skolas mācī-

bu centrs "Zinātne" aicina inte-
resentus pieteikties bezmaksas 
angļu valodas jaukta tipa apmā-
cībām, mācību norise Jaunpi-
lī un attālināti. Informācija pa 
tālr. 29569793. Jaunpils vidus-
skolā notika Latvijas skolas so-
mas koncertlekcija "Leģendas 
mūzikā".

Saimnieciskie darbi
Jaunpilī uzstādīts pirmais 

tekstila šķirošanas konteiners. 
Speciālais konteiners apģērba, 
apavu un mājas tekstila dalītai 
vākšanai uzstādīts pie mājām 
"Rosmes".

Attīrām ietves, ielas, ceļus un 
laukumus no sniega. Lūdzam ie-
dzīvotājus būt saprotošiem, jo 
intensīvas snigšanas gadījumā 
darbi var aizkavēties. Tika pa-
beigta bērnu rotaļu laukuma iz-
būve Ozolu parkā. Skolas terito-
rijā notiek siltumtrases pārbū-
ve pieslēguma izveidošanai pie 
pienotavas. Tiek veikts autobu-
su un tehnikas vienību remonts. 
Atjaunoti bojātie svētku apgais-
mojumi. Veikti citi saimniecis-
kie darbi.

Lūdzam iedzīvotājus ziņot 
par slideniem trotuāriem, ie-
lām, ceļiem, kā arī par nepiecie-
šamo palīdzību piemājas ceļu 
attīrīšanai no sniega, lūgums 
zvanīt saimniekam Arnim uz 
tālr. 26221202 vai pārvaldes va-
dītājai Baibai uz tālr. 20204694. 
Aicinām darbā labiekārtoša-
nas strādnieku Jaunpilī (0,8 slo-
dzes) un apkopēju sporta namā 
(0,5 slodzes). Informācija pa 
tālr. 20204694.

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvalde

VPDK "Viesatas" 10 +1 gadu jubilejas koncerts
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S a g a i d ī t s 
Jaunais gads. 
Vēlam, lai, iz-
ejot no mājām, 
prieks būtu ka-
batā, veiksme 
– kurpē, gaišas 

domas – cepurē!
Pārvaldē noticis daudz 

skaistu pasākumu un pabeigti 
lielie darbi.

20. decembrī "Sadales tīkli" 
pieslēdza elektrību ielu apgais-
mojumam Kortelīšu ielas un 
ceļa "V1450" posmam.

Turpinās projekts "Zemga-
les vidusskolas Slampē, Tuku-
ma novadā, fasādes vienkāršo-
tā atjaunošana". Cik nu ziemas 
laikā un ko var darīt, to dara.

Plānots budžets, lai veik-
tu lielus un mazus darbus 
2023. gadā.

Visā pagastu pārvaldē tīrīti, 
šķūrēti ceļi, ielas, taciņas. Pal-
dies SIA "Rotas" un Aivaram 
Gulbim par tīrajiem ceļiem.

Slampes Kultūras pils
Decembri esam aizvadījuši 

ar daudziem un dažādiem pa-
sākumiem – radošā darbnīca 
bērniem, kur veidojām telpis-
kās sniegpārslas, kopā ar au-
džuģimeņu apvienību "Terēze" 
un audžuģimenēm ieskandinā-
jām Ziemassvētkus, ar Slam-
pes un Džūkstes senioriem vei-
dojām gaismas laternas, bet ar 
Pārsteigumu tēliem interak-
tīvā izrādē izdzīvojām stāstu 
"Ai, kāda jauka ziemas dieni-
ņa!". Lustīgi izdejots Slampes 
un Džūkstes pagastu zemnieku 
un uzņēmēju pasākums "Stip-
rajos ir spēks 2022!" un kopā 
ar Ivaru Pētersonu un grupu 
izskanējis Ziemassvētku kon-
certstāsts "Ziemassvētki gad-
simta garumā". Sadarbībā ar 
folkloras kopu "Pūrs" svinē-
jām Ziemas saulgriežus, un pilī 
Ziemassvētkus nosvinējuši arī 
PII "Pienenīte" audzēkņi kopā 
ar Čučumuižas rūķiem, kā arī 
uzņēmums "AMZZ". Mēnesi 
noslēdzām ar Vecgada vakara 
koncertu, kurā piedalījās ama-
tiermākslas kolektīvi, senioru 
biedrība un lietišķās mākslas 
studija ar savu darbu izstādi, 
kas apskatāma līdz 31. janvā-

rim. Un gada noslēgumā vēl iz-
dejojāmies ar Jurčiku no Lai-
dzes!

Paldies Slampes Kultūras 
pils pasākumu apmeklētājiem 
par atbalstu pasākumos visa 
2022. gada garumā! Uz tikša-
nos arī 2023. gadā!

Džūkstes Kultūras nams
24. novembrī Džūkstes Kul-

tūras namā meistares Regī-
nas Maļikas vadībā tika vei-
doti adventes vainagi. Kuplais 
dalībnieku pulciņš priecēja ar 
savu izdomu un čaklumu.

8. decembrī pie Džūkstes 
Biedrību nama krāšņās lampi-
ņas izgaismoja  Ziemassvētku 
egli un rūķu namiņu.

14. decembrī pirmssko-
las vecuma bērniņus Kultūras 
namā sagaidīja, rūķi, sniegavīrs 
un ziemeļbriedis, ejot rotaļās 
un cienājoties ar piparkūkām.

16. decembrī Kultūras nams 
pulcēja pagasta  uzņēmējus un 
zemniekus uz gadskārtējo pa-
sākumu "Stiprajos ir spēks". Ar 
muzikālu sveicienu visus prie-
cēja dziedātājs un vakara vadī-
tājs Ainārs Bumbiers, par deju 
mūziku parūpējās grupa "Stra-
divari".

Slampes pagasta  
bibliotēka

Slampes pagasta bibliotē-
kā decembris bijis izstādēm un 
pasākumiem piepildīts.

9. decembrī piedalījāmies 
kultūras darbinieku pasāku-
mā "Gada balva kultūrā 2022" , 
kurā Pateicības rakstu par ilg-
gadēju, pašaizliedzīgu un pro-
fesionālu darbu saņēma Slam-
pes pagasta bibliotēkas vadītā-
ja Aina Koļesņikova.

Izstādes: rokdarbu izstāde 
"Daru cimdus, daru zeķes". Ik 
gadu rokdarbnieces tiek aici-
nātas piedalīties izstādē un pa-
lepoties ar saviem rokdarbiem; 
foto izstāde "Gadalaiki", autors 
bibliotēkas lasītājs Andris Re-
inbahs. Foto izstādē skatāma 
Slampes pils dīķa saliņa dažā-
dos gadalaikos; gleznu izstā-
di iekārtojusi māksliniece Rota 
Bērzkalne.

Pūčulēnu skoliņā kopīgi la-
sījām R. Jurgaiša grāmatiņu 

"Žirafe neietilpst lapā", rado-
ši darbojāmies un atpūtas brī-
dī kopīgi skatījāmies animāci-
jas filmiņas.

Decembrī Bērnu lasītavā 
bibliotekāre bērniem piedāvā-
ja aktīvi un radoši darboties un 
iesaistīties "Ziemassvētku rotā-
jumu darbnīcā".

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēka

Decembrī bibliotēkas ap-
meklētāji varēja iepazīties ar 
vairāku literatūras izstāžu – 
"Literatūrzinātniecei, folkloris-
tei, politiķei Vairai Vīķei-Frei-
bergai 85", "Rakstniecei, ese-
jistei Zentai Mauriņai 125", 
"Dzejniekam Jānim Ziemeļnie-
kam 125"  un "Balti nāca Zie-
massvētki" – sniegto informā-
ciju.

20. decembrī bērniem no-
tika pasākumu cikla "Stunda 
bibliotēkā. Gadalaiki dabā un 
sadzīvē" nodarbība "Ziema". 
Džūkstes pamatskolas 2. kla-
ses skolēni lielu interesi izrādī-
ja par Ziemassvētku maskoša-
nās tradīciju – ķekatās iešanu.

 
Džūkstes pagasta 
2. bibliotēka

Sveikti čaklākie lasītāji. 
Čaklākā grāmatu lasītāja pie-
augušo lasītāju lokā  Džūkstes 
2. bibliotēkā ir Dzintra Esse, 
bet bērnu vidū Lidija Apine. 
Abas lasītājas saņēma atzinī-
bas rakstu un saldumus, lai 

arī turpmāk lasīšanas prieks  
nemazinās.

No 20. līdz 30. decembrim 
Pienavas bērni veidoja manda-
las, apgleznoja eglīšu bumbu-
ļus, glazēja piparkūkas, krāso-
ja un zīmēja.

22. decembrī, kā ierasti, sa-
tikās Pienavas senjori.

Dāvinājumā saņemtas 
12 galda spēles – puzles –, ko 
var arī ņemt līdzi uz mājām un 
pēc laika atkal atnest atpakaļ 
uz bibliotēku.

Decembrī noslēgušās iz-
stādes: "Ķemeru Nacionā-
lais parks", "Rakstniekam 
Andrejam Upītim 145", "Rakst-
niecei esejistei Zentai Mauri-
ņai 125" un bērnu lasītavā iz-
stāde "Ziemassvētku laiks", 
kur ikviens tika aicināts pirms 
svētkiem izlasīt piecas Ziemas-
svētku grāmatiņas.

Džūkstes pamatskola
Decembris – labestības un 

labo darbu mēnesis. Bet, lai 
mācību procesu dažādotu, kat-
ra klase decembrī aktīvi pie-
dalījās kultūrizglītības prog-
rammas "Latvijas skolas soma"  
aktivitātēs. Projekta ietvaros 
ciemojāmies Džūkstes Pasaku 
muzejā, lai piedalītos "Luīzes 
Ziemassvētku cepumu cepša-
nā". Vēl pirms mācību semestra 
noslēguma pie mums ciemo-
jās Ventspils stikla pūtēji. 1., 3., 
5., 8. klašu skolēni gada noga-
lē piedalījās Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta program-
mas skolu apgādei ar augļiem, 
dārzeņiem un pienu "Piens un 
augļi skolai" pētījumā, lai no-
vērtētu programmas efektivi-
tāti, kā arī uzlabotu tās norisi.

"Stropiņa" saime Ziemas-
svētku ieskaņās ciemojās 
Džūkstes Kultūras namā, kur 
mūs sagaidīja pirmsskolas bēr-
ni, rūķi un citi tēli ar kopīgu 
rotaļu un gardām piparkūkām. 
Ciemojāmies arī Slampes Kul-
tūras pilī, apmeklējām izrādi 
"Ai, ziema, ziema, ziemiņa".

Sakām paldies skolas pado-
mei un sponsoriem, kas parū-
pējās šogad par Ziemassvētku 
pasākumu mūsu bērniem!

Zemgales vidusskola
Decembris aizvadīts Zie-

massvētku zīmē. Mēneša pir-
majās dienās sākumskolas kla-
ses kopā ar audzinātājām devās 
uz mācību un demonstrējumu 
centru "Lielozoli", kur, praktis-
ki darbojoties, apguva dažādas 
ar mežu saistītas zinības.

Mūsu skolas direktores pie-
nākumu izpildītāja Evija Bau-
mane un angļu valodas skolo-
tāja Zane Breča devās uz Por-
tugāli Erasmus+ projekta 
"Schools & Solutions" noslēgu-
ma vizītē, lai atskatītos uz pa-
veikto un uzlabojumiem, kas 
skolā ieviesti, pateicoties pro-
jektā izstrādātajai konfliktu ri-
sināšanas metodikai un tajā ie-
saistīto skolotāju darbam.

16. decembrī skolā norisinā-
jās Ziemassvētku tirdziņš, kur 
6. līdz 12. klases skolēni tirgo-
jās ar pašu radītiem labumiem. 
Šogad tika pārspēts tirdziņa 
dalībnieku rekords – tajā pie-
dalījās 61 skolēns.

Ziemassvētki mūsu skolā 
tika sagaidīti ar skolēnu veido-
tām radošajām darbnīcām, kur 
paši iejutās skolotāju lomā un 
mācīja citiem skolēniem jaunas 
prasmes. Skolā notika disko-
tēka, un 23. decembrī sadarbī-
bā ar iniciatīvu "Latvijas skolas 
soma" bija koncerts "Ziemas-
svētki apkārt pasaulei".

Slampes un Džūkstes  
pagastu pārvalde

Decembris Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē

"Pūčulēnu skoliņas" nodarbības Slampes pagasta bibliotēkā 14. decembrī

Kultūra
Baltais svēt-

ku mēnesis de-
cembris pagā-
jis vienā mirklī, 
taču aiz sevis at-
stājis tik daudz 

sirsnīgu un patīkamu notiku-
mu! Esam mierpilni nosvinējuši 
Ziemassvētkus – koši iededzām 
gaismiņas mūsu parkā, pirms-
skolas Ziemassvētku eglītes lai-
kā sagaidījām Ziemassvētku ve-
cīti, kurš kopā ar bērniem gan 
izpikojās, gan ar vecākiem ro-
taļās gāja. Kopā ar Engures se-
nioru apvienību iesildījām deju 
grīdu, spēlēja grupa "Kolēģi" – 
Ziemassvētku pēcpusdiena pie 
mums Engures Kultūras namā 
sapulcināja vairāk nekā 120 se-
niorus no visas Latvijas.

18. decembrī dejotāji no Sal-
dus kopā ar mūsu tautas deju ko-

lektīviem "Ungurs", "Jadals" un 
deju grupām "Zelta Pērles", "Re-
das" Engures Kultūras namā uz-
būra pasakainu koncertu – "Zie-
massvētki dejā"! Decembrim no-
slēdzoties, ikviens jauno Zaķa 
– Kaķa gadu maskās steidza sa-
gaidīt Engures Kultūras nama 
Jaungada pusnakts karnevālā.

Sirsnīgi sveicam Tukuma 
novada gada balvas kultūrā ie-
guvējus Engures pagastā! Par 
31 gada darba ieguldījumu ti-
kai sveikta Bērzciema bibliotē-
kas bibliotekāre Sairīte Bicēna. 
Savukārt par 2022. gada nova-
da spilgtāko kultūras pasāku-
mu, kuru organizē sadarbības 
partneri, apbalvojumu saņēma 
"Cafe Engure" vasaras sezonas 
noslēguma pasākums "Engure 
Live". Paldies pasākuma orga-
nizatoriem – Kasparam Rogam, 
Ģirtam Upītim un Mārim Kal-

niņam un, protams, visai kafej-
nīcas komandai!

No 11. janvāra Engures Sa-
ieta namā Engures mūzikas un 
mākslas skolas 2021./2022. mā-
cību gada absolventu darbu iz-
stāde "Jūra".

Engures bibliotēkā janvārī 
skatāma Lienes Ratnieces glez-
nu izstāde ‘’Skatieni’’.

Pārvalde
Svētku mēnesis decembris En-

gures pagasta pārvaldē ir bijis rosī-
ga darba pilns. Aktīvi tiek plānots 
un sastādīts 2023. gada budžets 
un noteikti 2023. gada mērķi.

Decembrī ziema mūs ir luti-
nājusi ar pēdējos gados visbagā-
tāko sniega segu, tādēļ Engures 
pagasta komunālais dienests ak-
tīvi rūpējas par iedzīvotāju dro-
šību un labklājību – tiek tīrīti 
ceļi, kaisītas ietves.

Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes (EPIKP) 
8. decembra sēdē

Adventes laika EPIKP sapul-
ci iesākām ar svētku uzrunu un 

pateicībām par 2022. gadā pada-
rītajiem darbiem.

Par darba ieguldījumu sveic Bērzciema bibliotēkas bibliotekāri Sairīti 
Bicēnu

Engures pagasta ziņas

Turpinājums 16. lpp.



AGASTOS PAVEIKTAIS16 P JaNvāris, 2023

Šobrīd norisinās Tukuma 
novada teritorijas plānojuma  
izstrāde. Pašvaldības teritori-
jas plānotāja Inga Tramdaha 
izdalīja klātesošajiem visu En-
gures pagasta ciemu izdrukas 
no šobrīd spēkā esošā teritori-
jas plānojuma un paskaidroja 
apzīmējumus.

Šajā sapulcē iepazināmies 
un uzklausījām jauno Kultūras 
nama vadītāju Līgu Noviku. Vi-
ņas redzējums par kultūras pa-
sākumiem: "Jārīko kvalitatīvi 
un labi pasākumi, iespējams, no 
kādiem jāatsakās, kādi jāievieš 
no jauna."

Aktualizējām jautājumu par 
ceļu tīrīšanu un kaisīšanu ne ti-
kai Engurē, bet arī ciemos. Tika 
nolemts, ka  pagasta ciemu iedzī-
votāji varēs izlemt, kur novietot 
smilšu tvertnes ar smiltīm, lai 
smiltis varētu  lietot, kaisot vis-
nepieciešamākajos ceļu posmos.

Sapulcē tika aktualizēts 
jautājums par mobingu vie-
tējās mācību iestādēs – vecā-
kiem neesot sajūtas, ka lietas 
labā kaut kas tiktu darīts. Ie-
rosinājām par konkrētiem ga-
dījumiem un situācijām raks-
tīt iesniegumus Engures vi-
dusskolas direktorei un vecāku 
padomei. Tie ir pirmie soļi, kā 
šie jautājumi jārisina steidza-
mības kārtā. EPIKP var iesais-
tīties, ja jautājumi netiek risi-
nāti un mobings turpinās.

Tika saņemtas sūdzības un 
sociālajos tīklos pēdējo nedēļu 
laikā tika manīti video ar dzīv-
niekiem – govīm, kuras uz Talsu 
šosejas Rideļu apkaimē pārvie-
tojas gar ceļa malu, meklējot ba-
rību un apdraudot satiksmes da-
lībniekus. Nolēmām vērsties pie 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
ar iesniegumu, lai dienests ap-
sekotu, vai tiek ievēroti dzīvnie-
ku labturības noteikumi. Nāka-
mā EPIKP sanāksme 16. febru-

ārī plkst. 18.00 Engures pagasta 
pārvaldes sēžu zālē.

Izglītības joma
Decembri sagaidījām priecī-

gā gaisotnē. Gan skolas pagal-
mā, gan skolā ikvienu Engures 
vidusskolas skolēnu un skolotā-
ju sagaida, iepriecina un uzma-
na rūķi, kas rada svētku brīnu-
ma sajūtas klātbūtni, kurā iespē-
jams ir viss, ja tam tic...

Daudz interesantu notiku-
mu skolēni varēja piedzīvot, pa-
teicoties iniciatīvas "Latvijas 
skolas soma" atbalstam. Mēne-
sis iesākts kopā ar iedvesmojo-
šo Katō, kura viesojās pie mums 
ar koncertlekciju "Modes un 
mūzikas evolūcija". 9. decembrī 
mūsu skolas 1. klases skolēni de-
vās piedzīvot Ziemas saulgriežu 
gaidīšanas svētkus uz Pastariņa 
muzeju, kur viņi rotaļājās snie-
gotajā dārzā, cepa piparkūkas, 
tina sveces, gatavoja salmu rotā-
jumus u. c.

16. decembrī 3. klases skolē-
ni kopā ar skolotāju Laini Ros-
tu Trofimovu ciemojās atjauno-
tajā Engures mācītājmuižā pie 
viesmīlīgās saimnieces Dainas 
Dubras. Bērni uzklausīja 200 ga-
dus vecus stāstus par šo vietu un 
mācītāju Johanu Peteru Brantu.

Engures vidusskolas skolēnu 
dome atsaucās biedrības "Tavi 
draugi" aicinājumam izgatavot 
ierakumu sveces. Kopā ar sko-
lotāju Kasparu Kārkliņu sko-
lēni varēja dot savu ieguldīju-
mu palīdzībai mūsu draugiem 
ukraiņiem. Skolotājs arī aicinā-
ja skolēnus, skolotājus un Engu-
res iedzīvotājus ziedot lukturī-
šus, baterijas, sveces un silto ap-
ģērbu, lai tos nogādātu Ukrainā. 
Atsaucība bija pārsteidzoša! Uz 
Ukrainu šobrīd ir nosūtītas trīs 
kastes ar ierakumu svecēm.

Mums skolā ir tradīcija – uz 
Ziemassvētkiem rīkojam lab-
darības tirdziņu. Nopelnītos lī-
dzekļus sadarbībā ar biedrību 

"Tavi draugi" novirzījām palī-
dzībai Ukrainai.

Mācību semestri noslēdzām 
ar svinīgu kopā sanākšanu, lai 
suminātu labākos skolēnus mā-
cībās un ārpusstundu aktivi-
tātēs, bet Ziemassvētku dzies-
mas un pārdomu pilnus vār-
dus 23. decembrī klausījāmies  
Engures evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā.

Spilgtākais panākums 1. mā-
cību semestrī – 12. klases skolē-
na Gustava Dorņa iegūtā 1. vie-
ta novada filozofijas olimpiādē 
(skolotāja Daiga Latve). Tālāk 
valsts olimpiādē Gustavs vienī-
gais pārstāvēs visu Tukuma no-
vadu un, protams, Engures vi-
dusskolu.

Arī pirmsskolas izglītības 
iestādē "Spārīte" šogad rūķi kā 
jau katru gada nogali strādā cītī-
gi, lai sagaidītu ciemos Ziemas-
svētku vecīti.

Engures pagasta pārvalde

Aizvadītajā 
mēnesī Smārdes 
pagasta iedzī-
votājus priecē-
jusi gan uzlie-
tā slidotava un 
izrotātās Zie-

massvētku egles, gan Milzkal-
nē sākusies laipas rekonstruk-
cija peldētavā.

Ceļu uzturēšana
Milzīgu darbu Smārdes pa-

gasta labā paveikušas pagasta 
zemnieku saimniecības "Zaķī-
ši", "Tīrumi", "Mazlimbji", "Ka-
lēji", kā arī SIA "Froks" un īpa-
ši Smārdes pagasta pārvaldes 
komunālā saimniecība, stihijas 
laikā operatīvi iztīrot kopsum-
mā vairāk nekā 80 pagasta at-
bildībā esošos ceļus un ielas.

Iepirkuma rezultātā 
SIA "Strabag" sniega tīrīšanas 
cena Milzkalnē ir 179,75 EUR 
par kilometru (pērn Milzkal-
ni tīrīja SIA "Komunālserviss 
TILDe" par septiņas reizes ze-
māku cenu  – 25,00 EUR/km). 
Tādēļ Smārdes pagasta pārval-
de tikai ārkārtas situācijās iz-
mantos dārgo "Strabag" pa-
kalpojumu un iespēju robe-
žās izmanto pašu komunālās 
saimniecības pakalpojumus, lai 
ekonomiski izlietotu ceļu uz-
turēšanai piešķirtos budžeta 
līdzekļus. Ņemot vērā, ka pa-
gasta komunālā saimniecība 
bez pārslodzes var iztīrīt tikai 
Smārdi, kur atrodas saimniecī-
bas bāze, esošajā situācijā Milz-
kalnē nav sniegs tīrīts tik ope-
ratīvi kā iepriekš, taču iekļaujo-
ties likumā noteiktajās laika un 
apjoma robežās. Atvainojamies 
iedzīvotājiem par sagādātajām 
neērtībām!

Kapitālie darbi
Aktīvi norit Milzkalnes 

dīķa laipas rekonstrukcija, pil-
nībā atjaunojot koka klājumu 
un nesošās koka konstrukcijas. 
Laipas klājums bija jau "pēdē-
jā stadijā", un četrās laipas vie-
tās dēļi rudenī ielūza. Rekons-

trukcijas kopējās izmaksas 
4470 EUR, ieskaitot PVN.

Noslēgumam tuvojas "Vēja 
dārza" rotaļlaukuma rekons-
trukcija. Atjaunoti septiņi ro-
taļlaukuma elementi un multi-
funkcionālā platforma (skatu-
ve). Darbi jāpabeidz 2023. gada 
janvārī.

Tāpat noslēgumam tuvojas 
pēdējie Milzkalnes sākumsko-
las rekonstrukcijas darbi. Sko-
las otrajā stāvā jau izvietotas 
jaunās, mūsdienīgās un ergo-
nomiskās skolēnu mēbeles.

Ziemas prieki
Ziemassvētku noformējumu 

konkursā "Ziemassvētku Smu-
kums 2022" noteikti uzvarētāji 
– "Cērkstes Priedes", "Kāres" un 
"Mazrozes".

Smārdes brīvprātīgā uguns-
dzēsēja Reiņa Skaba un spor-
ta organizatora Sanda Čilipāna 
vadībā Smārdē skolas stadionā 
ir uzlieta slidotava.

Savukārt Māris Ziediņš sa-
gatavoja distanču slēpošanas 
trases.

Milzkalnā pilnā sparā iesā-
kās kalnu slēpošanas sezona. 
Milzkalnā bērnu atlaides bi-
ļetēm skaitās jauniešiem līdz 
pat 15 gadiem! Īpašas cenas arī 
skolēnu grupām virs 20 cilvē-
kiem. Ja vēlaties atbraukt ar 
klasi vai lielu draugu kompāni-
ju, rakstiet uz info@milzkalns.
lv, būs vēl izdevīgāk.

Pirmo reizi iedegta lielā Zie-
massvētku egle Milzkalnē pie 
daudzdzīvokļu namiem. Tradi-
cionāli izpušķotas un iedegtas 
egles pie Smārdes pamatskolas, 
pārvaldes ēkas un pie Smārdes 
daudzdzīvokļu namiem.

Aizvadīti bērnu Ziemas-
svētku eglīšu pasākumi Šloken-
bekas muižā, Smārdes pamat-
skolā un pirmsskolas izglītības 
iestādes grupās.

Ziemassvētku priekšvaka-
rā īpašā atmosfērā notika Rūķu 
pastaiga, ko organizēja biedrī-
ba "Brīvsolis" un kas īpaši prie-
cēja gados mazākos iedzīvo-

tājus, dodoties brīnumskaistā 
pastaigā rūķu cepurēs un bau-
dot Ziemassvētku gaismiņas 
un dažādus gardumus.

Sabiedrība un vide

Ierosini priekšlikumus  
bērnu un jauniešu dzīves 

kvalitātes uzlabošanai 
Smārdes pagastā! 

Uzņēmuma SIA "Stiga 
RM" īpašnieks Andris Ra-
moliņš ziedos 50 000 EUR 
bērnu un jauniešu vajadzī-
bām Smārdes pagastā. 

Ikviens aicināts līdz 
2023. gada 31. janvārim ie-
sniegt priekšlikumus par to, 
kas būtu nepieciešams šī zie-
dojuma ietvaros, lai uzlabo-
tu bērnu un jauniešu dzīves 
kvalitāti Smārdes ciematā. 

Priekšlikumi jāno-
sūta pašvaldībai e-pastā  
smarde@tukums.lv ar no-
rādi "Bērnu un jauniešu 
dzīves kvalitātes uzlaboša-
na Smārdes ciematā".

Smārdes pagasta pārval-
des ēkā aizvadīts bezmaksas 
seminārs "Vides prasību no-
drošināšana mazos un vidē-
jos uzņēmumos", ko organizē-
ja Milzkalnes iedzīvotāja Dārta 
Pūliņa. Par semināru pastipri-
nātu interesi izrādīja autoservi-
su pārstāvji, kuriem šī tēma ir 
visaktuālākā.

Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība "Piejūra", turpinot pa-
plašināt iedzīvotāju iespējas šķi-
rot atkritumus, arī Milzkalnē pie 
daudzdzīvokļu namu konteine-
riem izvietojusi publiski pieeja-
mu tekstila šķirošanas konteine-
ru iedzīvotāju nevajadzīgajiem 
apģērbiem un apaviem.

Ņemot vērā jaunākās izmai-
ņas apsaimniekošanas noteiku-
mos un aprēķinos par apsaim-
niekošanas maksas noteikša-
nu, Smārdes daudzdzīvokļu 
namu iedzīvotājiem jārēķinās 

ar ievērojamu apsaimniekoša-
nas maksas sadārdzinājumu jau 
2023. gadā, ja iedzīvotāji gada 
sākumā nenobalsos par atbilsto-
ša apsaimniekotāja izvēli. Pare-
dzēts Smārdē janvārī sasaukt šo 
namu iedzīvotāju kopsapulci, lai 
informētu par gaidāmajām iz-
maiņām un izmaksām.

Kultūra
Mākslas studijas "Pļava" bēr-

nu pirmā izstāde Smārdes pa-
gasta pārvaldē. Vadītāja māks-
liniece Inita Šteinberga.

Smārdes pagasta bibliotēkas 
krājums papildināts ar jaunām 
grāmatām. Ar jauno grāma-
tu klāstu var iepazīties pagas-
ta pārvaldes oficiālajā Facebo-
ok kontā facebook.com/Smar-
despagasts.

Smārdes pagasta biblio-
tēkā janvārī Ievas Krūmiņas 

foto izstāde "Par tēviem un  
meitām".

Šlokenbekas muižā aizva-
dīts komponista Ulda Marhile-
viča un Latvijas Nacionālā te-
ātra aktrises Ditas Lūriņas Zie-
massvētku koncertprogrammas 
"Vēl mirkli padomā par mani..." 
Latvijas koncerttūres koncerts.

Muižas radošais kolektīvs 
parūpējies par gada noslēguma 
svētku pasākumiem gan kultū-
ras darbiniekiem ("Gada bal-
va kultūrā 2022"), gan novada 
domes administrācijai un va-
dītājiem, gan Zemessardzei, kā 
arī – par pagasta Ziemassvētku 
balli, skaistu otrās adventes pa-
sākumu, koncertu "No vinila 
līdz mākonim!" un nodrošinā-
jusi virkni elitāru nomas pasā-
kumu uzņēmumiem.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdē ziemas priekos

Mākslas studijas "Pļava" pirmās izstādes foto

Engures pagasta ziņas
Turpinājums no 15. lpp.
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Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Patvaļīgas būvniecības gadījumā saistošo noteikumu VI. Nodaļā "Nodeva 
par pašvaldības būvatļaujas saņemšanu vai būvniecības ieceres akceptu" 
minētās nodevas apmērs nemainās. Pašvaldība (būvvalde), konstatējot pat-
vaļīgu būvniecību vai būvdarbu veikšanu pirms būvniecības ieceres akcepta 
vai būvatļaujas izsniegšanas, ir tiesīga izmantot normatīvajos aktos noteiktās 
tiesības un piemērot personai administratīvo sodu, vienlaikus uzliekot per-
sonai par pienākumu samaksāt pašvaldības nodevu.

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.11.2022. lēmumu (prot. Nr. 20, 2. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. novembrī, Nr. 69 (prot. Nr. 20, 2. §)

Par grozījumu Tukuma novada domes 2021. gada 29. decembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 46 "Par Tukuma novada pašvaldības nodevām"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma "Par 
nodokļiem un nodevām" 10. panta trešo daļu, 
12. panta pirmās daļas 1., 2., 9., 10. un 11. punk-
tu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija 
noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, 
kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" 
3. punktu, 16.1 punktu.

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 46 "Par 
Tukuma novada pašvaldības nodevām" šādu 
grozījumu:

-  svītrot 22. punktu.

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 70 

"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma ap-

jomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanai un tām piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai"" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada pašvaldības administrācijas darba grupa, kas apzina 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas problemātiskos jautājumus, 
secinājusi, ka nepieciešami grozījumi saistošajos noteikumos, pared-
zot turpmāk ar pašvaldības budžeta līdzfinansējumu atbalstīt tikai tādu 
daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabojumus un teritorijas labiekār-
tošanas darbus, kuru dzīvokļu īpašnieki ir pieņēmuši lēmumu par mājas 
pārvaldītāju un noslēguši ar to pārvaldīšanas līgumu. Darba grupa secinājusi, 
ka vairums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju nav ar lēmumu izvēlējušās mājas 
pārvaldnieku un saskaņā ar likuma "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju" 50. panta septīto daļu šādas ēkas ir spiesta apsaimniekot 
pašvaldība, noslogojot pašvaldības budžetu.

Darba grupa ierosina paredzēt atsevišķu atbalstu slēgtu atkritumu novietņu 
izveidei pie daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām, lai veicinātu šādu novietņu 
izbūvi un samazinātu nekontrolētu atkritumu izmešanu pie daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām, kuru izvešana jāapmaksā iedzīvotājiem, kas šādus 
atkritumus nav radījuši. Atbalstāmā aktivitāte "energosertifikāta izstrāde" 
aizstājama ar plašāku jēdzienu –"energoaudits", lai paplašinātu ar līdzfinansē-
jumu atbalstāmo izmaksu pozīcijas.

Ņemot vērā straujo cenu pieaugumu kopš saistošo noteikumu izdošanas 
dienas, divkāršojams euro naudas vienībā izteiktais energoauditam un ēkas 
tehniskajai apsekošanai piešķiramais līdzfinansējums, kas % nemainās un 
saglabājas 80 % apmērā no tāmes.

Saistošie noteikumi paredz, ka dokumentus, kas saistīti ar energoauditu, 
Komunālā nodaļa uzdod pārbaudīt Attīstības nodaļas energopārvaldniekam, 
kas ir no jauna izveidota amata vienība pašvaldības administrācijā.

Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz turpmāk neatbalstīt tādu dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes uzlabošanas un tām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas 
pasākumus, kuras nav ar dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu izvēlējušās 
mājas pārvaldnieku un noslēgušas pārvaldīšanas līgumu.

Saistošie noteikumi paredz līdzfinansēt energoauditu, ar to aizstājot 
līdzšinējo energosertifikāta izstrādes procesu, kas ir tikai daļa no energoau-
dita un ir šaurāks jēdziens. Divkārt palielināts finansiālais līdzfinansējuma 
apmērs energoauditam un tehniskajai apsekošanai. Energoaudita atbalstam 
iesniegtos dokumentus turpmāk pirms izskatīšanas Vides un komunālo 
jautājumu komitejā pārbaudīs Attīstības nodaļas energopārvaldnieks.

Palielināts pašvaldības līdzfinansējuma maksimālais apmērs būvniecības 
ieceres dokumentācijas izstrādei no 2000 EUR uz 5000 EUR.

Svītrots 10.6. apakšpunkts, turpmāk neparedzot atsevišķu paaugstinātu līdz-
finansējuma apmēru mājām, kuru līgumā par dzīvojamās mājas atjaunošanu 
ir iekļauta energoefektivitātes garantija vai tiek slēgts energoefektivitātes 
pakalpojuma līgums. Turpmāk šādas mājas finansiālu pašvaldības atbalstu 
var saņemt vispārējā kārtībā saskaņā ar Saistošo noteikumu 10. punktu.

Nolūkā veicināt novada teritorijas sakoptību un novērst nevienlīdzī-
go situāciju, kas rodas atkritumu izvešanas izmaksu jomā, ja salīdzina 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku izmaksas par atkritumu 
izvešanu ar privātmāju īpašnieku izmaksām, izveidots jauns atbalsta instru-
ments ar atbalstu līdz 5000,00 euro apmērā slēgtas atkritumu konteineru 
novietnes izbūvei pie daudzdzīvokļu mājas.

Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav būtiskas ietekmes.

Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz  
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai iesniegtos dokumentus izskata 
pašvaldības administrācijas Komunālā nodaļa sadarbībā ar Attīstības nodaļas 
energopārvaldnieku un virza izskatīšanai Tukuma novada domes Vides 
un komunālo jautājumu komitejā. Galīgo lēmumu par līdzfinansējuma 
piešķiršanu pieņem Tukuma novada dome. Līdzfinansējumu piešķir pietei-
kumu reģistrācijas secībā atbilstoši pašvaldības budžetā līdzfinansējumam 
paredzētajiem līdzekļiem.

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.11.2022. lēmumu (prot. Nr. 20, 3. §)

Saistošie noteikumi
Tukumā, 2022. gada 30. novembrī Nr. 70 (prot. Nr. 20, 3. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra  
saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma 

apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanai un tām piesaistīto zemes 

gabalu labiekārtošanai" 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā" 27.2 panta  otrās daļas 4. un 
5. punktu un piekto daļu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2022. gada 
26. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par 
Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma 
apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanai un tām piesaistīto zemes 
gabalu labiekārtošanai" šādus grozījumus:

1. svītrot 4.3. apakšpunktā tekstu "vai dzīvojamo 
māju apsaimnieko pārvaldnieks, kurš darbojas, 
pamatojoties uz likuma "Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju" 50. panta septīto 
daļu",

2. 10. punktā:
2.1. aizstāt 10.1. apakšpunktā vārdus "energos-

ertifikāta izstrādei" ar vārdu "energoauditam" un 
aizstāt skaitli "500,00" ar skaitli "1000,00";

2.2. aizstāt 10.2. apakšpunktā skaitli "500,00" ar 
skaitli "1000,00";

2.3. aizstāt 10.3. apakšpunktā skaitli "2000,00" ar 
skaitli "5000,00";

2.4. aizstāt 10.5. apakšpunktā vārdu "energoser-

tifikātā" ar vārdiem "energoaudita dokumentācijā" 
un aizstāt skaitli "20 000,00" ar skaitli "22 000,00";

2.5. svītrot 10.6. apakšpunktu,
3. 11. punktā:
3.1. aizstāt 11.4. apakšpunktā skaitli "20 000,00" 

ar skaitli "15 000,00";
3.2. papildināt ar 11.4.1 apakšpunktu šādā 

redakcijā:
"11.4.1 slēgtas atkritumu konteineru novietnes 

izbūvei – 80 %, bet ne vairāk kā 5000,00 euro.",
4. papildināt 13. punktu ar tekstu šādā redakcijā:
"Noteikumu 10.1. un 10.5. apakšpunktā 

minētos dokumentus pirms jautājuma virzīšanas 
izskatīšanai Komitejai Pašvaldības Komunālā 
nodaļa iesniedz izskatīšanai Pašvaldības Attīstības 
nodaļas energopārvaldniekam.",

5. aizstāt 17. punkta pirmajā teikumā vārdu 
"Pašvaldība" ar vārdiem "Tukuma novada dome",

6. aizstāt 1. pielikumā vārdus "energosertifikāta 
izstrādei" ar vārdu "energoauditam" un papildināt 
atbalstāmo aktivitāšu sarakstu ar tekstu "slēgtas 
atkritumu konteineru novietnes izbūvei".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Smārdes industriālais parks un tam 
apkārt esošās teritorijas un transporta 
infrastruktūra šobrīd ir potenciālā vie-
ta augstas attīstības industriālajam par-
kam. Lai šo ieceri īstenotu, Tukuma no-
vada pašvaldība ir izveidojusi darba 
grupu, kura izstrādās kopējo attīstības 
stratēģiju, detālplānojuma, arhitektūras 
un inženiertehniskos risinājumus, kā arī 
meklēs iespējas piesaistīt Eiropas struk-
tūrfondu finansējumu augstas attīstības 
industriālā parka izveidei.

Smārdes industriālais parks atrodas 
ārpus Tukuma pilsētas robežas, bet ti-
kai piecu minūšu brauciena attālumā no 
pilsētas centra, pie šosejas A10 ("Rīga –
Ventspils") un P98 ("Jelgava – Tukums"). 
Industriālā parka teritorijā, kas aizņem 
vairāk nekā 500 ha, šobrīd atrodas lidos-
ta "Jūrmala Airport", pašvaldības īpašu-
mi un īpašumi, kas pieder fiziskām un 
juridiskām personām, kuras veic uzņē-
mējdarbību vai attīsta savu teritoriju.

Smārdes industriālā parka attīstība 
ir ļoti svarīga Tukuma novada un visa šī 
reģiona ekonomikas stiprināšanai. Jau 
šobrīd Smārdes industriālajam parkam 
ir daudz priekšrocību, lai tas nākotnē 
veidotos par augstas pakāpes industriālo 
parku. Pie tā stiprajām pusēm var minēt:

• vienīgais industriālais parks Latvijā 
ar lidostas resursu pieejamību;

• plaša transporta koridoru pieejamī-
ba (lidostas, ostas, dzelzceļš, autoceļi);

• brīvas teritorijas attīstībai;
• perspektīvi esošo uzņēmēju attīstī-

bas plāni;
• augsta gatavības pakāpe – atbilstošs 

teritorijas plānojums;
• attīstīta apstrādes nozare reģionā;
• tuvumā pieejama atkritumu pār-

strāde/šķirošana;

• pozitīva ārvalstu investoru un paš-
valdības sadarbības pieredze;

• lielāko Latvijas izglītības iestāžu sa-
sniedzamība 50 km attālumā;

• labas iespējas piesaistīt kvalificētus 
darbiniekus no Pierīgas, kā arī mazāk 
kvalificētus darbiniekus no lauku reģio-
niem.

Ir iezīmētas  arī Smārdes industriālā 
parka potenciālās attīstības jomas, un 
tās ir:

• potenciāls zināšanu ietilpīgām 
bioekonomikas nozarēm (RIS3) – attīs-
tīta lauksaimniecības un mežsaimniecī-
bas nozare kā pamats, attīstīta apstrādes 
rūpniecība, pieeja Rīgas un Jelgavas uni-
versitātēm, zināšanām, kompetencēm 
un darbaspēkam;

• viedie materiāli, tehnoloģijas un in-
ženiersistēmas (RIS3) – eksporta tirgos 
konkurētspējīgi uzņēmumi ar augstu iz-
augsmes potenciālu, pieeja Rīgas inte-
lektuālajam resursam un materiāliem;

• aviācijas joma – visplašākās attīstī-
bas iespējas, ņemot vērā esošo lidlauka 
infrastruktūru.

• Lai gan līdz mūsdienīga augstas pa-
kāpes industriālā parka izveidei ir vēl 
gana daudz sagatavošanās darbu – de-
tālplānojuma, arhitektūras un inženier-
tehnisko risinājumu izstrāde, kā arī ir jā-
meklē iespējas piesaistīt Eiropas struk-
tūrfondu finansējumu, u.c. –, tomēr pēc 
darba grupas izveides šis process ir ie-
kustējies. Pašvaldība jau iepriekš ir guvu-
si pieredzi degradēto teritoriju atjauno-
šanā un privāto investīciju piesaistē, kas 
būs ļoti noderīgas šī projekta īstenošanai. 
Attīstot Smārdes industriālo parku, no-
vadā ne vien tiktu radītas jaunas darba 
vietas, bet arī tiktu veicināts straujš izrā-
viens uzņēmējdarbības attīstībai.

Izveidota darba grupa Smārdes 
industriālā parka attīstībai

AISTOŠIE NOTEIKUMI / NOVADĀS
Turpinājums no 8. lpp.
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Izsludinātais atbalsta apmērs EJZF 14. kār-
tā sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) 
stratēģijas 3. mērķim "Dabas resursu un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma ilgtspējīga apsaim-

niekošana un izmantošana" EJZF 2. rīcībā ir 
59 400,00 EUR.

Projekta īstenošanas vieta: Tukuma novada 
Engures, Lapmežciema pagasti, Jūrmala*

Biedrība "Partnerība laukiem un jūrai" 
izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanu EJZF 2. rīcībā no 2023. gada 
1. janvāra līdz 2023. gada 1. februārim

Izsludinātais atbalsta apmērs rīcībās Atbalsta intensitāte

EJZF 2. rīcībā: 2. rīcība "Atbalsts vides resursu vairošanai vai 
izmantošanai, ietekmes uz vidi, kā arī klimata pārmaiņu mazināšanai"

59 400 EUR 30 %, 50 %, 80 %, 90 %

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš ir: līdz 30.09.2023, saskaņā ar EK Regulas Nr. 1303/2013  65. pantu.

Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese, kurā var iepazīties ar 
vietējās attīstības stratēģiju

BDR "Partnerība laukiem un jūrai",  
Stacijas iela 1, Smārde, Tukuma novads

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: ilze.turka@plj.lv

Papildu informācija un pilns sludinājuma teksts un stratēģija 
elektroniski pieejama:

www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projektu iesniegumus var iesniegt elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

*ja projekts nav sabiedriskā labuma, pretendenta 
komercdarbības joma pārsvarā ir zvejniecība, 
akvakultūra vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu 
pārstrāde un konservēšana.

Tukuma novada dome, 
pamatojoties uz Bibliotēku 
likuma 6. panta trešo daļu 
un ņemot vērā Latvijas 
Bibliotēku padomes 
atzinumu, 2022. gada 
28. decembra sēdē pieņēma 
lēmumu no 2023. gada 
1. janvāra:

1)  likvidēt Tumes pagasta 
Lazdu bibliotēku;

2) reorganizēt Engures pa-
gasta Bērzciema bibliotēku, iz-
veidojot to par Engures pagasta 
bibliotēkas struktūrvienību – 
pakalpojumu sniegšanas vietu;

3) reorganizēt Engures pa-
gasta Apšuciema bibliotēku, iz-

veidojot to par Engures pagasta 
bibliotēkas struktūrvienību – 
pakalpojumu sniegšanas vietu;

4) reorganizēt Irlavas pagas-
ta 2. bibliotēku, izveidojot to 
par Irlavas pagasta 1. bibliotē-
kas struktūrvienību – pakalpo-
jumu sniegšanas vietu.

Pēdējos gados Tumes pa-
gasta Lazdu bibliotēkā ir sa-
mazinājies bibliotēkas lietotā-
ju un apmeklētāju skaits, ko ie-
tekmējis gan iedzīvotāju skaita 
samazinājums, gan Covid-19 
pandēmija, gan darbinieku 
maiņa, gan fakts, ka Lazdu bib-
liotēkas apkalpošanas teritorijā 
nav skolas, gan Tukuma pilsē-
tas tuvums.

Slēdzot Lazdu bibliotēku, 
bibliotekārie pakalpojumi Vec-
moku puses iedzīvotājiem ne-
kādā veidā nepasliktināsies, to 
nodrošinās Tumes pagasta bib-
liotēka, veicot grāmatu piegā-
di iedzīvotāju dzīvesvietās, kas 
jau tiek darīts. Daļu no grāma-
tu krājuma plānots atstāt Laz-
du bibliotēkas telpās, veidojot 
grāmatu plauktu, kas būs pie-
ejams iedzīvotājiem noteikta-
jās dienās. Lazdu bibliotēkas 
telpas plānots iznomāt biedrī-
bai "Asni 3139", kas regulāri iz-
manto šīs telpas izstādēm, iz-
glītojošiem semināriem, rado-
šām darbnīcām un kultūras 
pasākumiem.

Par Lazdu bibliotēkas likvidēšanu un 
Bērzciema bibliotēkas, Apšuciema 
bibliotēkas, Irlavas pagasta  
2. bibliotēkas reorganizāciju

Tukuma novada domes 
2022. gada 28. decembra 
sēdē tika pieņemts 
lēmums no 2023. gada 
1. februāra likvidēt 
pašvaldības iestādi 
"Slampes un Džūkstes 
pagastu pārvalde" (turpmāk 
– Iestāde). Likvidētās 
Iestādes vietā tiks 
izveidotas divas jaunas 
pašvaldības iestādes –  
"Slampes pagasta pārvalde" 
un "Džūkstes pagasta 
pārvalde", kas darbu sāks 
no 2023. gada 1. februāra.

Iestādes darbinieki līdz 
2022. gada 30. decembrim 
Darba likumā noteiktajā kār-
tībā tika brīdināti par reorga-
nizāciju, un viņiem tika pie-
dāvāts turpināt darba tiesiskās 
attiecības vienā vai otrā pagas-
ta pārvaldē. Savukārt Iestādes 
vadītājai Dacei Polei tika pie-
dāvāts turpināt darba attiecī-
bas ar pašvaldību Slampes pa-

gasta pārvaldes vai Džūkstes 
pagasta pārvaldes vadītājas  
amatā.

Atkarībā no D. Poles lēmu-
ma tiks uzsākta kandidātu at-
lases procedūra uz vakanto 
Slampes pagasta pārvaldes un/
vai Džūkstes pagasta pārvaldes 
vadītāja amata vietu.

Tukuma novadā pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas 
no 2021. gada 1. jūlija darbojas 
deviņas pagastu pārvaldes un 
Kandavas un pagastu apvienī-
ba. No deviņām pagastu pār-
valdēm trīs apkalpo viena pa-
gasta administratīvo teritoriju, 
bet sešas apkalpo divu pagastu 
administratīvās teritorijas. Salī-
dzinot to sešu pagastu pārvalžu 
dažādus skaitliskos rādītājus, 
kas apkalpo divu pagastu admi-
nistratīvās teritorijas, secināms, 
ka Slampes un Džūkstes pagas-
tu pārvalde ir vislielākā no pa-
gastu pārvaldēm ar 3244 ie-
dzīvotājiem (dati uz 2021. gada 
30. jūniju). Jaunpils un Viesa-

tu pagastu pārvaldē iedzīvotāju 
skaits ir 2278, Pūres un Jaunsā-
tu pagastu pārvaldē – 2261, Tu-
mes un Degoles pagastu pārval-
dē – 2381, Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldē – 1948, Sē-
mes un Zentenes pagastu pār-
valdē – 1723.

Izvērtējot Iestādes darbības 
teritorijas platību (339,5 km2), 
iedzīvotāju skaitu, pašvaldības 
ceļu garumu (152,7 km), t. sk. 
ielu garumu (19 km), Iestādes 
darbības administratīvajā te-
ritorijā reģistrēto uzņēmumu 
(komersantu) skaitu (358), Tu-
kuma novada pašvaldība, ku-
rai Iestāde ir pakļautībā, se-
cināja, ka labākais risinājums 
kvalitatīvu pašvaldības pakal-
pojumu sniegšanai pašvaldī-
bas iedzīvotājiem un Iestādes 
nolikumā noteikto mērķu sa-
sniegšanai ir Iestādes sadalī-
šana divās atsevišķās pagasta 
pārvaldēs, izveidojot Slampes 
pagasta pārvaldi un Džūkstes 
pagasta pārvaldi.

Par Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes reorganizāciju

2022. gada 8. decembrī Latvijas 
Republikas Saeima ir pieņēmusi 
grozījumus Ukrainas civiliedzīvotāju 
atbalsta likumā.

Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas 
pagaidu aizsardzības statusu Latvijā 
Republikā ir saņēmuši 2022. gadā, līdz 
2022. gada 31. decembrim izsniegtās 
ilgtermiņa vīzas un termiņuz-
turēšanās atļaujas (UA) būs derīgas 
līdz 2024. gada 4. martam, neraugoties 
uz šajos dokumentos norādīto doku-

menta derīguma termiņu.
Jau izsniegtajām UA un vīzām 

automātiski tiks pagarināts termiņš, 
Ukrainas civiliedzīvotājiem pašiem nav 
jāveic nekādas darbības.

No 2023. gada 1. janvāra visiem 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas pie-
teiksies pagaidu aizsardzības statusam, 
tiks izsniegtas UA uz diviem gadiem.

Ar papildu informāciju varat ie-
pazīties šeit: https://www.pmlp.gov.lv/lv/
atbalsts-ukrainai-pidtrimka-ukraini-0.

Lai vairotu Latvijas sabiedrības, 
uzņēmumu, organizāciju un pašvaldī-
bu energopratību, Rīgas Tehniskās 
universitātes Vides aizsardzības un 
siltuma sistēmu institūta (RTU VASSI) 
zinātnieki ir izveidojuši risinājumus, lai 
katrs iedzīvotājs un uzņēmums, mainot 
ikdienas paradumus un izvēles, spētu 
sasniegt būtisku enerģijas ietaupījumu 
un pielāgoties mainīgajiem klimata un 
ģeopolitikas izaicinājumiem. Projekts 
tiks īstenots arī Tukumā, kur notikušas 
jau pirmās aktivitātes.

Nacionāla mēroga projektā "Ener-
govienoti" tiks izveidota informatīva 
un analītiska platforma, nodrošinot 
sabiedrībai rīkus, kas palīdzēs samaz-
ināt energopatēriņu. Tiks izstrādāta 
un aprobēta metodika energoau-
dita veikšanai "Energoaudits Tavās 
mājās", lai ikvienam būtu pa spēkam 
apsekot savu mājokli un identificēt 
būtiskākos enerģijas patēriņa avotus 
un faktorus, kas ietekmē patēriņu. 
Tāpat, lai palīdzētu iedzīvotājiem 
mainīt paradumus, taps energoefek-
tivitātes pasākumu katalogs, izstrādāts 
un ieviests "Energovienoti" marķē-
jums un uzraudzības sistēma, kā arī 
tiks identificēti un apbalvoti sociāli 
atbildīgi uzņēmumi un organizāci-
jas, kuru darbība ir labas prakses 
piemērs citiem. Būtiska loma būs arī 
atbalstam enerģētiski nabadzīgām 

mājsaimniecībām pašvaldībās.
Tukumā tiks īstenots pilotprojekts, 

kur RTU VASSI zinātnieki, cieši 
sadarbojoties ar pašvaldību, ener-
gopārvaldniekiem, daudzdzīvokļu 
namu vecākajiem, dzīvokļu un māju 
īpašniekiem, analizēs patēriņu, regulāri 
sniegs praktiskus padomus un motivēs 
iedzīvotājus rīcībai, kas pakāpeniski 
ļaus samazināt izmaksas par siltumu 
un elektroenerģiju. Tukuma novadā 
interesi par dalību projektā izrādījuši 
iedzīvotāji no daudzdzīvokļu mājām: 
Meža ielā 11 un Kalēju ielā 14, Tuku-
mā, "Kurši", Slampē, "Tērces" Levestē, 
Jaunpils pagastā, un "Pūre 10" un 
"Pūre 22", Pūrē.

Projekts tiks īstenots trīs gadus ar 
Latvijas Vides aizsardzības fonda 
administrācijas atbalstu. Tas ir turpinā-
jums pavasarī sāktajai iniciatīvai, 
kurā RTU VASSI kopā ar Rīgas domi, 
AS "Rīgas Siltums", Ekonomikas minis-
triju un "Elektrum" Energoefektivitātes 
centru aicināja ikkatru pārskatīt parad-
umus un mazināt energopatēriņu, vai-
rojot Latvijas neatkarību no importēti-
em energoresursiem un iestājoties pret 
Krievijas karu Ukrainā.

Lāsma Vaivare,
RTU Sabiedrisko attiecību departa-

menta projektu vadītāja Tālr. 26597739 
|E-pasts: Lasma.Vaivare@rtu.lv

RTU AR AKTIVITĀŠU KOPUMU 
VAIROS IEDZĪVOTĀJU UN  
UZŅĒMUMU ENERGOPRATĪBU

2022. gada decembrī Tuku-
ma novada pašvaldība ir pa-
rakstījusi līgumu ar SIA "Sol-
lo" par iespēju jebkurā veikalā 
"Maxima", kas atrodas Latvijā, 
veikt norēķinus par pašvaldī-
bas izrakstītajiem rēķiniem un 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumiem. Komisijas mak-
sa par katra rēķina apmaksu – 

0,50 EUR. Apmaksu iespējams 
veikt gan skaidrā naudā, gan ar 
kredītkarti.

Pakalpojums iedzīvotājiem 
būs pieejams no 2023. gada 
2. janvāra.

Apmaksāt iespējams būs ti-
kai tos rēķinus un nekustamā 
īpašuma nodokļa paziņoju-
mus, kam nolasāms svītrkods.

PAR MAKSĀJUMIEM IESPĒJAMS 
NORĒĶINĀTIES ARĪ VEIKALU 
"MAXIMA" KASĒS

INFORMĀCIJA PAR UKRAINAS 
CIVILIEDZĪVOTĀJU  
UZTURĒŠANOS LATVIJĀ

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES
Janvārī

11. janvārī plkst. 18.00 Lapmežcie-
ma pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Lapmežciema muzeja 
telpās, Liepu ielā 4, Lapmežciemā.

18. janvārī plkst. 18.30 Kandavas 
pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Kandavas un pagastu 
apvienības zālē.

24. janvārī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Tukuma novada domes 
telpās, Talsu ielā 4, Tukumā.

25. janvārī plkst. 18.00 Slampes 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde Slampes pagasta pārvaldē.

Februārī
7. februārī plkst. 18.00 Kandavas 

pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Kandavas un pagastu 
apvienības administrācijas ēkā, 
Dārza ielā 6, Kandavā.

10. februārī plkst. 18.00 Zemītes 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Zemītes Tautas namā.

16. februārī plkst. 18.00 Engures 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Engures pagasta 
pārvaldes sēžu zālē, Jūras ielā 85, 
Engurē.
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Sezona nonākusi 
viduspunktā – noslēdzies 
"Ramirent" Nacionālās 
basketbola līgas 
BK "Kandava/Anzāģe" 
pamatturnīra pirmais 
aplis un sācies jau otrais. 
Arī emociju ziņā karsts 
kā ekvatorā, jo izcīnītas 
svarīgas uzvaras, komanda 
demonstrē lielisku 
sniegumu un ir uz 14 spēļu 
uzvaru sērijas.

Atgriezīsimies pie sezonas 
sākuma, kad septembra bei-
gās aizvadījām atklāšanas spē-
li Jelgavā pie iepriekšējās sezo-
nas čempioniem. Kā jau spor-
tā mēdz notikt, pirmās sezonas 
spēles vēl nav tās pašas skatā-
mākās un kvalitatīvākās, ka-
mēr komandas ieskrienas un 
sasniedz optimālo formu. Tāda 
bija arī šī spēle, kurā nespējām 
trāpīt brīvus metienus, neve-
dās saspēle, un galu galā se-
zonu nācās iesākt ar zaudēju-
mu 63:73.

Taču acīmredzot šis zaudē-
jums bija labs belziens, jo turp-
mākā sezona izvērtusies teica-
ma. Mūsu uzvaras sēriju iesā-
kām ar Bauskas sagraušanu, lai 
gan ierasts, ka ar šo komandu 
ir bijušas visai līdzīgas spēles. 
Sajutuši pārliecību par saviem 
spēkiem, turpinājumā samērā 
viegli apspēlējām jaunpienācēju 
Grobiņu, ar kuru novembrī div-
reiz spēlējām arī Užavas kau-
sa ietvaros – divu spēļu summā 

uzvarot ar +70, tad nācās ne-
daudz pasvīst pret BA "Turība" 
vienību, kura šogad pieteikusi 
sevi kā vienu no vadošajām ko-
mandām Rietumos, un pārlie-
cinoša uzvara Talsos.

Lāčplēša dienā spēle pret 
BK "Saldus", kas jau vairāku se-
zonu garumā izvērties par kār-
tīgu derbiju – aizraujošā cīņā 
savu skatītāju priekšā ar 78:63 
pieveicām ciemiņus no Saldus.

Nedēļu vēlāk, dienu pēc 
valsts svētkiem, devāmies uz 
Ventspili, kur tika izcīnīta se-
zonas lielākā uzvara pār jauno 
Ventspils maiņu – 120:51.

Noslēdzošajā novembra 
spēlē "Ramirent" Nacionālās 
līgas ietvaros visai sīkstā spē-
lē pieveicām novadniekus – 
BS "Tukums" vienību. Kā pē-
cāk noskaidrojās, "Ramirent" 
Nacionālajā līgā par sniegu-
mu novembra spēlēs Rietu-
mu zonā visvērtīgākā spēlētāja 
(MVP) titulu ieguva mūsu Ar-
vis Savčenko.

Pēc tam vēl divas uzvaras 
izcīnītas "Ramirent" Nacionā-
lajā līgā – vispirms viesos, uz-
varot BK "Liepāja/LSSS" ko-
mandu un tad mājās spraigā 
spēlē arī BK "Ķekava", kuri bija 
sagādājuši vienīgo zaudējumu 
BK "Jelgava". Pēc pirmā apļa ar 
bilanci 10-1 bijām otrajā vietā.

Turpinājumā 16. decembrī 
ar spēli pret Jelgavu iesākām 
otro apli "Ramirent" Nacionā-
lajā līgā. Īsā laika periodā tre-
šā spēle pret BK "Jelgava" un 

arī trešā uzvara pret čempio-
niem un 14. uzvara komandai 
pēc kārtas. Arī šo spēli diezgan 
droši kontrolējām, lielāko spē-
les daļu turoties 8-10 punktu 
vadībā. Minūtes pārtraukumā 
sagatavotā izspēle nesa rezul-
tātu, un Artūrs Grīnbergs no 
laukuma stūra spēja trāpīt trīs-
punktnieku ar sodu, kas deva 
uzvaru ar 85:73 un priekšrocī-
bas pret jelgavniekiem arī sezo-
nas beigās, kā arī Play-off, ja ga-
dīsies tajos satikties.

Milzīgs paldies komandas 
faniem, bez kuru atbalsta no-
teikti šī uzvaru sērija nebū-
tu iedomājama. Paldies par sa-
triecošo atmosfēru mājas spē-
lēs. Paldies katram, kurš brauc 
mūs atbalstīt uz izbraukuma 
spēlēm. Lai turpinājums tikpat 
veiksmīgs un emocijām bagāts!

Edgars Priede
BK "Kandava/Anzāģe" galvenais 

treneris

JANVĀRIS SPORTS: KAD, KUR, KAS?
Datums Laiks Norises vieta Pasākums Papildu informācija

rīkotājs
07.01. 12.00 Biznesa augstskola 

"Turība"
BA "Turība" – "Kandava/Anzāģe" BK "Kandava/Anzāģe"

08.01. 10.00 Tukuma sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Tukuma novada Telpu futbola čempionāta 3. 
sabraukums

Mareks Ķere 26161411

09.01. 19.00 Smārdes pamatskola Smārdes galda tenisa čempionāta posms Sandis Čilipāns 29496815
13.01. 20.30 Zemgales vidusskolas 

sporta zāle, Slampe
Florbols – 1. līga vīriešiem
SK "Slampe/Zevid"  –   Latvijas Universitāte

Latvijas florbola savienība

13.01. 19.30 Jaunpils sporta nams Reģionālās basketbola līgas spēle LBL 3 BK 
"Jaunpils" – LBTU

Latvijas basketbola 
savienība

13.01. 19.00 Kandavas sporta halle "Kandava/Anzāģe" – BK "Talsi" BK "Kandava/Anzāģe"
14.01. 12.00 Irlavas sporta nams Sieviešu virslīgas spēle florbolā

Līgatne – Irlava/Tukums
Latvijas florbola savienība

14.01. 19.00 Tukuma Sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Ramirent Nacionālā basketbola līga
BS "Tukums/TSS" – BK "Ķekava"

Latvijas basketbola 
savienība

15.01. 12.00 Irlavas sporta nams Sieviešu virslīgas spēle florbolā
Irlava/Tukums – NND/RJTC

Latvijas florbola savienība

21.01. 14.00 Irlavas sporta nams Sieviešu virslīgas spēle florbolā
Irlava/Tukums – Lekrings

Latvijas florbola savienība

25.01. 20.00 Irlavas sporta nams Florbols – Elvi līga vīriešiem Irlava – RTU/Rockets Latvijas florbola savienība
27.01. 19.30 Jaunpils sporta nams Reģionālās basketbola līgas spēle LBL 3 BK 

"Jaunpils" – LBTU
Latvijas basketbola 
savienība

27.01. 20.30 Zemgales vidusskolas 
sporta zāle, Slampe

Florbols – 1. līga vīriešiem
SK "Slampe/Zevid" -   RTU/Rockets 1

Latvijas florbola savienība

27.01. 19.30 Saldus sporta nams BK "Saldus" – "Kandava/Anzāģe" BK "Kandava/Anzāģe"
28.01. 10.00 Sēmes sporta zāle,

Ezera iela 17, Sēme
Sēmes kauss 3+1 volejbolā Reinis Patmalnieks 

27606352
28.01. 19.00 Tukuma Sporta halle

Pauzera iela 7, Tukums
Ramirent Nacionālā basketbola līga
BS "Tukums/TSS" – BA "Turība"

Latvijas basketbola 
savienība

03.02. 19.30 Kandavas sporta halle BK "Kandava/Anzāģe" – Spars/Ventspils 
Augstskola

BK "Kandava/Anzāģe"

SK "Pūre" sieviešu 
volejbola komanda

Sieviešu volejbola komanda 
turpina cīņas Tukuma novada 
volejbola čempionātā. Aizvadīta-
jās 9 spēlēs ir izcīnītas 8 uzvaras 
un piedzīvots 1 zaudējums. Pēc 
pirmā izspēlētā apļa komanda 
turnīra tabulā ierindojas 2. vietā.

SK "Sēme"
14. decembrī  norisinājās 

Tukuma novada volejbola čem-

pionāta spēle starp SK "Pūre" 
un SK "Sēme" komandām, kurā 
uzvaru ar 3:2 guva Sēmes ko-
manda. Turpinājums turnī-
ram paredzēts 2023. gada sā-
kumā, kur sēmenieki cīnīsies ar 
SK "Lauciena" (Talsu novads).

Pēdējo spēļu rezultāti:
• SK "Pūre" 3:0 Jūrmalas 

sporta skola (25:19; 25:21; 25:15),
• SK "Pūre" 3:1 Tukuma spor-

ta skola (25:23; 25:15; 20:25; 22:25).

TURPINĀS TUKUMA NOVADA 
ČEMPIONĀTS VOLEJBOLĀ 

SK "Pūre" vīriešu volejbo-
la komanda turpinās cīņas Tu-
kuma novada volejbola čem-
pionātā.  Aizvadītajās 6 spēlēs 
ir izcīnītas 4 uzvaras un pie-
dzīvoti 2 zaudējumi. Pēc pir-
mā izspēlētā apļa SK "Pūre" 
komanda turnīra tabulā ierin-
dojas 3. vietā.

Pēdējo spēļu rezultāti:
• SK "Pūre" 3:2 Engures 

sporta skola (25:15, 15:25, 25:19, 
16:25, 15:13),

• SK "Pūre" 1:3 Smārdes vo-
lejbola komanda (25:19; 21:25; 
20:25; 23:25),

• SK "Sēme" 3:2 SK "Pūre" 
(25:17; 23:25; 16:25; 25:21; 15:12).

Startu Tukuma novada at-
klātajā telpu futbola čempionā-
tā ir uzsākuši Pūres futbolisti. 
Pēc pirmās kārtas komanda ie-
rindojās 2. vietā.

SACENŠAS PŪRENIEKI

4. novembrī aizvadīta Tu-
kuma novada volejbola čem-
pionāta spēle sievietēm, rezul-
tāts: Lapmežciema komanda – 
Tukums 3:0.

8. novembrī norisinājās 
maksibasketbols K50+ grupā. 
Sacensībās sacentās "Lapmež-
ciems" un "Doks" (Jelgava), re-
zultāts 72:62.

11. novembrī Tukuma no-
vada galda tenisa čempionā-
tā startēja 15 dalībnieki. God-
algotās vietas ieguva: 1. vieta 
– Anatolijs Jakūņins, 2. vieta – 
Vladislavs Grebeško, 3. vieta – 
Māris Putnieks.

12. novembrī notikusi Spē-
ka diena kopā ar treneri Arni 
Ritenieku.

2. decembrī bijušā Engu-
res novada ietvaros norisinājās 
novusa čempionāts dubultspē-
lēs, kurā piedalījās 13 pāri. Go-

dalgotās vietas ieguva: 1. vie-
ta – Normunds Velps/Lauris 
Jākobsons, 2. vieta – Jānis Zā-
ģeris/, 3. vieta – Ivars Štāls/ 
Aigars Jēgers.

3. decembrī aizvadīts Artū-
ra Rancāna kauss karatē.

8. decembrī norisinājās Tu-
kuma novada čempionāts bas-
ketbolā, spēlēja "Lapmežciems" 
un "Jaunpils", rezultāts 102:44.

10. decembrī aizvadīta Ģi-
menes diena.

14. decembrī norisinājās Tu-
kuma novada čempionāts volej-
bolā sievietēm: "Lapmežciems" 
3:0 "Tukuma SS2", "Lapmež-
ciems 3:0 "Tukuma SS3".

16. decembrī Tukuma no-
vada galda tenisa čempionā-
tā startēja 13 dalībnieki. God-
algotās vietas ieguva: 1. vieta –  
Uldis Dēliņš, 2. vieta – Jānis 
Naglis, 3. vieta – Arvis Štāls.

LAPMEŽCIEMA SPORTA NAMĀ 
AIZVADĪTAS SPRAIGAS CĪŅAS

Foto: Raimonds Subatovičs

Sezona sasniegusi 
"ekvatoru"

SPRAIGA SPĒLE AIZVADĪTA "ELVI" 
FLORBOLA VIRSLĪGĀ VĪRIEŠIEM
Decembrī Irlavas florbola 
komanda savās mājās 
uzņēma kaimiņus – Talsu 
"NSS/Krauzers".

Spēle sākās ar Irlavas vār-
tiem, kam sekoja divi atbildes 
vārti. Spēles turpinājumā kon-
troli pārņēma Irlavas koman-
da, kas izvirzījās vadībā ar 6:2, 
taču viesi ar to nesamierinājās 

un spēles beigās jau bija vadībā 
ar 6:7. Irlavai nomainot vārt-
sargu pret laukuma spēlētāju, 
izdevās realizēt vairākumu un 
spēles pamatlaiku beigt ar re-
zultātu 7:7.

Pagarinājumā vārti netika 
gūti, bet pēcspēles metienu sē-
rijā Irlava uzvarēja ar 8:7!

Vairāk par sportu Tukuma 
novadā: www.sports.tukums.lv.
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Izglītības un zinātnes 
ministrija (IZM) jau vairākus 
gadus organizē konkursu 
"Labākais darbā ar 
jaunatni". Konkurss notiek 
astoņās nominācijās un 
ir izveidots, lai izteiktu 
atzinību jaunatnes 
organizācijām un darba 
ar jaunatni veicējiem par 
ieguldījumu jauniešu dzīves 
kvalitātes uzlabošanā.

Konkursa mērķis ir popu-
larizēt darbu ar jaunatni un tā 
nozīmi jauniešu pilnvērtīgai 
un vispusīgai attīstībai, tādējā-
di veicinot jauniešu dzīves kva-
litātes uzlabošanos, paaugsti-
nāt darbā ar jaunatni iesaistīto 
personu prestižu, kā arī rosināt 
pašvaldības, jaunatnes organi-
zācijas un organizācijas, kuras 
veic darbu ar jaunatni, izvēr-
tēt īstenotās aktivitātes jaunat-
nes jomā.

Šajā gadā Tukuma novada Iz-
glītības pārvalde balvai divās no-
minācijās pieteica iestādes struk-
tūrvienību – Tukuma novada 
Multifunkcionālo jaunatnes ini-
ciatīvu centru (Tukuma jauniešu 
centru). Pavisam konkursā tika 
saņemti 57 pieteikumi astoņās 
nominācijās, katrā nominācijā 
tika apbalvoti trīs labākie.

8. decembrī IZM organizēja 
balvu pasniegšanu. Nominācijā 
kategorijā "Veiksmīgākais pro-
jekts" tika izvirzīti pasākumi, 
projekti, aktivitāšu cikli dar-
bā ar jaunatni, kas devuši īpašu 
pievienoto vērtību jauniešu dzī-
ves kvalitātes uzlabošanai paš-
valdībā. Par uzvarētāju tika at-
zīts Tukuma novada pašvaldī-
bas Jaunatnes politikas valsts 

programmas projekts "Ar TEJK 
uz izaugsmi", kuru pašvaldībā 
jau vairākus gadus īsteno Tuku-
ma jauniešu centrs. Tāpat centrs 
saņēma arī 2. vietu nomināci-
jā kategorijā "Viedais atbalsts", 
kurā tika vērtēti digitāli risinā-
jumi un rīki, kas veicinājuši jau-
niešu iesaisti un līdzdalību.

Sveicam Ilzi Jansoni-Peipi-
ņu, Sandi Ozoliņu, pārējos cen-

tra darbiniekus, kā arī jaunie-
šus, kuri iesaistījās projektā! 
Lai izdodas īstenot aizvien jau-
nus projektus!

Savukārt 9. decembrī Valsts 
izglītības attīstības aģentūra 
(VIAA) organizēja kvalitātes 
balvas "Spārni 2022" pasnieg-
šanu, kurā tika godināti VIAA 
karjeras nodaļas izvirzītie Eiro-
pas Sociālā fonda (ESF) projek-

ta "Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības ies-
tādēs" koordinatori, SkillsLat-
vija un Erasmus+ iesniegtie iz-
cilākie projekti.

ESF projekta "Karjeras at-
balsts vispārējās un profesionā-
lās izglītības iestādēs" trīs ap-
balvoto koordinatoru vidū ir arī 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdes vadītājas vietniece, nova-
da projekta koordinatore Mari-
ta Bērziņa – "diploms un balva 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdei par koordinētu pedagogu 
karjeras konsultantu darbu, īs-
tenojot projektu un tradicionālu 
karjeras atbalsta pasākumu no-
vadā organizēšanu".

Sveicam Maritu Bērziņu, 
Tukuma novada pedagogus 
karjeras konsultantus un no-
vada karjeras kolēģiju – Ine-
si Bērziņu, Anitu Lučkovsku, 
Daigu Elperi, Eviju Baumani, 
Ilzi Rasu, Inu Puzanovu, Andu 
Upenieci, Irēnu Martuzāni un 
Gaismu Mukāni!

Novēlam visiem balvu saņē-
mējiem turpināt iesākto, plā-
not jaunas idejas un īstenot aiz-
raujošus projektus!

Vairāk informācijas Tu-
kuma novada Izglītības pār-
valdes interneta vietnē  
www.tip.edu.lv. 

2022. gada 3. decembrī 
tirdzniecības centrā 
"Domina Shopping" pēc 
divu gadu pārtraukuma 
klātienē notika ikgadējais 
izglītības organizācijas 
"Junior Achievement Latvia" 
un Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras 
(LIAA) rīkotais Latvijas 
skolēnu mācību uzņēmumu 
Ziemassvētku gadatirgus 
"Cits Bazārs". Tajā pašu 
radītas preces un oriģinālas 
Ziemassvētku dāvanas 
apmeklētājiem piedāvāja 
270 skolēnu mācību 
uzņēmumi no visas Latvijas.

Visas dienas garumā "Citā 
Bazārā" plaši tika piedāvātas 
oriģināla dizaina tekstilpre-
ces, bižutērija, no pašmāju la-
bumiem ražoti gardumi, dažā-
du dabīgu materiālu aksesuā-
ri un suvenīri dāvanām. Starp 
estētiskām un sadzīvē node-
rīgām precēm bija apskatā-
mas arī skolēnu veidotas pavi-
sam unikālas un funkcionālas 
lietas, piemēram, puķupodi ar 
viedo laistīšanas sistēmu, augļu 
trauks ar iebūvētu ierīci kukai-
ņu aizbaidīšanai, spēļu kārtis 
ar ilustrētiem latviešu daiļlite-
ratūras tēliem, ķepu saudzējošs 
vasks utt.

Tirgoties klātienē un tieš-
saistē bija uzaicināti arī Tuku-
ma novada skolēnu mācību uz-
ņēmumi (SMU), kas piedāvāja 
ļoti plašu, daudzpusīgu, veselī-
bai, dabai draudzīgu savu sara-
žoto produkciju. Ne velti skolē-

ni jutās gandarīti par paveikto 
un par veiksmīgu tirgošanos.

Tukuma novada SMU da-
lībnieku saraksts klātienes pa-
sākumā 3. decembrī tirdzniecī-
bas centrā "Domina Shopping": 

Diviem Tukuma novada 
SMU, kuri netika uz pasākumu 
#CitsBazārs klātienē, kopā ar 
citiem SMU bija iespēja skolē-
nu radītos produktus piedāvāt 

arī tiešsaistes katalogā www.ja-
latvia.lv: 

Pasākuma ietvaros piere-
dzējusi profesionāļu, uzņēmēju 
un akadēmisko spēku koman-
da jaunos uzņēmumus vērtē-
ja un apbalvoja SMU nominā-
cijās:

• Sociāli atbildīgs SMU,
• Tehnoloģiskās inovācijas 

produkts/pakalpojums,

• Labākā SMU pārdošanas 
komanda,

• Uz zināšanām balstīts 
SMU produkts/pakalpojums,

• Sociālo mediju komunikā-
cijas balva,

• Ilgtspējīgs SMU produkts/
pakalpojums,

• SMU biznesa potenciāls,
• Labākais SMU stends,
• SMU produkts/pakalpo-

jums gatavs starptautiskajam 
biznesam.

Tukuma 2. vidusskolas 
SMU "Kokmeistari" un Tu-
mes pamatskolas SMU "Tīvas 
apsveikumi" tika izvirzīti no-
minācijai  "SMU biznesa po-
tenciāls", savukārt Irlavas pa-
matskolas SMU "JK Rotiņas" 

nominācijai "Sociāli atbildīgs 
SMU", bet Irlavas pamatsko-
las SMU "Ābolītis" un Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skolas SMU "Bebru Kungu uz-
ņēmums" nominācijai "Labākā 
SMU pārdošanas komanda".

Ir patiess gandarījums un 
lepnums par mūsu novada jau-
najiem uzņēmējiem, un mil-
zīgs paldies skolotājiem, ģime-
nēm un citiem atbalstītājiem 
par pašaizliedzīgo un sekmīgo 
ieguldījumu jauniešu plašākas 
pieredzes sniegšanā un karje-
ras izglītības veicināšanā!

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izglītības darba vecākā 

speciāliste Angelika Dembovska

Tukuma novada Izglītības pārvaldei 
balvas izglītības un jaunatnes jomā

Marita Bērziņa saņem balvu  par koordinētu pedagogu karjeras konsultantu darbu

Izglītības iestādes 
nosaukums

Skolēnu 
mācību 
uzņēmums

Produkta apraksts Skolotājs

Irlavas pamatskola "Ābolītis" Žāvēti āboli un žāvētu ābolu 
mizu tēja

Ilva 
Kalniņa

Irlavas pamatskola "JK Rotiņas" Dažādu krāsu ausaiņi gan 
lielām, gan mazām dāmām

Ilva 
Kalniņa

Irlavas pamatskola "Ķer sapnīti" Eleganti sapņu ķērāji Ilva 
Kalniņa

Tukuma E. Birznieka-
Upīša 1. pamatskola

"Bebru Kungu 
uzņēmums"

Izstrādājumi no koka. 
Interjera priekšmeti

Dita 
Gaigala

Tukuma E. Birznieka-
Upīša 1. pamatskola

"LipStar" Higiēniskā lūpu krāsa no 
dabiskām izejvielām

Dita 
Gaigala

Tukuma 2. vidusskola "Cerība" Dažāda dizaina auskari 
no dabīgiem materiāliem, 
iespēja personalizēt

Sandra 
Eglīte

Tukuma 2. vidusskola "Kokmeistari" No koka veidoti dažādi 
produkti

Sandra 
Eglīte

Tukuma 2. vidusskola "Sweet 
pinjata"

Personalizēta pinjata Sandra 
Eglīte

Tumes pamatskola "Egle uz 
galda"

No filca pagatavots 
galda piederumu dekors 
Ziemassvētku noskaņās

Līga 
Saleniece

Tumes pamatskola "Tīvas 
apsveikumi"

Apsveikums ar sirsnīgu 
novēlējumu vai apsveikumu 
svētkos

Līga 
Saleniece

Tukuma novada 
speciālās izglītības 
iestāde

"Lamīnī" Aksesuāri – matu gumijas 
no auduma un arī 
rokassprādzes

Sanita 
Mockus

Tumes pamatskola "Mascorsa" Kosmētika, preces 
skaistumam

Līga 
Saleniece

Tukuma 2. vidusskola "bOOmba 
bumba"

Kosmētika, preces 
skaistumam

Vēsma 
Kaņepe

Latvijas skolēnu mācību uzņēmumu 
pasākums "Cits Bazārs"

Tukuma 2. vidusskolas SMU "Kokmeistari"
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Ziemassvētki ir sirsnības 
un mīlestības laiks, to 
apliecina arī aizvadītie 
svētki. Tukuma novadā 
Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks pavadīts, apciemojot, 
sveicot un kopā pulcējot 
cilvēkus, kuriem dzīvē 
nācies piedzīvot ne vien 
prieka, bet arī vilšanās, 
vientulības un rūgtuma 
pilna brīžus. 

Sveic Tukuma novada 
bērnus, kuri atrodas 
ārpusģimenes 
aprūpē un dzīvo 
audžuģimenēs

Tukuma novada pašvaldī-
bas iestāde "Tukuma novada 
sociālais dienests" Ziemassvēt-
kos sveica 14 bērnus, kuri atro-
das ārpusģimenes aprūpē Bēr-
nu un jauniešu centrā "Sapņi", 
valsts sociālās aprūpes centrā 
"Rīga", Rīgas pašvaldības Bēr-
nu un jauniešu centrā "Imanta".

Tāpat arī svētku sveicieni 
tiek nodoti vairāk nekā 50 Tu-
kuma novada pašvaldības bēr-
niem, kuri dzīvo audžuģime-
nēs gan Tukuma novadā, gan 
arī citos novados.

Sociālā dienesta 
darbinieki palīdz 
īstenot bērnu sapņus

Tukuma novada sociālā 
dienesta darbinieki, iesaisto-
ties "Laimas" labdarības nami-
ņa projektā, uzrunājuši 80 Tu-
kuma novadā dzīvojošo bērnu 
ģimenes, lai izzinātu šo bērnu 
vislielākās vēlmes par Ziemas-
svētku dāvanām un savestu 
kopā ar cilvēkiem, kuri ir gata-
vi tās piepildīt. Projekta ietva-
ros apzinātas novada ģimenes 
ar dažādiem statusiem – dau-
dzbērnu, audžu un maznodro-
šinātās ģimenes un ģimenes, 
kurās aug bērni ar invaliditāti.

Bērnu zīmētās kartiņas at-
klāja vēlmes, ko daži bija lolo-
juši pat gadiem. Sapņu sarakstā 
tika minēts gan apģērbs, apavi 
un citas ikdienai nepiecieša-
mas lietas, gan bērnu kvalitatī-
vai brīvā laika pavadīšanai un 
dažādu talantu izkopšanai no-
derīgas lietas, gan arī skaņu 
slāpējošās austiņas, kas bēr-
nam ar autiskā spektra traucē-
jumiem ikdienu padarītu ievē-
rojami mierīgāku.

Šo un vēl daudz citu bērnu 
vēlmju piepildīšanai bija ne-
pieciešams līdzcilvēku atbalsts, 
kas ar sociālā dienesta un pro-
jekta starpniecību arī tika rasts.

Svinīgā pasākumā 
pulcējas 
audžuģimenes no 
Tukuma novada un 
citiem reģioniem

3. decembrī Slampes Kul-
tūras pilī norisinājās Profesio-
nālo audžuģimeņu apvienības 
"Terēze" Ziemassvētku ieska-
ņas pasākums, lai ģimenēm pa-
teiktos par labi padarīto dar-
bu – pajumtes un sirds siltuma 
sniegšanu tiem Latvijas bēr-
niem, kuri ir palikuši  bez savu 
vecāku gādības. Svinīgā pasā-

kumā pulcējās audžuģimenes 
ne vien no Tukuma novada, 
bet arī no citiem Latvijas reģio-
niem, kopā ap 200 dalībnieku.

"Audžuģimenes dara svē-
tīgu un mīlestības pilnu dar-
bu, lai bērni, kas saviem vecā-
kiem nav vajadzīgi, sajustu ģi-
menes siltumu. Lepojos, ka 
audžuģimeņu šūpulis veido-
jies tieši Kandavas novadā un 
audzis plašumā visā Latvijā," 
pauž Tukuma novada pašvaldī-
bas priekšsēdētāja vietniece so-
ciālās politikas jautājumos Inga 
Priede, īpašu paldies par sarī-
kotajiem svētkiem sakot Ārijai 
un Pēterim Martukāniem.

Audžuvecāku un bērnu se-
jās bija vērojams patiess prieks 
gan par izrādi, ar kuru klāteso-
šos izklaidēja "Smaidu darbnī-
cas" rūķi, gan par sirsnīgo at-
mosfēru un kopā būšanu.

Sveikti iedzīvotāji 
sociālās aprūpes 
iestādēs

Īsi pirms Ziemassvētkiem, 
20. decembrī, Tukuma novada 
domes priekšsēdētājs Gundars 
Važa kopā ar Tukuma novada 
sociālā dienesta darbiniekiem 
devās apciemot Tukuma nova-
da Sociālā aprūpes centra "Rau-
da" (SAC) iedzīvotājus un Irla-
vas Sarkanā Krusta slimnīcas 
klientus, lai ar siltiem vārdiem 
un kārumiem sniegtu prieku 
gada visbaltākajos svētkos.

Aprūpes iestāžu apmeklē-
jums Ziemassvētku gaidīšanas 

laikā Tukuma novadā ir izvei-
dojies par jauku tradīciju.

Kā katru gadu, arī šoreiz 
gūts gandarījums par laipno 
sagaidīšanu, sirsnīgajām saru-
nām un laba vēlējumiem. Tu-
kuma novada domes priekš-
sēdētājs visiem klātesošajiem 
novēlēja veselību un cerību pie-
pildījumu Jaunajā gadā. Savu-
kārt sociālā dienesta vadītāja 
Ina Balgalve aicināja atvērt sir-
dis mīlestībai, samīļot vienam 
otru un būt mīlētiem. Skais-
tu un skanīgu sveicienu aprū-
pes iestāžu iedzīvotājiem bija 

sagādājuši Tukuma E. Birznie-
ka-Upīša 1. pamatskolas au-
dzēkņi, kuri ar savu stāstu caur 
bērnības atmiņām visus aizve-
da uz mazo namiņu, kur māte 
cep piparkūkas, pagalmā lep-
ni gozējas sniegavīru ģimenīte, 
bet tēvs jūdz kamanās zirgus, 
lai dotos uz baznīcu. 

Tradicionālās 
labdarības akcijas

Par jauku tradīciju kļuvu-
si Labdarības akcija no "Sirds 
uz sirdi" Kandavas pusē, kurā 
nu jau vairākus gadus pēc kār-

tas Ziemassvētkos vientuļos 
seniorus ar dāvanām ieprieci-
na bijušie un esošie kandav-
nieki, kā arī citi labvēļi, kas 
šobrīd dzīvo ārvalstīs vai ci-
tās Latvijas pilsētās. Sirsnīgas 
dāvaniņas Ziemassvētkos vi-
siem sūtīja akcijas iniciatore 
Vita no Vācijas, bijusī Kanda-
vas Lauksaimniecības tehni-
kuma pasniedzēja, un ciemos 
pie Kandavas, Cēres, Zemī-
tes, Matkules, Zantes un Vā-
nes vientuļajiem senioriem de-
vās brīvprātīgā no Rīgas Ani-
ta Teilāne ar palīgiem – domes 
priekšsēdētāja vietnieci Ingu 
Priedi un pašvaldības automa-
šīnas vadītāju Aleksi Čabaju. 
Tāpat arī kafejnīca "Pie Krista-
pa" un Tukuma novada domes 
deputāte Ilze Gotfrīda, Zantes 
krīzes centrs un citas organi-
zācijas iesaistās labdarības ak-
cijās. Savukārt Tukuma nova-
da iedzīvotāji čakli gādā siltās 
drēbes, lai nosūtītu Ukrainas 
iedzīvotājiem.

Tāpat Latvijas Sarkanais 
Krusts (LSK), ik gadus ar sal-
dumu paciņām Jauno gadu uz-
sākot, sveic Kandavas puses 
bērnus un pieaugušos ar īpa-
šām vajadzībām, sarīkojot arī 
svētku pasākumu. Šogad LSK 
vēlas sveikt arī Tukuma iedzī-
votājus ar īpašām vajadzībām, 
šoreiz svētki 26. janvārī tiks sa-
rīkoti Tukuma invalīdu sporta 
kluba biedriem.

Ar labestību, sirsnīgām tikšanās reizēm 
un dāvanām aizvadīts Ziemassvētku laiks 

"Laimas" labdarības namiņa 
sarūpētās dāvanas Tukuma novada 
bērniem

Pasākums SAC "Rauda"

Audžuģimeņu pasākums Slampes Kultūras pilī

Dāvanas uzsāk ceļu pie vientuļajiem pensionāriem

NFORMĀCIJAI
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Biedrība "Piekrastes 
Konvents" ar Aktīvo 
Iedzīvotāju Fonda atbalstu 
ir realizējusi projektu 
"Brīvprātīgā darba 
veicināšana" biedrības 
kapacitātes stiprināšanai.

Projekta gaitā ir izveidota 
biedrības brīvprātīgo piesaistes 
stratēģija un realizētas dažādas 
idejas brīvprātīgo piesaistei.

Projekta aktivitātes pare-
dzēja gūt biedrībai jaunas zi-
nāšanas un pieredzi par brīv-
prātīgā darba attīstību citās or-
ganizācijās, kā arī izstrādāt un 
ieviest brīvprātīgā darba attīs-
tības stratēģiju savā organizā-
cijā. Projekta gaitā uzsākām 
ieviest izstrādāto brīvprātīgā 
darba attīstības stratēģiju un 
daudzu ideju realizācijai tika 
piesaistīti brīvprātīgie. Tas ļāva 
palielināt cilvēkresursu kapaci-
tāti un dažādot biedrības ieņē-
mumu avotus, darbības virzie-
nus, kā arī palielināt īstenoto 
aktivitāšu skaitu.

Ko tad mēs spējām reali-
zēt? Kopš projekta uzsākša-
nas esam organizējuši vietē-
jās Engures apkaimes kopie-
nas apmācību IT un Sensoru 
programmēšanā. Iesaistot jau-
niešus, veidojuši dažādus so-
ciālos un kultūras pasākumus. 
Šajā vasarā organizētas die-
nas darbnīcas bērniem. Kopā 
ar aktīvākajiem Engures jau-
niešiem tapis pirmais vietējais 
mūzikas un mākslas festivāls 
"Jautrais Vilnis". Festivālā pie-
dalījās gan Engures apkaimes, 
gan Mērsraga un Ķekavas jau-

nieši. Vasaras sākumā uz sau-
lainu pēcpusdienu pie mums 
viesojās Sergejs Jēgers ar ēdienu 
gatavošanas meistarklasi. Bied-
rībā tagad darbojas mākslas 
studija, un mēs arī pasniedzam 
privātstundas matemātikā. Tā-
pat biedri ir vairākkārt devu-
šies uz apmācībām par Eiropas 
Solidaritātes Korpusa brīvprā-
tīgā darba veicināšanas inicia-
tīvu un redz perspektīvas dar-
boties šīs programmas ietva-
ros, gan piedāvājot apkaimes 
jauniešiem iespēju doties uz Ei-
ropu, gan arī uzņemot Eiropas 
jauniešus pie sevis. Redzam, ka 
daudzas biedrības idejas varam 
realizēt sadarbībā ar Eiropas 
jauniešiem.

Atskatoties uz paveikto, lie-
lākais ieguvums no projekta ie-

viešanas ir zināšanas un piere-
dze par brīvprātīgā darba or-
ganizēšanu. Redzam, ka tas 
ilgtermiņā ļaus aktīvi darbo-
ties un realizēt biedrības mēr-
ķus, kā arī dalīties pieredzē ar 
citām organizācijām. Brīvprā-
tīgo tīkls ilgtermiņā var veici-
nāt arī citu Engures apkārtnes 
biedrību un iedzīvotāju soci-
ālās aktivitātes pieaugumu.

Projektu "Brīvprātīgā darba 
veicināšana" (reģ. Nr.AIF/2021/
IK/54) finansē Islande, Lih-
tenšteina un Norvēģija ar EEZ 
un Norvēģijas grantu prog-
rammas "Aktīvo Iedzīvotāju 
Fonds" starpniecību.

Biedrības "Piekrastes Konvents" 
valdes locekle 

Daina Dubra

Īstenojot projektu, stiprināta biedrības 
"Piekrastes Konvents" kapacitāte

Tukuma novada pašvaldība 
parakstījusi vienošanos ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) 
par Atveseļošanas fonda finansē-
juma piešķiršanu projekta "Vides 
pieejamības nodrošināšana sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietās ēkās 
Skolas ielā 4, Zantē, Tukuma novadā, 
un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tukuma 
novadā" (projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/
CFLA/004). 

Investīciju projekta mērķis ir uzlabot 
vides, nodarbinātības un informācijas 
pieejamību visām sabiedrības grupām, 
tostarp personām ar invaliditāti un 
funkcionālajiem traucējumiem sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanas vietās 
Skolas ielā 4, Zantē, Tukuma novadā 
un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tukuma 
novadā. Kopējais finansējums plānots 
268 620,00 EUR, no kura 222 000,00 
EUR ir Atveseļošanas fonda finansē-
jums un 46 620,00 EUR – pašvaldības 
līdzfinansējums. Projekta īstenošana 
līdz 2024.gada 31.decembrim. 

Ēkā Skolas ielā 4, Zantē, atrodas 
Zantes ģimenes krīzes centrs, kur tiek 
nodrošināti valsts apmaksāti sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumi no vard-
arbības cietušiem bērniem. Savukārt 
ēkā Zīļu ielā 2, Kandavā, atrodas 
multifunkcionālais jauniešu iniciatīvu 
centrs "Nagla", kura telpās sociālo 
pakalpojumu darbam ar ģimenēm un 
bērniem nodrošina Tukuma novada 
pašvaldības iestāde "Tukuma novada 
sociālais dienests". Abām ēkām šobrīd 

nav nodrošināta nedz vides pieejamī-
ba, nedz arī atbilstošas tualetes, dušas 
telpas, tās nav piemērotas personām 
ar redzes traucējumiem.  Projekta 
īstenošanas laikā ēkās paredzēts ieviest 
videi draudzīgus risinājumus un LED 
apgaismojumu, kā arī iegādāties un 
uzstādīt vides pieejamības tehnoloģi-
jas, iekārtas, aprīkojumu un citu 
materiāltehnisko nodrošinājumu, lai 
tās būtu pieejamas visām sabiedrības 
grupām. 

Būvdarbu veicējs un būvniecības 
ieceres dokumentācijas izstrādātājs, 
ēkām Skolas ielā 4, Zantē, un Zīļu ielā 
2, Kandavā, tiks noskaidrots, pašvaldī-
bai izsludinot apvienoto iepirkuma 
procedūru. 

SOCIĀLO PAKALPOJUMU 
SNIEGŠANAS VIETĀS TIKS  
UZLABOTA VIDES PIEEJAMĪBA 

2022. gada rudenī 
Lapmežciema muzeja 
ēka ar Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības fonda 
(EJZF) atbalstu ieguva jaunu 
izskatu un papildinājumus 
ekspozīcijai.

Projekta ietvaros veikta 
vienkāršota fasādes atjauno-
šana, uzstādīti divi kondicio-
nētāji un patstāvīgā ekspozīci-
ja papildināta ar 3D (360 grā-
du skats) brillēm. Pēc fasādes 
atjaunošanas tā kļuvusi vizuā-
li pievilcīgāka un muzeja ēka 
daudz labāk iederas apkārtējā 
ainavā. Savukārt kondicionētā-
ju uzstādīšana novērsusi telpu 
pārkaršanu vasarā, un tas ievē-
rojami varētu palielināt muzeja 
apmeklētāju skaitu, īpaši vasa-
ras sezonā. Interesentus vien-
aldzīgus neatstās arī projektā 
iegādātās 3D brilles, kuras ik-
viens muzeja apmeklētājs va-
rēs uzlikt, lai iejustos zvejnieka 
lomā un interaktīvi piedalītos 
zvejā, tādējādi radot priekšsta-
tu par zvejniecību.

Muzeja ēka ir celta 
1979. gadā, un kopš uzbūvēša-
nas nebija rekonstruēta. Ēkas 
vizuālais stāvoklis bija nove-

cojis, vietām iedrupuši ķieģe-
ļi, kas ilgākā laika posmā, bo-
jājumiem pastiprinoties, varēja 
nopietni ietekmēt nesen veik-
to iekštelpu remontu un noda-
rīt bojājumus ekspozīcijai. Pē-
dējos gados stipra lietus lai-
kā iekštelpās nonāca mitrums, 
jo ēkas ārpusē starp logiem un 
sienām materiālu un stiprinā-

jumu nodiluma rezultātā vei-
dojās plaisas. Projekta ievieša-
nas laikā visas iepriekš minētās 
problēmas ir novērstas.

Būvdarbus veica SIA "Le-
gāts", būvuzraudzību – 
SIA "ANBI". Projekta kopē-
jās izmaksas – 60 266,03 EUR, 
EJZF līdzfinansējums – 
22 500 EUR. 

Atjaunota Lapmežciema muzeja 
ēkas fasāde, uzstādīti kondicionētāji 
un papildināta ekspozīcija

RAGACIEMĀ IZBŪVĒTA 
NOBRAUKTUVE UZ JŪRU

2022. gada rudenī Lapmežciema pa-
gasta Ragaciemā, Zvejnieku ielas gala 
pludmalē, izbūvēts piebraucamais ceļš 
– nobrauktuve uz jūru. Tā paredzēta 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD) piekļuvei, kā arī piekļu-
vei cilvēkiem ar īpašām vajadzībām vai 
ģimenēm ar bērnu ratiņiem.

Lapmežciema pagasta pludmaļu ter-
itorijās šobrīd tā ir vienīgā nobrauk-
tuve, kas palīdz uzlabot vides drošību 
piekrastes tuvumā. Tā nepiecieša-
ma drošības dēļ – lai nodrošinātu 
piekrastes operatīvā transporta 
piekļuvi ar glābšanas aprīkojumu un 
savlaicīgu glābšanas darbu uzsākšanu 
katastrofu gadījumos. Taču ikdienā 

piebraucamais ceļš kalpos kā piekļuve 
pludmalei cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un māmiņām ar bērnu 
ratiņiem, nestiegot pludmales smilšu 
sanesumos. Koncentrējot apmeklētā-
ju plūsmu vienuviet, tiks veicināta 
pludmales piekrastes pieejamība un 
organizēta cilvēku plūsma tieši šajā 
teritorijā.

Projekts īstenots ar Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības fonda (EJZF) 
atbalstu. Būvdarbus veica SIA "Legāts", 
būvuzraudzību – SIA "RAUCUT", 
projekta autors SIA "ACB Pro-
jekts". Projekta kopējās izmaksas – 
19 289,22 EUR, EJZF līdzfinansējums 
– 16 875,08 EUR.

ZEMGALES VIDUSSKOLĀ  
NOTIEK BŪVDARBI

Tukuma novada pašvaldība, lai maz-
inātu siltuma zudumus Zemgales vi-
dusskolas ēkā, ir uzsākusi vienkāršotās 
fasādes atjaunošanas būvdarbus.

Projekta ietvaros sporta zālei tiks 
nomainīti jumta logi. Tāpat arī četru 
klašu telpām, kas, ņemot vērā šīs skolas 
netipisko vienstāva arhitektūru, vairāk 
līdzinās vienai no 24 atsevišķajām mā-
jiņām, tiks veikta pamatu, ārsienu un 
jumta siltināšana, kā arī jumta seguma 
un logu nomaiņa.

Līdz decembrim darbi izpildīti 9,31 % 
apmērā – aizbetonētas un nosiltinātas 
jumta lūku atvērumu vietas, ieklāta 
bitumena ruļļmateriāla hidroizolācijas 
kārta, kā arī veikta četru jumta logu 
montāža, jumta siltināšanas darbi, 
jumta dzegas un parapeta izbūve.

Pagājušā gada nogalē piegādātas ilgi 
gaidītās stikla pakešu konstrukcijas, lai 
varētu turpināt būvdarbus četrās klašu 
telpās – demontēt un montēt stikla 
pakešu logu konstrukcijas, kā arī veikt 
sienu siltināšanu, jumta atjaunošanu un 
siltināšanu. Vēl remontētajā jumta zonā 
tiks izveidota lietus ūdens sistēma.

Darbus veic SIA "Amatnieks".
Pašvaldības investīciju projek-

ta "Zemgales vidusskolas Slampē, 
Tukuma novadā, fasādes vienkāršotā 
atjaunošana" kopējās izmaksas ir 
405 000 EUR, no kurām 85 % – 
piešķirtais valsts budžeta finansē-
jums  344 250 EUR  un 15 % – 
pašvaldības finansējums 60 750 EUR 
apmērā. Piešķirtais papildu finansē-
jums – 57 463,03 EUR. 
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Projekta mērķis ir uzlabot kvalitatīvu 
veselības aprūpes pakalpojumu piee-
jamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot 
veselības aprūpes tehnisko nodrošinā-
jumu Skaidrītes Jurēvicas ģimenes 
ārsta praksē.

Projekta ietvaros tika iepirktas 
medicīniskās ierīces, mēbeles un da-
tortehnika. Projekta kopējās izmaksas 
ir 14 443,64 EUR, no kurām 85 % jeb 
12 277,09 EUR ir Eiropas Reģionālā 

attīstības fonda (ERAF) finansējums, 
9 % jeb 1299,93 EUR - Valsts budžeta 
finansējums, 6 % jeb 866,62 EUR - 
pašvaldības finansējums.

Projekta rezultātā tika attīstīta viena 
ģimenes ārsta prakse, un tādējādi 
uzlabosies pakalpojuma pieejamība un 
kvalitāte Skaidrītes Jurēvicas ģimenes 
ārsta praksē reģistrētajiem pacientiem.

NFORMĀCIJAI

ĪSTENOTS PROJEKTS "PRIMĀRĀS 
VESELĪBAS APRŪPES TEHNISKĀ 
NODROŠINĀJUMA UZLABOŠANA 
SKAIDRĪTES JURĒVICAS ĢIMENES 
ĀRSTA PRAKSĒ", NR. 9.3.2.0/21/A/072KANDAVĀ TIEK ĪSTENOTS PROJEKTS 

"MULTIFUNKCIONĀLAS ASFALTA VELOTRASES  
"PUMP TRUCK" BŪVNIECĪBA"

Tiek īstenots projekts "Multifunk-
cionālas asfalta velotrases "pump truck" 
būvniecība Zīļu ielā 2A, Kandavā", Nr. 
22-08-AL14-A019.2203-000002. Trase 
būs piemērota dažādu vecumu grupu 
un prasmju apmeklētājiem. Trase 
paredzēta nemotorizētiem pārvie-
tošanās līdzekļiem.

Velotrase tiks veidota ar dažādu 
augstumu uzbērumiem, virāžām, plat-

formām, kuras mērķtiecīgi savirknētas, 
sniedzot iespēju braucējiem attīstīt 
ātrumu, izmantojot gravitācijas un 
ķermeņa smaguma centra savstar-
pējo mijiedarbību, uz trases seguma 
tiks veidoti indikatīvi krāsojumi, kas 
norāda braukšanas virzienu. Atbalstu 
multifunkcionālas asfalta velotrases 
"pumptreks" būvniecībai Zīļu ielā 2A, 
Kandavā, ar savu parakstu apliecināja 

vairāk nekā 270 iedzīvotāji.
Projekta kopējās izmaksas plānotas 

52 175,37 EUR, no tām 13 500,00 EUR 
būs Eiropas Lauksaimniecības Fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansē-
jums un 38 675,37 EUR – Tukuma 
novada pašvaldības finansējums.

Šobrīd ir tehnoloģiskais pārtraukums 
būvdarbiem, tie tiks veikti pavasarī, 
kad iestāsies atbilstoši laikapstākļi.

Tukuma muzejā
• No 13. līdz 20. janvārim Tukuma 

Pils tornī iespēja noskatīties Tukuma 
muzeja dokumentālo īsfilmu "60 km 
līdz barikādēm".
• 15. janvārī Tukuma pilsētas 

Kultūras namā pirms plkst. 16.00, kad 
tiks demonstrēta Viestura Kairiša māk-
slas filma "Janvāris", iespēja apskatīt 
Tukuma muzeja veidoto ceļojošo izstā-
di "Tukumnieki neatkarības ceļos".
• 21. janvārī plkst. 14.00 Mākslas 

galerijā "Durvis" Ivandas Spulles 
Meieres izstādes "Atspīdēšana. 
Laikmeta krāsas" atklāšana. Izstāde 
apskatāma līdz 2. martam.
• 28. janvārī plkst. 12.00 Tukuma 

Audēju darbnīcā Jelgavas studijas 
"Austras raksti" ceļojošās izstādes 
"Zemgale ziedu rakstos" atklāšana. 
Izstāde apskatāma līdz 25. februārim.

Piedāvājums grupām 
• Janvārī Džūkstes Pasaku muzeja 

īpašais Ziemassvētku piedāvājums 
grupām – "Luīzes Ziemassvētku 
cepumu cepšana". Informācija un pi-
eteikšanās: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Izstādes
• Mākslas galerijā "Durvis" izstāde 

"Esi sveicināts, Tukums". Apskatāmi 
Birutas Jansones akvareļi un 
zīmējumi un Jāņa Roberta Jansona 
gleznas un keramika.
• Tukuma Audēju darbnīcā TLMS 

"Durbe" izstāde "Silti Latvijai".
• Durbes pilī izstāde "Zili baltās 

pasaules valdzinājums. Angļu de-
kolētais fajanss Latvijas muzejos un 
privātkolekcijās (18.–21. gadsimts)".
• Tukuma Mākslas muzejā izstāde 

"Leonīds Āriņš. Izvēle".
• Tukuma Pils tornī skatāma izstāde 

"Hercogistes laikazīmes Tukumā".
• Džūkstes pasaku muzejā izstāde 

"Kurbads. Latvju varoņstāsts".
• Durbes pilī Tukuma muzeja 

85 gadu jubilejas izstāde "Artefactum".

Jaunpils muzejā
• No 10. janvāra Jaunpils muzejā 

būs apskatāma mākslinieces Ojūnas 
Batbarjanas darbu izstāde.
• No 19. līdz 25. janvārim 

Jaunpils centra teritorijā būs iespē-
ja izstaigāt interaktīvu spēli, kas 
veltīta 1991. gada barikāžu atcerei, 
informācija būs pieejama tīmekļa 
vietnē jaunpilspils.lv.
• No 19. līdz 25. janvārim otrajā 

izstāžu zālē būs apskatāmi muzeja 
materiāli par jaunpilnieku dalību 
barikādēs.

Lapmežciema muzejā
• Skatāma mākslinieces Māras 

Marutas Auzas personālizstāde 
"Saule savu pūru veda", kurā eksponē-
ta keramika un zīmējumi.

Muzeju aktualitātes

Izglītības un zinātnes minis-
trija (IZM) saskaņā ar Ministru 
kabineta 2021. gada 30. novem-
bra noteikumu Nr. 785 "Dar-
bības programmas "Izaugsme 
un nodarbinātība" 13.1.2. spe-
cifiskā atbalsta mērķa "Atve-
seļošanas pasākumi izglītī-
bas un pētniecības nozarē" 
13.1.2.2. pasākuma "Izglītības 
iestāžu digitalizācija" īstenoša-
nas noteikumi" īstenotā ES fon-
da (REACT EU) pasākuma "Iz-
glītības iestāžu digitalizācija" 
projekta "Izglītības iestāžu di-
gitalizācija 7.–9. klasēm" ietva-
ros 2022. gada nogalē Tukuma 
novada pašvaldībai piegādā-
jusi 668 datorus. Divu pakāp-
ju iepirkuma rezultātā tiesības 
piegādāt datortehniku izglītī-
bas iestādēm ieguva uzņēmums 
SIA "Baltijas informācijas teh-
noloģijas".

Datoru skaits, ko saņem paš-
valdība, ir aprēķināts propor-
cionāli skolēnu skaitam izglītī-
bas iestādēs 7.–9. klašu grupā. 
Tādējādi visā Latvijā kopumā 
ar datoriem tiks nodrošinā-
ti vairāk nekā 40 % šīs vecuma 
grupas skolēnu. Tukuma nova-
da izglītības iestādēs 7.–9. klašu 
grupā kopā mācās 1623 skolēni. 

Kopā ar datoriem pašvaldī-
bai un izglītības iestādēm tiks 
nodrošināta programmatūra 
centralizētai un efektīvai dator-
tehnikas administrēšanai. Būs 

pieejamas arī "Google Work-
space for Education" standarta 
licences, kas sniedz iespēju iz-
glītības iestādēm organizēt kla-
ses pārvaldību un datu apstrādi 
atbilstoši ES noteiktajām datu 
glabāšanas prasībām. Projekta 
ietvaros plānots nodrošināt arī 
metodisko atbalstu pašvaldību 
izglītības iestādēm un to digi-
tālajām komandām. Datoriem 
tiks nodrošināta iespēja zādzību 
gadījumā tos nobloķēt.

IZM īstenotais projekts "Iz-
glītības iestāžu digitalizācija 
7.–9. klasēm" ir cieši saistīts ar 
memorandu "Dators ikvienam 
bērnam", kura mērķis ir veici-
nāt izglītības iestāžu digitalizā-
ciju, padarot datorus pieejamus 
ikvienam Latvijas skolēnam ik-
vienā vispārējās izglītības iestā-
dē. Datortehnika ir piemērota 
mācību procesa pamatvajadzī-
bu nodrošināšanai.

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde sadarbībā ar vispārējās 
izglītības iestāžu direktoriem 
ir vienojusies par datoru skai-
tu un to sadales principu izglī-
tības iestādēm. Ņemot vērā iz-
glītojamo skaitu klasēs un lai 
nodrošinātu iespēju strādāt ar 
datoriem visai klasei pilnībā, 
nepieļaujot situācijas, ka mācī-
bu procesā datori pieejami tikai 
daļai klases, Tukuma novada iz-
glītības iestādes tiks nodrošinā-
tas ar šādu datoru skaitu: Cēres 

pamatskola – 9, Džūkstes pa-
matskola – 20, Engures vidus-
skola – 31, Irlavas pamatsko-
la – 27, Jaunpils vidusskola – 38, 
Kandavas K. Mīlenbaha vidus-
skola – 45, Kandavas Reģionā-
lā pamatskola – 44, Lapmež-
ciema pamatskola – 35, Pūres 
pamatskola – 44, Smārdes pa-
matskola – 41, Tukuma 2. vi-
dusskola – 60, Tukuma 3. pa-
matskola – 54, Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskola – 53, 
Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzi-
ja – 50, Tumes pamatskola – 28, 
Zantes pamatskola – 21, Zem-
gales vidusskola – 48, Tukuma 
novada speciālās izglītības ies-
tāde – 20.

Atbilstoši IZM rekomendā-
cijai izglītības iestādēs tiks vei-
doti datoru komplekti, lai no-
drošinātu to pieejamību mācību 
procesa vajadzībām. Izglītības 
iestādē pieejamie datori būs pa-
redzēti skolēniem lietošanai 
mācību stundās, digitālo pras-
mju pilnveidei un digitālu mā-
cību metožu izmantošanai. Kat-
ras izglītības iestādes uzdevums 
ir stratēģiski izmantot datorus 
mācību procesā un skolēnu di-
gitālo prasmju attīstībā, attīstīt 
pedagogu profesionālo kompe-
tenci šī darba veikšanai. 

Tukuma novada Izglītības  
pārvaldes vadītāja 

Dace Strazdiņa

Tukuma novada izglītības 
iestāžu digitalizācija

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
2022. GADA DECEMBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻĀ REĢISTRĒTI:
• 22 jaundzimušie (12 meitenes un 10 zēni);
• 7 laulības;
• 77 mirušie, no tiem 67 Tukuma novadā deklarētas personas:
Uzvārds, vārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Juris Barons 1945 Tukums
Ārija Birzniece 1929 Tukums
Nadežda Deņisova 1941 Tukums
Ainārs Dinkins 1964 Tukums
Sergejs Dolmatovs 1968 Tukums
Jānis Dombrovskis 1937 Tukums
Paulis Garoza 1941 Tukums
Jānis Graudiņš 1942 Tukums
Arkādijs Gutreis 1957 Tukums
Tamāra Gvozdjeva 1944 Tukums
Austra Kalēja 1941 Tukums
Skaidrīte Kalviņa 1934 Tukums
Lūcija Kazule 1941 Tukums
Valija Keirāne 1950 Tukums
Aivars Kokins 1958 Tukums
Antonijs Kopeiko 1954 Tukums
Regīna Kudelko 1953 Tukums
Inese Laterere 1960 Tukums
Kārlis Linbergs 1964 Tukums
Aina Mālmeistere 1935 Tukums
Zaiga Medisone 1949 Tukums
Māris Pabērzs 1992 Tukums
Dzintra Pulka 1942 Tukums
Laila Rugāja 1942 Tukums
Irēna Skrodere 1952 Tukums
Aina Stabulīte 1937 Tukums
Ausma Strazda 1958 Tukums
Māra Valdmane 1949 Tukums
Alimpiada Vergazova 1930 Tukums
Vitolds Vorkals 1941 Tukums
Gunārs Zīlīte 1948 Tukums
Kristaps Zustrups 1992 Tukums
Arnolds Zvans 1945 Tukums
Inese Grinevicka 1944 Kandava
Biruta Krecere 1943 Kandava
Vija Pētersone 1947 Kandava
Rita Priede 1941 Kandava
Jānis Bormanis 1935 Džūkste
Velta Strautmane 1937 Džūkste
Alnis Kambala 1928 Engure
Ilgvars Matisons 1965 Engure
Alberts Ronis 1939 Engure
Marija Zilaisgaile 1935 Engure
Ārija Kārkliņa 1931 Jaunpils
Bernardeta Ķilda 1942 Jaunpils
Jāzeps Mizga 1934 Jaunpils
Ilmārs Zahars 1955 Lapmežciems
Erna Zvejniece 1929 Lapmežciems
Ina Alksne 1935 Pūre
Ilga Bērziņa 1939 Pūre
Emilians Gasparovičs 1955 Pūre
Tekla Lakševica 1940 Pūre
Aldis Alps 1961 Slampe
Astra Matejunasa 1934 Slampe
Zina Smirnova 1945 Slampe
Vjačeslavs Bezgubovs 1960 Smārde
Ilgvars Kuncītis 1960 Smārde
Jānis Lingarts 1938 Smārde
Arvīds Ādminis 1935 Tume
Raisa Kuzņecova 1930 Tume
Ilzīte Šaudena 1942 Tume
Juris Šimkūns 1962 Tume
Raitis Balgalvis 1960 Vāne
Vaironis Bērziņš 1955 Vāne
Valdis Kovrigins 1951 Viesatas
Agris Krūtainis 1958 Zante
Velga Staško 1943 Zentene
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KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 14. janvārī plkst. 15.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama mazajā 
zālē "Azote" Jaunatnes teātra "Brīvā 
versija" izrāde Ņina Sadura "Mēness 
vilki". Ieeja 3 EUR.

• 15. janvārī Tukuma pilsētas Kul-
tūras namā kino diena.

Plkst. 13.00 sirsnīga piedzīvojumu 
filma visai ģimenei "Lils, Lils, Kro-
kodils!". Ieeja 2 EUR.

Plkst. 16.00 Viestura Kairiša 
jaunākā filma "Janvāris". Būs arī 
tikšanās ar filmas veidotājiem. Ieeja 

3 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.

• 21. janvārī plkst. 17.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā koncerts 
"Noktirnei 50".

• 9. februārī plkst. 11.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā muzikāls 
uzvedums "Rūķu Riču Raču". Izrāde 
ģimenēm ar bērniem no 3 gadu 
vecuma un jaunāko klašu skolēniem. 
Ieeja 6 EUR, izņemot apmeklētājiem 
līdz 1 gada vecumam. Biļetes Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama kasē.

• 13. janvārī plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā Latvijas Nacionā-
lā teātra viesizrāde "Oligarhs". 
Komēdija. Biļetes "Biļešu Paradīzes" 
kasē un Kandavas Kultūras nama 
kasē. Tālr. 63182040. Ieeja 12 EUR, 
14 EUR, 16 EUR.

• 21. janvārī plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā vokāli dzejiskas 
improvizācijas duets "GraBulis" 
piedāvā improvizētu, muzikālu, 
ritmisku dzejas padarīšanu ar Dailes 
teātra aktieriem Gintu Grāveli un 
Andri Buli. Pirmajiem 50 vietas 
pie galdiņiem! Biļetes Kandavas 
kultūras nama kasē. Tālr. 63182040. 
Ieeja iepriekšpārdošanā 10 EUR, 

pasākuma dienā 12 EUR.
• 27. janvārī plkst. 19.00 Kandavas 

Kultūras namā Kandavas deju skolas 
papildkoncerts "Vecgada šovs". 
Biļetes Kandavas Kultūras nama kasē. 
Tālr. 63182040. Ieeja 3 EUR.

• 10. februārī plkst. 19.00 Kanda-
vas Kultūras namā šovs "Kandav-
nieks dzied maskā"! Īsts izklaides 
šovs ar dziesmām, dejām un žūrijas 
balsošanu; tā laikā būs jāuzmin, kurš 
kandavnieks slēpjas zem maksas. 
Vakara vadītājs – TV režisors 
Arvīds Babris. Darbosies kafejnīca. 
Biļetes Kandavas kultūras nama kasē. 
Tālr. 63182040. Ieeja 8 EUR.

• 19. janvārī plkst. 15.00 Lap-
mežciema Tautas namā leļļu izrāde 
bērniem "Pasaka par sniedziņu". 
Ieeja 2,50 EUR.

• 28. janvārī plkst. 16.00 Lapmež-
ciema Tautas namā muzikāli poē-
tiska pēcpusdiena "Uzdrīkstēšanās". 
Pasākumu vadīs Raitis Ritenieks, 
muzikālais noformējums – Jānis 
Paceris (ģitāra) u.c.

• Visu janvāri Lapmežciema 
Tautas nama Mazajā zālē gleznotāja 

Nugzara Paksadzes personālizstāde 
"Krāsu skaņas".

• 2. februārī plkst. 18.00 Lap-
mežciema Tautas nama Mazajā zālē 
gleznotājas Līvijas Pavlovskas 
personālizstādes atklāšana. Izstāde 
būs skatāma līdz 1. aprīlim.

• 14. februārī plkst. 15.00 Lap-
mežciema Tautas namā leļļu izrāde 
bērniem "Sniegavīra sirds". Ieeja 
2,50 EUR.

TUKUMA PILSĒTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ
• 28. janvārī  plkst. 17.00 Pūres 

Kultūras namā amatiermākslas ko-
lektīvu dalībnieku atpūtas vakars 
"Iegriežam Jauno gadu!" kopā ar 
DJ Martīnī.

• 1. februārī plkst. 17.30 Pūres 
Kultūras namā skolēnu teātra 
"Ābolītis" pirmizrāde "Rāvējslē-
dzējs un poga".

• 4. februārī plkst. 13.00 Pūres 
Kultūras namā senioru deju kopu 
Sveču balle.

• Visu mēnesi Pūres Kultūras 
nama Kamīnzālē izstāde "Mākoņi". 
Kandavas Mākslas un mūzikas 
skolas audzēkņu darbi.

ENGURES PAGASTĀ
• 7. janvārī Engures stadionā 

jautrā Sniega diena.
• 20. janvārī plkst. 18.00 Saieta 

namā Agra Stulberga video filma  
par engurnieku  piedalīšanos 
barikāžu cīņās. Ugunskurs, karsta 
tēja un Marko Ojala dziesmu pava-
dījumā atcerēsimies šo laiku.

• 21. janvārī plkst. 18.00 
Engures Kultūras namā vidējās 
paaudzes deju kolektīva "Jadals" 
10 gadu jubilejas koncerts "Mēs 
dejā un Tu mums līdzi"! 

• 28. janvārī plkst. 15.00 tikša-
nās ar šarmanto Ivetu Skrastiņu.

MATKULES 
PAGASTĀ

• No 10. līdz 15. janvārim Mat-
kules pagasta bibliotēkā Gundegai 
Repšei veltīta jubilejas izstāde.

• 14. janvārī plkst. 22.00 Matku-
les Kultūras namā janvāra balle ar 
grupu "Ilūzija" Ieeja 7 EUR. Galdi-
ņu rezervācija pa tālr. 25772208.

• No 10. līdz 15. februārim Mat-
kules pagasta bibliotēkā tematiskā 
izstāde "Svētā Valentīna diena".

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 20. janvārī plkst. 18.00 barikā-

žu atceres dienai veltīts pasākums.
• 28. janvārī Zemītes Tautas 

namā senioru deju kopa "Ozolzī-
les" uzņems viesos deju draugus 
no citām senioru deju kopām, lai 
kopīgi koncertētu un atpūstos.

VĀNES PAGASTĀ
• 21. janvārī plkst. 19.00 Vānes 

Kultūras namā vokālā ansambļa 
"Par to…" jubilejas koncerts. Pie-
dalās vokālie ansambļi no Cēres, 
Matkules, Turlavas, Gaiķiem.

ZANTES PAGASTĀ
• 14. janvārī plkst. 14.00 kino 

– Viestura Kairiša jaunā spēlfilma 
"Janvāris". Ieeja 3 EUR.

• 24. janvārī plkst. 15.00 Tema-
tiskā ēdienu pēcpusdiena "Jaunā 
gada garša".

• 30. janvārī plkst. 15.30 galda 
un grīdas spēļu pēcpusdiena 
sadarbībā ar Zantes pagasta sporta 
organizatori.

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶU 

KULTŪRAS NAMĀ
• 7. janvārī plkst. 13.00 senioru 

Jaungada balle.
• 14. janvārī plkst. 21.00 Jaunga-

da balle kopā ar grupu "Brīvdiena".
• 21. janvārī plkst. 9.00 sacensī-

bas novusā.
• No 4. līdz 31. janvārim Kan-

davas Mākslas un mūzikas skolas 
audzēkņu darbu izstāde.

TUMES PAGASTĀ
• 20. janvārī barikāžu aizstāvju 

atceres diena, vārīsim zupu uz 
ugunskura, būs arī karsta tēja un 
kafija.

JAUNPILS PAGASTĀ
• 6. janvārī plkst. 13.00 Viesatu 

pagasta novadpētniecības istabā te-
matiska pēcpusdiena  "Novadnieka 
Matīsa Siliņa devums folklorā".

• 14. janvārī plkst. 22.00 Viesatu 
Kultūras namā Jaungada karne-
vāls kopā ar grupu "The Farmers". 
Ieeja 10 EUR (bez maskas), 5 EUR 
(ar masku). Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 20249771.

• Janvārī Jaunpilī kino vakari ar 
filmu "Mans laulību projekts", 
plašāka informācija www.jaunpil-
spils.lv.

• 11. janvārī plkst. 11.00  Džūkstes 
Kultūras namā senioriem veltīts 
pasākums "Klāt ir atkal Jaunais 
gads…".

• 21. janvārī Slampes Kultūras 
pilī vidējās paaudzes deju kolektīva 
"Namejs" sadancis "Nameja gredze-
na rotā".

• 29. janvārī Slampes Kultūras pilī 
pirmais Tukuma novada un starpno-
vadu deju dižkoncerts.

• 8. februārī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī dzejiski muzikālas saru-
nas ar Andri Buli un Gintu Grāveli. 

Ieeja iepriekšpārdošanā 10 EUR, 
pasākuma dienā 13 EUR. Pirmajiem 
40 apmeklētājiem nodrošinātas vietas 
pie galdiņiem, pārējiem sēdvietas 
rindās. Biļešu rezervācija un iegāde 
pa tālr. 20005704.

• 10. februārī plkst. 21.00 Slampes 
Kultūras pilī balle Valentīndienas 
ieskaņās kopā ar dziedātāju Aināru 
Bumbieru un DJ Rolandu. Ieeja 
iepriekšpārdošanā 10 EUR, balles 
vakarā 13 EUR. Galdiņu rezervācija 
un biļešu iegāde pa tālr. 20005704.

SLAMPES UN DŽŪKSTES PAGASTOS

Zviedrijas Institūts ir 
atbalstījis Kalmāras 
Komūnas muzeja (Zviedrija) 
projektu "Ceļojums laikā 
Baltijas jūras reģiona 
kopienas stiprināšanai" 
(Baltic Sea Time Travels 
for Community Building, 
saīsinājumā BSTT). 
Projektā plānota sadarbība 
starp Kalmāras Komūnas 
muzeju, Tukuma muzeju, 
Gdaņskas nacionālo 
vēstures muzeju (Polija), 
Klaipēdas Universitāti un 
Gargždu rajona muzeju 
(Lietuva), Austrumbotnijas 
Bērnu un jauniešu izglītības 
organizāciju BARK (Somija), 
kā arī Igaunijas Tautas 
muzeju un Vismāras 
vēstures muzeju (Vācija).

BSTT projekta ietvaros plā-
nots attīstīt visu partnerorga-
nizāciju darbinieku kompeten-
ces muzejpedagoģijā un kultū-
ras mantojuma izglītībā. Katrs 
partneris plāno ieguldīt daļu 
darba laika, lai iepazīstinātu ci-
tus partnerus ar līdzšinējo pie-
redzi mantojuma izglītībā un 
gūtu jaunas zināšanas muzej-
pedagoģijā, tostarp metodes 
"Ceļojums laikā" izmantoša-
nā muzejā un ārpus tā. Projek-
ta aktivitātes: pieredzes apmai-
ņas braucieni un klātienes se-

mināri Gdaņskā un Kalmārā, 
kā arī vebināri zoom platfor-
mā, plānoti laikā no 2022. gada 
oktobra līdz 2024. gada mai-
jam. Tukuma muzejs organizēs 
vebināru Baltijas jūras valstu 
muzeju kolēģiem 2023. gada 
oktobrī.

Tukuma muzejs jau īste-
no muzejpedagoģiskās meto-
des "Ceļojums laikā" metodi-
ku, darbojoties starptautiska-
jā organizācijā "Bridging Ages 
International". Tukuma mu-
zejs aktīvi darbojas Baltijas jū-
ras reģionā un ir Baltijas piļu 

un muzeju asociācijas biedrs. 
Tukuma muzejs bija viens no 
partneriem "Nordplus" Hori-
zontālā projektā "Heritage Bri-
dge" un sadarbojās ar institū-
cijām Somijā, Igaunijā, Latvijā 
un Lietuvā, kā rezultātā saga-
tavoja jaunas programmas sko-

lām, kas veltītas šo valstu simt-
gadei, un attīstīja starptautisko 
sadarbību Baltijas valstīs. Tu-
kuma muzejs ir gatavs dalīties 
ar gūto pieredzi metodes "Ce-
ļojums laikā" lietošanā un rīkot 
vebināru.

Projekta mērķi un aktivi-
tātes atbilst Latvijas Republi-
kas kultūras politikas pamat-
nostādņu "Kultūrvalsts" stratē-
ģiskajam mērķim – ilgtspējīga 
un pieejama kultūra cilvēka iz-
augsmei un nacionālas valsts 
attīstībai  – un  2. aktivitātei 
"Aktīvas sabiedrības kultūras 
līdzdalība". Projekts tiek īste-
nots saskaņā ar Novada attīs-
tības programmu un Rīcības 
plāna pasākumiem – 3.3.1. 
Novada kultūras telpas svarī-
ga, reprezentatīva un unikā-
la mantojuma saglabāšana un 
attīstība un 3.3.2. Nodrošināt 
krājuma un ar to saistītās in-
formācijas pieejamību –, tādē-
jādi veicinot jaunas zināšanas 
un mantojuma vērtības sabied-
rībā. BSTT projekts atbilst arī 
Baltijas jūras stratēģijas 2. pa-
sākumam "Baltijas jūras reģio-
na kultūras un Eiropas vērtību 
veicināšana, izmantojot kul-
tūru ilgtspējīgai attīstībai" un 
3. darbībai "Baltijas jūras reģio-
na kultūras mantojuma sagla-
bāšana, reģionālās identitātes 
stiprināšana".

Tukuma muzejs iesaistās starptautiskā projektā

Ceļojums laikā "Uz Tobago" 2022. gada 23. jūlijā Brīvības laukumā pie Tukuma Pils torņa. I.M. Ginteres foto no 
Tukuma muzeja arhīva


